

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 12. — Ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników St. Sokolowskiego. Pasaż Hausmanna 1. 9. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.  
Telefon Redakcyi nr. 8.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 32 K., półrocznie 16 K., kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h. — W miejscu: rocznie 24 K., półrocznie 12 K., kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. — Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 3 K. 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K. 80 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą pierwszą 1 K. 50 h., drugą 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 14 hal. kilkorazowe po 12 hal. od miejsca i wiersza miarą petitową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i liczbowe po 20 hal. od jednego wiersza miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Agencya dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9.; we Francyi w Paryżu wyłącznie Agencya pana Adama, Boulevard Raspail Nr. 105 bis.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Pan Minister skarbu zamianował w okręgu lwowskiej krajowej Dyrekcyi skarbu rewidentów rachunkowych: Andrzeja Kopacza, Romana Białaczewskiego, Stanisława Sienińskiego, Michała Grossa i Ludgarda Schechtla radcami rachunkowymi.

Ces. król. urząd patentowy ustanowił rzecznikiem patentowym z siedzibą we Lwowie Stanisława Dzbańskiego, właściciela prywatnej agencji przywilejowej\*).

### Obwieszczenie

c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 21 sierpnia b. r. do l. 84.659 zawiadomieniem o obwieszczeniu Ministerstwa spraw wewnętrznych, normującym aż do odwołania przywóz zwierząt i mięsa z krajów Korony węgierskiej do Królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa, — zamieszczone jest w „Dzienniku urzędowym“ dzisiejszego numeru *Gazety Lwowskiej*.

\*) Powtórzono z Nr. 129 *Gazety Lwowskiej* z powodu omyłek druku.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów 29 sierpnia.

Prawdziwą sensację sprawił w świecie telegram z Petersburga, donoszący, iż car Mi-

kołaj przyjął onegdaj w pałacu peterhofska przywódcę deputacyi Boerów dr. Leydsa. Wiadomość ta tem większe musi wywołać zdumienie, iż nadzwyczajne poselstwo republiki transwaalskiej w swojej dotychczasowej wędrówce po Ameryce i Europie doznało wiele przykrych zawodów i rozczarowań. I tak między innymi, gdy zapowiedziało swoją wizytę w Berlinie, dano mu w drodze oficjalnej otwarcie do zrozumienia, iż przyjazd jego do stolicy Niemiec byłby zupełnie bezcelowy i wcale niedogodnym dla władz cesarskich. Deputacya w drodze do Petersburga zatrzymała się wprawdzie krótko w Berlinie, lecz już dla tego samego nie mogła przedsięwziąć żadnych urzędowych kroków, iż podówczas nie było w metropolii ani cesarza, ani ks. kanclerza, ani jego zastępcy sekretarza stanu Bülowa. Również wizyta nad Nową zdawała się zapowiadać zupełnie fiasko. Wprawdzie na dworcu kolejowym powitały deputacyę bardzo gorąco tłumy ludności, lecz nikt nie pojawił się ze świata urzędowego, a już nazajutrz zabroniła cenzura donosić dziennikom cośkolwiek o gościach z dalekiego świata. Zaledwie jednak zagranica mogła dowiedzieć się o tem zarządzeniu cenzury, doniósł telegram urzędowy, że car udzielił posłuchania przywódcy deputacyi dr. Leydsowi, który jest zarazem na jego dworze uwierzytelnionym przedstawicielem południowo-afrykańskiej republiki.

Wobec tej niespodziewanej wiadomości nasuwa się sam przez się szereg pytań. Jakie znaczenie może mieć to posłuchanie? Czy łączy się z niem jakiś ściśle określony cel i jakie następstwa może pociągnąć za sobą podobne wyszczególnienie przez cara deputacyi? Jaki bądź był przebieg audyencyi, już to samo, że władca potężnego państwa zainteresował się widocznym wystannikami ludności walczącej z wytężeniem wszystkich sił o swój byt polityczny, wywrze, zdaniem dzienników, niepoślednie wrażenie w całej Europie.

O ile objaw życzliwości cara dla deputacyi — tak piszą z Berlina — może dodać rozpaczliwej walce Boerów nowych sił, o tyle obudzi niezawodnie w Londynie przykre uczucie, a można z góry przewidywać, że pra-

sa angielska upatrywać będzie w przyjęciu dr. Leydsa w pałacu peterhofska akt nieżyczliwości wobec Anglii. Bezwątpienia wszakże postępowanie cara w tym wypadku było zupełnie prawidłowe. Południowo-afrykańska republika istnieje dotąd prawnie, a dr. Leyds zastępuje ją na dworze rosyjskim. Zachowanie się też władcy rosyjskiego w ciągu całej południowo-afrykańskiej wojny nie może dać powodu do przypuszczenia, jakoby audyencya miała nieprzyjazną dla Anglii tendencję. A jeżeli prawdą jest, iż car przy rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich w południowej Afryce przyrzekł królowej Wiktorji, iż nie skorzysta z kłopotów Anglii i nie przedsięwzięć żadnych akcji, skierowanej przeciw interesom W. Brytanii, to i dotrzymał wiernie tego przyrzeczenia. Nasuwa się też pytanie, czy car wybrałby właśnie obecną chwilę, w której Anglia i Rossya zajęte są załatwieniem jednej i tej samej sprawy w Chinach, gdyby chciał istotnie zgotować Anglii jakiegokolwiek trudności.

Wprawdzie oba mocarstwa spoglądają na siebie z widocznym niedowierzaniem, ci jednak, którzy znają charakter cara Mikołaja i kierunek polityki rosyjskiej, uważają za nieprawdopodobne, aby w chwili rozpoczęcia przez mocarstwa trudniejszej części ich zadania w Chinach, car chciał przedsięwziąć coś takiego, coby mogło być złowrogiem dla akcji państw zjednoczonych. Najbliższa przyszłość wyjaśni nas, jakimi pobudkami kierował się car przyjmując przywódcę deputacyi boerskiej. Być może, iż monarcha, za którego inicjatywę przyszła do skutku hagska konferencya pokojowa, poczuwał się do obowiązku okazania się prosiącej o pomoc i interwencyę ludności przyjaźniejszej, niż to mogli uczynić inni władcy ze względu na zasadę neutralności.

## KORESPONDENCYE

Berlin, 27 sierpnia.

(Głosy niemieckie z powodu doniesienia o przeniesieniu nowej seryi nauczycieli Polaków z Poznania na zachód. — Sprawa duchownej opieki Polaków w Westfalii. — Proces o imię dziecka polskiego).

Berlińska *Börsenztg.* pisze: *Dziennik Poznański* sądzi może, że wywoła ogromną sensację wiadomością, iż czterem polskim nauczycielom z miasta Poznania ma być wkrótce przesiedlonych na zachód monarchii względnie do dzielnic czysto niemieckich. Ponieważ faktem jest, że są nauczyciele, którzy wspólnie z duchowieństwem polskiem popierają dążności polonizacyjne, przeto rządowi, który w interesie narodowym, oraz w interesie dobrobytu ludności w prowincjach wschodnich dąży do germanizacji, nie pozostaje ino innego, jak postępować radykalnie. — Na to dodaje *Pos. Ztg.*: „Podobne przesiedlenia powinny być uskutecznione w interesie pokoju także przez inne władze. Wogóle najlepiej byłoby, gdyby z Poznańskiego zniknęły wszystkie nazwiska urzędników na „ski“, „wicz“ i t. d. Pod tym względem powinno być wzorem postępowanie władz wojskowych“.

W Paderbornie odbywały się niedawno różne uroczystości z powodu konsekracyi nowego biskupa. Między innymi w ratuszu odbyła się wielka uczta, podczas której nowy biskup ks. Schneider wygłosił mowę, na którą naczelny prezes von der Recke, według *Rhein.-Westf. Zeitung* odpowiedział jak następuje: „W biskupie dr. Schneiderze podziwiamy wielkiego mistrza słowa, bystrogo znawcę na polu nauk teologicznych, posiadającego delikatne czucie uczonego, a mimo to nie braknie mu praktycznego zrozumienia rzeczywistości potrzeb; w nim czcimy patriotycznego męża niemieckiego, w którym wszelkie możliwe próby międzynarodowego kierunku się stopią, jak śnieg pod promieniami słońca“.

## LISTY PARYSKIE.

Paryż w sierpniu 1900.

(Obchód pięćdziesięcioletniej rocznicy śmierci Balzaca. — Troski i rozkosze, nędza i potęga twórcy „Komedji ludzkiej“. — Pomnik dla wynalazców chininy, chemików Pelletier i Caventon. — Florencya Cook i Katie King, dwie kobiety czy jedna? — Wystawa zabija wystawę. — Upadek i ewentualne zbawienie teatru Gymnase. — Neurasteniczne Paryżanki i ulubiona ich lektura).

Pięćdziesięcioletnią rocznicę śmierci Balzaca święciła dnia 19 sierpnia uroczyste liczna rzesza autorów, poetów, artystów i wielbicieli twórcy „Komedji ludzkiej“, objętych tu ogólnym mianem „Balsaciens“.

Obchód rozpoczął się zwiedzeniem pawilonu rzeźbiarza Rodina, i przemową przed posągiem Balzaca, następnie towarzystwo udało się do Ville J'Avrey, miejscowości w okolicy Paryża, gdzie Balzac przebywał we własnym domku, zwanym „Jardies“. Dom ten jest podwójnie sławnym, został bowiem później zakupiony przez Gambettę, który też tam życie zakończył. Równocześnie w artystycznym warsztacie zmarłego niedawno rzeźbiarza Falguiera odkryto gotową już prawie marmurową statwę Balzaca, która w jesieni wzniesie się na placu Palais-Royal, o parę kroków od Louvru, jak przystoi dla jednego z najoryginalniejszych geniuszów literackich Francji. 50 lat czekał Balzac na swój pomnik w Paryżu i upłynęło pół wieku w pełnej apoteozie, która dziwnym, ale dość zwyczajnym

trybem, rozpoczęła się właśnie od dnia śmierci mistrza. Życie zaś jego było pełne przykrości i krótkie, zwłaszcza w porównaniu z wielkością dokonanego dzieła. Umarł też z nadmiaru pracy, a pracował nadmiernie, głównie, aby wydostać się ze szponów niemiłosiernych wierzycieli. Zapłcenie długów było marzeniem jego życia, marzeniem, które spełniło się dopiero w parę miesięcy przed jego śmiercią, kiedy w r. 1850 ożenił się z hrabiną Hańską. Z tem marzeniem łączyło się drugie, t. j. posiadania własnego domu, aby uwolnić się od płacenia czynszu. Usłyszawszy, iż Scribe kupił zamek, Balzac zawołał: *Eh bien! Moi aussi, je serai propriétaire! Moi aussi, j'aurai pignon sur rue!* Istotnie też wkrótce potem, w r. 1838 kupił małą pięćdziesiąt kilometrów na niej mały domek, który nazwał „Jardies“. Zaledwie murarze odeszli, grono przyjaciół, między nimi Teofil Gautier, Gonlan, Gavarin i inni, przybyli z Paryża, aby „pendre la crémaillère“ i wtedy dopiero sportrzeżono, iż Balzac zapomniał umieścić w domu schody; musiano zatem wnieść je na zewnątrz budynku. Zapragnął też Balzac na stromych pagórkach swego parku założyć krowiarnię, oranżeryę na ananasy i wino hiszpańskie, którem raczył swych przyjaciół. Wewnętrzne urządzenie małego domku było artystycznie piękne, lecz bezładne. Obraz Rafała wisiał wprost flamandzkiej tkaniny w stylu gotyckim. Na kominku z malachitu stały brzozy Gouttièra, a wspaniały pajak wenecki oświecał salę jadalną, w której na skromnym orzechowym kredensie piętrzyły się masywne srebra. Częściej jednakże niżeli goście zaglądali do pałacyku wierzyciele; na zagładaniu co prawda najczęściej kończyło się, Balzac bowiem płacił dostawcom swym i wierzycielom tylko w największej ostateczności, a brama w Jardies nie otwierała się nigdy gościom

niepożądanym, których poznawano poprzez kraty. Z korespondencyi Balzaca „Les lettres à l'Étrangère“ wynika, iż żył on w tych przykrych stosunkach przez lat dziesięć, właśnie w tym czasie, kiedy stworzył świat arcydzieł. 15 do 18 godzin pracował na dobę, podniecając energię sztucznymi środkami, a jednak często brakło mu chleba i nie miał marki na list do swej przyjaciółki.

Wśród tak ciężkich warunków życia byłby przysądził geniusz mistrza, gdyby Balzac nie wynagradzał sobie ubóstwa i nędzy życiowej potęgą urojoną, gdyby w natchnieniu duchowym nie znalazł był zapomnienia. *J'ai été souvent général, empereur, j'ai été Byron, puis rien* — powiada o sobie w dziele „Peau de Chagrin“. Jeżeli każdy znakomitszy autor posiada jakąś zdolność wybitną i specjalną, to u Balzaca jest nią siła woli. Wola panuje on w życiu i w dziełach. Wyrwałość w idei, ciągłość w usiłowaniu i jedność w pojęciu znamionują go jako człowieka i pisarza. Jeszcze w szkółkach zajmuje się analizą psychologiczną siły moralnej. Pierwsza rzecz, jaką napisał, będąc jeszcze w Collège Vendôme, to rozprawa o woli. Trudno też nie poznać ucznia z Vendôme w owym markizie Rafaelu de Valentin, który pracuje nad dziełem, zatytułowanym „Théorie de la Volonté“ i wzywa pomocy wiedzy mistycznej dla zbadania tajemnic myśli, dla poznania jak się rodzą, żyją i umierają idee i jak dałyby się matematycznie oznaczyć siła i stopień uczuć ludzkich. Ów Rafael, posiadający skórę magiczną, która zmniejsza się, ile razy właściciel jej wyjawia jakieś życzenie, skracając mu zarazem życie — czyż to nie Balzac, zajmujący się w bezustannej gonitwie za sławą i majątkiem? Pewnego dnia widział się u szczytu swych nadziei: *Saluz — moi, je suis tout bonnement en train de devenir un gé-*

nie! — rzekł do siostry swej. Pomysł, którym się tak cieszył, polegał na tem, aby wszystkie swe dzieła podporządkować pod jeden tytuł: „Komedya ludzka“. Odtąd już nie miał już być zwyczajnym autorem, poetą opowiadającym pojedyncze zdarzenia, lecz miał się stać twórcą ludzi *faisant concurrence à l'état civil*. Ma w głowie swej całe społeczeństwo, rządzi, przekształca i sądzi cały świat urojony. Uogólniająca siła jego umysłu jest tak wielka, że wydał na świat przeszło 2000 osób żyjących, umierających, spotykających i odnajdujących się w 90 dziełach, które napisał od r. 1829 do 1848. Krytyka oceniała go z rozmaitych punktów widzenia. Taine widział w nim naturalistę, Bourget pisarza idei ogólnych, Faguet powieściopisarza społecznego, był on jednak może właściwie historykiem społecznym. Balzac rozpoczął naśladowaniem Waltera Skotta — czyli romansem historycznym a pierwsze dzieło, wydane pod jego nazwiskiem, to „Chouans“. Posiadał Balzac wszelkie cechy sumiennego historyka: dokładność w opisach i nazwach, cdtwarzanie miejsc i okoliczności wedle sprawdzanych sumiennie danych. Osoby jego mówiły i działały wedle swego temperamentu, pochodzenia genealogicznego i charakteru. Prócz tego Balzac świetnie wykazał związek istniejący między historią a obyczajami. Rewolucya, cesarstwo, Restauracya, rządy lipcowe wycisnęły piętno swe na odnośnej epoce i odbiły się w zwyczajach, w smaku, w opinii, w mowie, w ubraniu i umebłowaniu. W „Komedji ludzkiej“ dokładnie występuje ten związek, przyczynowy między zmianą formy rządowej a wadami i warunkami egzystencyi społeczeństwa. Nie odznacza się Balzac świetnością stylu, nie dorównywa współczesnym autorom w budowie frazesów lecz przewyższa ich tem, iż jest twórcą nowoczesnej powieści. Przed nim po-

Z powodu tego przemówienia robi *Rhein Westf. Zeitung* następujące uwagi: „Nie zbłądzimy, jeżeli ostatnie zdanie odniesiemy do agitacji Polaków w westfalskim obwodzie przemysłowym. Jak wiadomo, terazniejszy arcybiskup dr. Simar, jako biskup paderborski, opierał się zawsze energicznie tego rodzaju dążnościom, o ile chciały one mieszać politykę z religią; po jego, jak wiadomo, bardzo z nim zaprzyjaźnionym następcy, można się bezwątpienia tego samego spodziewać. Na innym miejscu wypowiedział naczelnym przez głęboke przekonanie, że ks. biskup dr. Schneider mądrą i spokojną a w razie potrzeby także silną dłoń pokieruje losami dyecezyi, a o ile to od niego zależy, wszystko uczyni, aby tak dobry dziś stosunek pomiędzy władzami świeckimi a duchownymi jeszcze więcej poprzec i utrwalił. — Tego zdania są wszystkie tu tejsze koła, a zadowoleniem napełniło wszystkich także to, że nowy biskup zaprosił tutejszych ewangelickich pastorów na ucztę i osobne honorowe miejsca dla nich przeznaczył“.

Na powyższe wywody tak odpowiada wychodzący w Bochumie *Wiarus Polski*: „Fałszem jest, jakoby Polacy mieszały sprawy polityczne z religijnymi. Polacy za rządów ks. biskupa dr. Simara w dyecezyi paderborskiej domagali się tylko dostatecznej opieki duchownej w języku ojczystym, a po nowym zwierzchniku dyecezyi spodziewają się na pewno, iż słusznym życzeniem Polaków zadostycy uczyni i da im tylu kapłanów język polski dokładnie znających, aby ich pracę dla Polaków rzeczywiście nazwać można opieką duchowną. Smutnem jest bardzo, że władze do tego powołane same nie dostarczą Polakom wystarczającej opieki duchownej, lecz Polacy wciąż o nią żebrać muszą. Mamy silną nadzieję, że pod rządami nowego biskupa opieka duchowna Polaków należycie będzie uwzględniona, czego zresztą wymaga dobro dziesiątków tysięcy dusz polskich“.

Niejaki p. Szczepan Stańka górnik z Werne (w Westfalii) nadał swej nowonarodzonej córce imię Bronisława, którego to imienia jednak urzędnik stanu cywilnego do księgi zapisać nie chciał dla tego, że to imię polskie i koniecznie domagał się, aby dziecku dał imię niemieckie. Ponieważ p. Stańka pod żadnym warunkiem niemieckiego imienia dziecku swemu dać nie chciał, skazał go urzędnik na 15 marek grzywny, których jednak Stańka nie zapłacił, lecz wniósł o rozstrzygnięcie sądowne.

Termin w tej sprawie odbył się dnia 23 sierpnia przed sądem ławniczym w Bochum. Jako świadkowie stawali urzędnik stanu cywilnego i jego pisarz. Po stwierdzeniu stanu rzeczy, przystąpiono do rozpraw, które jednak długo nie trwały, gdyż tak sędziowie, jak i zastępca prokuratora widocznie przekonani byli o niewinności Stańki. W toku rozpraw powiedział sędzia, że rodzicom przysługuje prawo nadania dzieciom swoim imienia, jakie im się podoba, byleby to imię było przyzwoite i nie rażące. Zastępca prokuratora był tego samego zdania i wniósł o uwolnienie p. Stańki od kary. Sędziowie po krótkiej naradzie wydali wyrok uwalniający p. Szczepana Stańkę od winy i kary. Koszta ponosi kasa państwowa.

wieść, pozbawiona obserwacji, była jeno sentymentalną, tragiczną lub humorystyczną. — Z powieścią Balzaca dopiero przestała być jedynie wytworem fantazyi a stała się „prywatną historią narodów“. Balzac pierwszy czerpie z pełni życia. Będąc zarazem filozofem, uczonym, spostrzegaczem i historykiem, był Balzac prawdziwym „twórcą ludzi“; to też nader często spotyka się w życiu ludzi, o których powiedzieć możnaby: Oto osobistość Balzaca!

I dwom innym mężom mniej ogólnie znanym, lecz nie mniej zasłużonym w dziedzinie nauk przyrodniczych, dostał się w ostatnich dniach wspólny pomnik w dzielnicy Quartier latin. Dwie figury z brązu, wielkości naturalnej, dłuta rzeźbiarza Lormiera, przedstawiają uczonych chemików Pelletiera i Caventona, wynalazców chininy. Już od połowy XVII stulecia, dzięki misjonarzom jezuickim, wracającym z Peru, poznano cenne własności kory chininowej, którą w stanie sproszkowanym nazywano wówczas „proszkiem Jezuickim“. Lecz użytek samej kory nie zawsze okazywał się skutecznym. Dopiero chemicy Pelletier i Caventon odkryli w r. 1820 w składzie chemicznym kory chininowej nowy alkaloid, właściwą chininę, i wykazali jej własności lecznicze w memoriale, przedłożonym Akademii nauk ścisłych. Później zaś, po zdobyciu Algierii lekarz wojskowy Maillot głównie przyczynił się do spopularyzowania chininy.

(Dokończenie nastąpi).

Puk.

## Z Warszawy.

(Bieżące wiadomości).

Zarząd kolei skarbowych wydał rozporządzenie, aby napisy ostrzegające na słupach przy torze kolejowym w obrębie Królestwa Polskiego brzmiały nie tylko w języku rosyjskim, ale i polskim. Tak n. p. na przejazdach, przy których nie ma drózników, na słupach, obok tekstu urzędowego, będzie napis polski: „Uważać na pociąg!“ *Kuryer Polski* pisze z tego powodu: „Rzporządzenie to przyjęte należy z całym uznaniem. Zwiększa ono bezpieczeństwo publiczne i pozostaje w zgodzie z przepisami ogólnymi, obowiązującymi w gub. Królestwa a nakazującymi, iżby wszelkie przepisy i obwieszczenia, służące do informacji publicznej, miały obok urzędowego — tekst polski“.

Władza ministerjalna wyjaśniła, że dodatkowa opłata 5-rublowa od pasportów zagranicznych na rzecz Towarzystwa Czerwonego Krzyża pobierana ma być także przez pograniczne komory celne od pasportów przetrzymywanych i świadectw, wydawanych przez ambasady i konsulaty osobom, które wyjechały za granicę za jednym pasportem a powracają do kraju pojedynczo.

Z rozporządzenia ministra komunikacji 7 z rządu zjazd przedstawicieli wydziałów telegrafu i elektrotechników kolejowych rozpoczęły obrady w Warszawie w dniu 18 września r. b.

Dyrektor warszawskiego instytutu politechnicznego, rz. r. st. Lagorio, otrzymał wezwanie, aby przybył do Petersburga na dzień 3 września r. b., w celu uczestniczenia w obradach komisji, utworzonej przy ministerstwie skarbu do opracowania ustawy instytutu politechnicznego w Petersburgu w zakresie projektowanych w nim nowych wydziałów: handlowego, elektrotechnicznego, budowy okrętów i metalurgicznego.

## Proces Bresciego.

Proces mordercy króla Humberta, Bresciego, odbędzie się dzisiaj w Medyolanie przed sądem przysięgłych. Bresci usiłował przez swego obrońcę adwokata Martelli uzyskać zwolnienie, a to w celu sprowadzenia z Ameryki świadków, którzy mają stwierdzić „nieposzlakowane“ dotychczas pod względem moralnym życie mordercy. Prośbie tej odmówiono jednak.

Sala sądowa miała być otworzona dla publiczności o godz. 9 rano. Dla zebranych w Medyolanie dziennikarzy, (już w niedzielę przybyło tam 50 sprawozdawców miejscowych), zarezerwowano około sto miejsc, — dla publiczności jednak nie wydano żadnych kart specjalnych. Spodziewano się, że około godz. 10 rano ława sędziów przysięgłych się ukonstytuuje, do południa zaś ukończone będzie przesłuchanie oskarżonego i świadków. W godzinach popołudniowych wygłoszą swe końcowe przemowy prokurator i obrońca, po czym sędziowie przysięgli wydadzą werdykt a wyrok spodziewany jest jeszcze dzisiaj wieczorem.

Ostatnimi dniami krążyły wieści, że rozprawa ma odbyć się przy zamkniętych drzwiach, lecz były to nieuzasadnione pogłoski. Natomiast policja zarządziła wszelkie możliwe środki, celem utrzymania porządku.

Prezydent trybunału, radca Gatti zarządził wszelkie możliwe ułatwienia dla sprawozdawców.

Dzienniki włoskie podnoszą szybkość, z jaką sędzia śledczy załatwił swe zadanie. Śledztwo w procesie Caseria, mordercy Carnota, trwało 39 dni, śledztwo w sprawie Luchieniego dwa miesiące, a w sprawie Bresciego ukończono śledztwo w 29 dniach.

Rzymski korespondent *Polit. Corresp.* podał onegdaj informacje o wywołanych krwawym czynem Bresciego rokowaniach między gabinetami w sprawie zwalczania anarchizmu. Korespondent ów zapewnia, że obecnie wszystkie już rządy przyszły do przekonania, iż dotychczasowe środki obrony nie wystarczają. Każda zatem inicjatywa, z którejkolwiekby stolicy wyszła, mogłaby liczyć na bezwarunkowe powodzenie. Tym razem inicjatywa nie wyjdzie z Włoch. Najważniejszą w tej sprawie jest zachowanie się Anglii. Nawet w Londynie nie będzie już nikt zaprzeczał, że wina za zbyt małe, prawie żadne rezultaty pierwszego kongresu antianarchistycznego w Rzymie spada na Anglię, która nie chciała przeprowadzić żadnych zmian w swym ustawodawstwie, odnoszącem się do emigrantów politycznych. Wnosząc ze słów lorda Salisburego, wypowiedzianych w Izbie lordów, mianowicie, że w obec anarchistów należy teraz wystąpić z większą siłą, można być pewnym, iż gabinet londyński będzie tym razem przystępniejszym dla żądań innych państw i swym doktrynerskim liberalizmem nie przeszkodzi już odwróceniu wspólnego niebezpieczeństwa.

## Sprawa chińska.

Były francuski minister robót publicznych i znany ekonomista Yves Guyot pomieszcza w *Siècle* paryskim następujące ciekawe uwagi o handlowych interesach mocarstw w Chinach, które to interesa odgrywają w sprawie chińskiej niepoślednią rolę:

Chińczyk nie znajduje się obecnie w okresie kamienia lub brązu, lecz w okresie drzewa, jak tego dowodzą domki na wystawie chińskiej w Trocadero (w Paryżu). Nie posługuje się on ani gwoździami, ani srubami, lecz kołkami drewnianymi. Domki na Trocadero są jednak zeuropeizowane, posiadają bowiem okna. Z wyjątkiem zaś pałacu cesarskiego i kilku innych pałaców, Chińczyk trzyma się jeszcze papieru, napuszczonego olejem i rolet słomianych. Nie ma on na swym stole szkła, lecz jedynie porcelanę i glinę. Kobieta chińska używa wprawdzie kosmetyków, nie zna jednak ani zwierciadła, ani gorsetu. Chińczyk nie używa ani wełny, ani sukna, lecz ubiera się wyłącznie w bawełnę. Chodzi boso albo w pantoflach słomianych i drewnianych; nie zna obuwia ze skóry. We wnętrzu Chin było rogatę należą do osobliwości. Nie ma tam dróg, lecz jedynie ścieżki. Jedynym zwierzęciem jucznym jest sam Chińczyk. Chińczyk nie używa mydła. Za światło służy mu knot, napuszczony olejem, lub świeca z wosku lub łożu. Nie ma on ani kominka, ani pieca i nie ogrzewa swego mieszkania przy największych nawet mrozach. Nie używa on chleba, mięsa, mleka i masła, lecz karmi się ryżem gotowanym z dodatkami ryby, tłuszczy i drobiu, oraz warzywami i owocami. Pije wodę, a niekiedy herbatę, której nigdy nie słodzi cukrem. Nie zna on ani wina, ani piwa, ani wódki. Największy jego zbitek stanowią słodycze i laskocie. Papieru używa on względnie wiele, lecz wyrabia go sam.

Jest to więc ludność, nie potrzebująca ani żelaza, ani szkła, ani wełny, ani skóry, ani bydła, ani zboża, ani mleka, ani wina, albo alkoholu. Cóż więc znaczy cudowny ten rynek zbytu z 400 milionami ludzi, o którym bezustannie jest mowa? Korzyść kupca polega na bogactwie jego klienteli. Zapomina się zawsze tego pewnika, chociaż jest on tak prosty. Na cóż zda się, że w Azji istnieje kraj o 11 i pół miliona kilometrów kwadratowych, większy, niż cała Europa, i ludność 350 do 400 milionów głów, jeżeli ludność ta nie czuje potrzeby nabywania czegośkolwiek? W miastach Chińczyk wydaje 5 franków miesięcznie; po wsiach robotnik pospółtę ze swą rodziną utrzymuje się z 25 centimów dziennie. Uprawia on swoje pole ryżu i wyzyskuje najdrobniejszy nawet kawałek ziemi. Mimo to Chinę wożą ryż, lecz nigdy go nie wywożą. Rząd stoi jeszcze na stanowisku Colberta i zakazuje wywozu ryżu nie tylko za granicę, ale i z jednej prowincyi do drugiej. Chinę wywożą za 200 milionów jedwabiu i za 110 milionów herbaty. Handel jednak tymi towarami zmniejsza się stale, a mianowicie herbata indyjska i japońska zaczyna zdobywać sobie rynki. Szczecina i wachlarze nie zdołają wywołać ożywionego ruchu handlowego. „Nie możemy jednak naszych towarów oddawać Chińczykom za darmo — pisze p. Duckerti w swem sprawozdaniu o francuskiej misyi handlowej w Chinach. — Towary należy wymieniać za towary; nie widzę zaś niczego, coby nam Chinę dać mogły w zamian za znaczniejszy dowóz“. Dodać trzeba do tego deprecyacje srebra; od r. 1891 do 1898 wartość taela spadła z 620 franka na 363 franka. Skoro się uwzględni tę różnicę, to otrzyma się zmniejszenie o 61 milionów, co ściśle odpowiada zmniejszeniu się dowozu opium.

Yves Guyot wykazuje następnie, że nie spełniły się nadzieje handlowo-polityczne, jakie żywiono we Francji przy poprzednich wojnach z Chinami. W r. 1882 Chinę nabyły we Francji za 3 miliony towarów, sprzedając jej za 88 milionów. Wojna z r. 1860, która Francuzom otworzyć miała nowy rynek zbytu, otworzyła przeciwnie Chińczykom nowy taki rynek. Wojna z r. 1884/85 nie nie zmieniła w tym położeniu. W r. 1898 Francya sprowadziła z Chin towarów za 136 i pół miliona franków, sprzedając im tylko za 4 i pół miliona. Yves Guyot nie spodziewa się też zbyt wiele po przyszłości.

Dodać do tych wywodów potrzeba, że mocarstwa, rozwijające w Chinach akcyę, liczą na to, że po obaleniu rewolucyi zdołają utworzyć w Chinach drogę postępowi europejskiemu, który utworzy zupełnie nowe rynki zbytu dla towarów europejskich, a w każdym zaś razie, że reforma armii i budowanie kolei w Chinach stworzą pole zbytu dla wyrobów fabryk europejskich. — Anglia, jak wiadomo, zarabia w Chinach ogromne sumy na dowozie opium indyjskiego.

## KRONIKA

Lwów 29 sierpnia.

— **JE. Pan Namiestnik** Leon hr. Piniński, przybył do Nowego Sącza, jak nam zmiata donoszą, dnia 27 b. m. pociągami od strony Jasła o godz. pół do 10 rano, oczekiwany na dworcu przez c. k. starostę Jarosza, prezesa rady powiatowej Głębockiego, burmistrza miasta dr. Barbackiego, ks. infułata dr. Góralika, c. i k. majora Wawreczkę, przez posłów Jana i Stanisława Potoczaków, grono urzędników kolejowych, tudzież przez nauczycieli ludowych, odbywających tam konferencyę okręgową pod przewodnictwem inspektora szkolnego p. Zagrodzkiego.

Pan Namiestnik przywitawszy się z osobami sobie przedstawionymi, przeszedł szpalerem, utworzonym przez kolejową straż ogniową przed dworzec kolejowy, gdzie gromkim okrzykiem „niech żyje!“ powitała go barwna, malownicza i dziarska banderya, pod wodzą naczelnika gminy Maciuszka z Podegrodzia.

Pan Namiestnik odjechał w towarzystwie starosty do miasta i zatrzymał się przy bramie tryumfalnej, wzniesionej w stylu secesyonistycznym, według pomysłu architektki p. Perosia. Przy bramie wysiadł P. Namiestnik z powodu; kapela zakopańska, która umyślnie na ten dzień przybyła, zaintonowała hymn ludowy, poczem burmistrz dr. Barbacki na czele deputacyi Rady miasta powitał Jego Ekscelencyę serdecznymi słowami.

JE. Pan Namiestnik udał się następnie do starostwa skąd później podążył do kościoła parafialnego, witany tam u wejścia przez ks. infułata Góralika i asystę, a z kolei do kościoła OO. Jezuickich, do Rady powiatowej i do c. k. okręgowej Dyrekcyi skarbu, której nowy, okazały gmach, zwiedził szczegółowo.

Powróciwszy do starostwa, przyjmował JE. Pan Namiestnik na audyencyach przedstawicieli wszystkich miejscowych władz rządowych i autonomicznych, duchowieństwo obrz. ład., duchownych wyznania ewang., wojskowość, stowarzyszenia, izr. gm. wyznaniową, a w końcu udzielał posłuchań prywatnych. Następnie wyszedł Jego Ekscelencya do oczekujących go na obszernem podwórzu naczelników niemal wszystkich gmin powiatu a powitany okrzykiem „niech żyje!“, przemówił do nich wyrażając radość, że owe smutne chwile rozruchów i zaburzeń z przed dwóch lat, które rzuciły przykry cień na nasz kraj i ludność wiejską, przemigły i przebrzmiały bezpowrotnie, że lud nasz otrząsnął się tak szybko i stanowczo z podszepków, i powrócił na drogę wrodzonej mu uczciwości i pracy. Zapewnił w końcu zgromadzonych, że pracę dla dobra i pożytku ludu zalicza do swych najpierwszych obowiązków i wyraził gorące życzenie, by to dobro stało się jak najszerszym udziałem ludu.

Po pożegnaniu naczelników gmin, udał się Pan Namiestnik w towarzystwie starosty przez ozdobione masztami, festonami i chorągiewkami ulice i rynek do pięknego ratusza.

U wejścia do bramy oczekiwali Pana Namiestnika burmistrz z członkami magistratu i wprowadził do pięknej sali radnej, gdzie cała rada miasta była już zebrana. Tu powitał Pana Namiestnika burmistrz serdeczną przemową i wraz z całą radą wniósł powtórzony trzykrotnie okrzyk na cześć Najjaśniejszego Pana; okrzykowi towarzyszyły salwy moździerzy. Uproszony przez burmistrza wpisał JE. Pan Namiestnik swoje imię w księgę uchwał rady miasta. Po zwiedzeniu ratusza, powrócił Pan Namiestnik do starostwa, poczem o godzinie 1 po południu był na śniadaniu u starosty p. Jarosza, na które przybyli także wszyscy przedstawiciele i naczelnicy władz miejscowych.

Po śniadaniu zwiedził Pan Namiestnik piękny, ogromny, żelazny most na Dunajcu, a w przejeździe do dworca kolejowego wspaniałą kaplicę szkolną w stylu gotyckim, pomysłu architektki Talowskiego, wzniesioną kosztem skarbu kolejowego dla użytku działwy szkoły kolejowej.

O godzinie 4 minut 50 po południu, żegnany na dworcu przez wszystkich reprezentantów władz, duchowieństwo, obu posłów Potoczaków i zgromadzoną bardzo licznie publiczność, odjechał Pan Namiestnik w towarzystwie starosty, prezesa Rady powiatowej, prezesa sądu obwodowego i burmistrza miasta do Kryniczy.

— **Z c. k. kolei państwowych.** JE. P. Minister kolei żelaznych przeniósł ze względów służbowych starszego komisarza budowy, Gustawa Gebhardta, z c. k. kierownictwa budowy w Splicie (Spalato) do trasy drugiego połączenia z Tryestem. Siedzibą tego urzędu kolejowego ma być Klagenfurt (Celowice).

— **Na rzecz dotkniętych powodzią** w Galicyi złożyli w Prezydium c. k. Namiestnictwa: poseł na Sejm krajowy p. Grzegorz Milan 20 koron, pani Janiszewska zaś 10 koron. Datki te przesłało Prezydium Namiestnictwa starostwu w Stryju, na wsparcie powodzią tamtejszego powiatu.

— **Wiadomości osobiste.** Dr. Bogumił Bienkowski, lekarz-dentysta, po kilkutygodniowej nieobecności powrócił do Lwowa.

— **Wpisy** do c. k. państwowej szkoły handlowej we Lwowie, na rok szkolny 1900/1, odbędą się w dniach 5, 6 i 7 września b. r. w dyrekcji szkoły (ul. Skarbkowska l. 39). Egzamina wstępne dla uczniów szkół wydziałowych, egzamina poprawcze i uzupełniające odbędą się dnia 8 września b. r. o godzinie 8 rano. Nauka rozpocznie się dnia 10 września. Blizsze szczegóły znajdują się na tablicy ogłoszeń w zakładzie.

— **Egzamin państwowy** na nauczycieli gimnastyki do szkół średnich i seminarjów nauczycielskich złożyli przed tutejszą komisją egzaminacyjną: pp. Cisek Paweł z Brzeska, Jenke Walenty z Rzeszowa, Obrębski Jan z Jarosławia, Rąb Jan z Dębicy, Stein Franciszek z Rzeszowa, Taras Ludwik z Horodenki, Złotnicki Eug. z Przemysła.

— **Pięćdziesiąt lat** mija w dniu 10 grudnia b. r. od chwili, w której zamknął oczy na wieki w Aleppo generał Bem. Dzienniki węgierskie donoszą, że w Siedmiogrodzie czynią już obecnie przygotowania, by należycie uczcić rocznicę śmierci dzielnego, bohaterkiego generała.

— **Odnaczenie.** Z okazji jubileuszu stułetniego, królewskie kolegium chirurgów angielskich wybrało prof. J. Kosińskiego z Warszawy na członka honorowego.

— **Dyplom licencjata** stopnia wyższego nauk handlowych i konsularnych, po ukończeniu kursu III. w instytucie w Antwerpii, otrzymał w r. b. Stanisław Plenkiewicz z Warszawy, syn chlubnie znanego historyka literatury, prof. Romana Plenkiewicza, autora pomnikowego dzieła o Janie Kochanowskim.

— **Kurs dla organizatorów** obowiązkowych straży pożarnych w gminach wiejskich odbędzie się kosztem cieszanowskiego Wydziału powiatowego w dniach 17, 18 i 19 września a wezmą w nim udział także ochotnicze straże pożarne z Cieszanowa, Lubaczowa i Oleszyc, które dotąd nie posiadają fachowych instruktorów.

— **Walne Zgromadzenie** nieprotokółowanych kupców różnego rodzaju odbyło się wczoraj we Lwowie w lokalu w rynku pod l. 17. W zgromadzeniu wzięło udział około 100 uczestników. Omawiano na niem potrzebę organizacji w celu ochrony drobnego przemysłu, poczem przyjęto jednomyślnie statut nowozawiazanego Towarzystwa.

— **Z Izby sądowej.** Przed tutejszym trybunałem sądu przysięgłych, którego kadencja rozpoczyna się w dniu 3 września, odbędą się następujące rozprawy karne:

D. 3 września Henryk Rewakowicz o obrazę czei drukiem popełnioną. D. 4 Mazurak Ewa, zbrodnia dzieciobójstwa. Dnia 5 Schrutz Józef, ciężkie uszkodzenie ciała. Dnia 6 Gerns Piotr, zbrodnia podpalenia. Dnia 10 Czerwiński Jan i towarzysze zbrodnia kradzieży. Dnia 12 Pawłowicz Piotr, zbrodnia zabójstwa. Dnia 14 Kseńska Stolar, zbrodnia dzieciobójstwa. Dnia 17 Bubyecz Wasyl, zbrodnia podpalenia. Dnia 18 Antonik Marya, zbrodnia dzieciobójstwa. Dnia 19 Gumiński August, zbrodnia oszustwa.

— **Stowarzyszenie „Praca kobiet”** we Lwowie przeniosło z dniem 28 b. m. swoje biuro, oraz utrzymywaną przez siebie szkołę robotniczą, wreszcie „Dom opieki dla robotnic“ z dotychczasowego swego lokalu przy ulicy Wałowej l. 4 I. piętro do nowego lokalu przy tej samej ulicy l. 25 II. piętro.

W tym też lokalu włącznie do 15go września b. r. odbywać się będą wpisy uczenie do szkoły zycia białego, krawieczyny i haftu, utrzymywanej przy zakładzie, w godzinach od 9 do 12 w południe i od 2 do 5 po południu.

— **Handel** mosiężnymi pierścienkami, jako złotymi, widocznie już nie popłaca dla braku naiwnych. Doświadczyl tego onegdaj słynący z tego przemysłu Pańczyzyn, a wczoraj jego naśladowca Salomon Wang. Obydwoh osadzono w aresztach.

— **Wiadomości policyjne.** Skradziono z ławki w ogrodzie miejskim pani A. W. pakuneczek z kilku metrami czarnej krepy i złotym krytym remontoarem damskim z długim cienkim złotym łańcuszkiem, w pośrodku którego osadzony był brylant. Szkoda wynosi 600 koron.

2 koguty i 2 kury wykradzono tej nocy po wyłamaniu ścianek w komorze lokatora Biłobrana pod l. 11 ul. Zamkowa.

† **Wojciech Wawrzakowicz**, starszy radca skarbu i naczelnik Administracji podatków we Lwowie, zmarł wczoraj nagle na porażenie serca w Nadworniu. Sp. Wawrzakowicz liczył 52 lat wieku i pozostawał 26 rok w służbie rządowej. Od 4 lat był naczelnikiem Administracji podatków.

— **Zbiegl** inkwizyt z aresztu sądu powiatowego w Sądowej Wiszni, Mieczysław Piotr Eichner, lat 20, średniego wzrostu, blondyn o czerwonej twarzy, notoryczny złodziej.

— **Z Krakowa** donoszą: Ks. biskup Puzyna wyjechał na kanoniczną wizytację do Nowotarszczyzny.

Wczoraj zaprzysiężono w magistracie nowych kierowników i kierowniczki tutejszych szkół ludowych i wydziałowych.

— **Otrućcie grzybami.** We wsi Ladzkiem, powiatu buczaczkiego, dnia 22 b. m. spoyli Nykółta Zajac, 18-letni syn wieśniaka Iwana i jego 12-letnia siostra Hanuśka grzyby, które ubierali i ugotowali w lesie. Grzyby te były jadowite, to też w kilka godzin oboje zachorowali, a w piątek dziewczyna umarła, podczas gdy brat jej dogorywał. Lekarz wezwany z pobliskiego miasteczka Monasterzysk domyślił się po objawach prawdziwej przyczyny choroby. Zapytany o objaśnienie ojców, o niczem nie wiedział, a chory na pytanie lekarza, czy nie jadł grzybów, odpowiedział przecząco. Czynniki to w obawie, by „doktry siostry jego pruć nie potrzebowała“, gdyby się o prawdziwym stanie rzeczy dowiedziano. W obec tego ratunek był niemożliwym; wkrótce młody Nykółta również zmarł. Po pogrzebie Hanuśki wyszło wszystko na jaw.

— **W Rymanowie** bawiło do 20 b. m. 2000 osób.

— **Szkola ceglarska w Podgórzu** zostanie otwarta 1 października b. r. Celem tej szkoły jest odpowiednie przysposobienie pomocniczego personelu, a więc werkmistrzów, palaczy i nadzorców dla fabryk cegieł, dachówek, kafli i t. p. Nauka udzielana będzie zupełnie bezpłatnie, a pomoc ze strony różnych innych instytucji ofiarowana, umożliwi nawet uczniom pilnym i ubogim uzyskanie skromnej zapomogi.

Do wstąpienia do szkoły wymagany jest ukończony 18 rok życia i z dobrym postępem ukończona szkoła ludowa. Szkoła ceglarska powstaje jako zakład krajowy, a kierownictwo w niej obejmie inżynier Karol Rolle, który przez lat kilka kierował szkołą garncarską w Poremble.

— **Pożar.** W Czernichowie wybuchł onegdaj pożar, który między innymi zniszczył 800 korey zboża. Ponieważ mała część tylko była ubezpieczona, wyrządził przeto pożar szkodę na 70.000 K.

— **Pożar Ostrołęki.** W szeregu miast, dotkniętych kłeską pożogi, znalazła się i Ostrołęka. Ogień powstał w nocy z soboty na niedzielę jednocześnie w dwóch punktach ulicy Łomżyńskiej. Na ulicy Łomżyńskiej i Farnej spłonęły wszystkie domy drewniane, dwa murywane, koszary artylerzyckie i stajnie wojskowe.

— **Straszny wypadek.** Czas donosi: We wsi Modliczce, włościanin Jacek Jioł, wzięwszy 7-letniego synka ze sobą, udał się 21 b. m. na swoje pole kosić kończynę. W niedługą chwilę nastąpiła groźna burza; ojciec usiadł ze synkiem na polu, nakrywając się chałochami ze słomy przed ulewą. Nagle spadł piorun i zabił ojca — a synek ogłuszony z oparzonem czołem i prawem okiem leżał od godziny 4 do późnej nocy na ojcowskim ciele. Dopiero w nocy żona zabitego z krewnymi mogli sprawdzić strasliwą katastrofę i zabrać przestraszonego chłopeczkę.

— **Defraudacyę** odkryto w tych dniach na poczcie w Wiedniu. Na głównym urzędzie pocztowym aresztowano urzędnika pocztowego Józefa Kümmla, który otwierając listy polecione, wyjmował z nich pieniądze.

— **Morderstwo i samobójstwo.** Żona pewnego dozorca fabrycznego w Mitterdorfie wysłała dwoje starszych dzieci (12 i 14 lat) do miasta — młodszych zaś czworo wzięła ze sobą i udała się nad jezioro. Czteromiesięczne dziecko rzuciła naprzód do wody, następną 3-letnią córeczkę. Niemowlę utonąło, córeczka uciepiła się krzaka. Dwoje dzieci starszych uciekło — a wtedy matka skonstatowała, że rzuciła się w wodę. Tych dwoje dzieci zaalarmowało wieś; pospieszono na brzeg jeziora i uratowano jeszcze 3-letnią dziewczynkę. Matka i niemowlę utopiły się. Stwierdzono następnie, że nieszczęśliwa kobieta cierpiąca na pomieszanie zmysłów.

— **Zjazd tapicerów.** W Bernie morawskim odbył się wczoraj drugi austriacki Zjazd tapicerów, na którym uchwalono utworzenie „Związku austriackich tapicerów“.

— **Samobójstwa.** W Budapeszcie zastrzelili się w tych dniach z powodu utraty majątku w lekkomyślny sposób, architekt tamtejszy Mengemann.

W Margoninie odebrał sobie życie budowniczy Stachnik. Najpierw strzelił do siebie w rewolweru, ale chybił, poczem brzytwą przeciął sobie gardło. Powód samobójstwa nieznan.

— **Pożar balonu** na wystawie paryskiej. Z Paryża donoszą: Na wystawie zdarzył się nowy nieszczęśliwy wypadek. Na oddziale wystawy w Vincennes wzniósł się balon „Nigier“, w którym siedzieli aeronauta Monton i kupiec Cabu. Po drodze balon zaczął się o druty telegraficzne i zajął się od iskry elektrycznej. W skutek tego pomiędzy publicznością wszczęła się panika, wśród której siedm osób odniosło ciężkie obrażenia ciała. Balon spalił się całkowicie, ale obu podróżników ocalono.

— **Ołbrzymi strejk.** W Anglii zanosi się obecnie na ołbrzymi strejk, który byłby chyba największym w bieżącym stuleciu. Wszyscy funkcjonariusze służby kolejowej mają rozpocząć bezrobocie. Punktem wyjścia strejku jest spór służby kolejowej z zarządem „Great Eastern Railway“, t. j. wielkiej kolei wschodniej. Chodzi o podwyższenie płac. Zarząd kolei przyrzekł dać

odpowiedź na początku września, a tymczasem porozumiał się z innymi towarzystwami kolejowymi, ażeby na wypadek strejku mu dopomogli. Pracownicy jednak ze swej strony porozumeli się ze służbą innych kolei, tak, iż w danym razie około pół miliona osób rozpocznie strejk na kolejach angielskich.

— **Amerykański pojedynek.** Przed laty dziesięć uczęszczał na uniwersytet w Budapeszcie syn bogatego właściciela dóbr w Rumunii, Józef Martha Bonescu. Młody człowiek, bardzo romantycznego usposobienia, był u pewnej bogatej rodziny rumuńskiej w Budapeszcie, starając się o córkę domu, a był tam także i inny słuchacz praw. Przyszło tedy do pojedynku; zgodzono się na amerykański i Bonescu wygrał czarną gałkę. Według warunków pojedynku, miał się Bonescu w ciągu lat dziesięciu zastrzelić w Budapeszcie. Bonescu zdawał się nie myśleć wcale o tem. Kiedy jednak powrócił do Bukaresztu do rodziców, zwierzył się swemu bratu, wyższemu urzędnikowi policyjnemu, że w następstwie amerykańskiego pojedynku ma się zastrzelić. Brat uważał to za żart, a ponieważ młody człowiek nie więcej o tem nie wspominał, zapomniał o całej sprawie. Przed dwoma tygodniami oświadczył Bonescu bratu ponownie, że czas upływa i że on musi umrzeć. I teraz jeszcze urzędnik nie wierzył, choć widział od paru miesięcy przygnębienie brata. Ubiegłego piątku znikł Józef nagle z Bukaresztu. Brat dowiedział się, że pojechał do Budapesztu. Trapiący złemi przecuciami, pospieszył za nim i znalazł go w jednym z petersburskich hoteli. Na zarzuty brata, odparł Józef, że się bezwarunkowo zastrzeli, że jednak czas jeszcze ku temu nie nadszedł. W niedzielę wieczorem udali się obaj bracia do kiosku Grubera do lasku miejskiego. Nagle podniósł się Józef Bonescu, oddał się kawałek i wpakował sobie kulę w głowę. Na szczęście nie zranił się niebezpiecznie, bo rewolwer był bardzo małego kalibru. Ranego przeniesiono do szpitala Czerwonego krzyża, skąd po wyleczeniu go wypuszczono. Pojechał tedy w towarzystwie brata do domu, ale w wagonie dostał napadu obłąkania. Brat strzegł go na każdym kroku, udało jednak się szaleńcowi umknąć na jednej stacyi i od tej pory znikł bez śladu.

— **Stracenie porucznika Corduy.** O wykonaniu wyroku śmierci na osobie porucznika Corduy w Pretoryi donoszą obecnie dzienniki londyńskie następujące bliższe szczegóły: Stracenie porucznika Corduy odbyło się w zeszły piątek rano na podwórzu więzienia w Pretoryi. O wyroku śmierci zawiadomiono Corduy we czwartek po południu, którą to wiadomość przyjął zupełnie spokojnie. Później jednak zażywał, czy nie jest możebnem zniesienie wyroku a gdy go zapewniono, iż może to nastąpić, żył nadzieją aż do chwili egzekucyi. Wieczorem we czwartek wypowiedział się przed duchownym niemieckim, który przez całą noc udzielał mu pociech religijnych.

W piątek wczesnym rankiem wyprowadziła go straż więzienna na podwórze. Cordua, otoczony strażą, postępował pewnym krokiem, nie okazując po sobie objawów strachu i ustawił się pod murem, odwrócony plecami do oddziału, złożonego z 10 żołnierzy. Dnochwony pozostał przy nim prawie do ostatniej chwili. Po związaniu mu 60z, rozległa się komenda „pal“, a Cordua wzniosłszy ręce do góry padł trupem na ziemię. Sześć kul przeszły jego ciało w rozmaitych miejscach. Śmierć nastąpiła natychmiast. Po skonstatowaniu śmierci przez lekarza, pochowano zwłoki skazańca w sąsiednim ogrodzie.

Dzienniki londyńskie donoszą w dalszym ciągu o tragicznym wypadku, jaki zaszedł wkrótce po straceniu Corduy. Jawiła się mianowicie u bramy więzienia pewna piękna dziewczyna z prośbą o zezwolenie odwiedzenia skazańca. Gdy jej oświadczone, że egzekucya już dokonana została, padła na ziemię nieprzytomną.

— **Klejnoty monarchów.** Jeden z dzienników paryskich wylizga klejnoty, jakie noszą z upodobaniem różni monarchowie. Cesarz Wilhelm naprzykład nie rozstaje się nigdy z wąską bransoletą. Królowa Wiktoria w ogóle nosi bardzo dużo biżuterji; posiada ona między innymi złoty naszyjnik z perłami, który waży prawie trzy funty. Młoda królowa holenderska, Wilhelmina, nosi tylko bntony brylantowe, hiszpańska królowa-regentka zmienia często sześć razy dziennie pierścienki, których posiada 174, zamordowany król Humbert nosił zawsze łańcuszek z platyny ze skaplerzem. Król belgijski, Leopold, posiada cenny zbiór starych zegarków, z których jeden należał ongi do Maryi Antoniny i jest arcydziełem nieoszacowanej wartości. Sułtan nosi koszulkę z siatki złotej i srebrnej, a palce ma okryte pierścieniami rozmaitszych kształtów. Książę Walii nosi na lewej ręce wielki dyament.

— **Najgłębsze kopalnie na kuli ziemskiej** znajdują się obecnie w Ameryce południowej. Są to kopalnie złota przy Whitwaterswanzie. Głębokość niektórych szybów tych kopalń dochodzi do 1200 m. Według wiadomości, czerpanych w piśmie *Engineer*, w ostatnim czasie znajduje się jednakowoż w tej miejscowości szyb, posiadający głębokości 1800 m. Celem eksploatacyi tego szybu, wybudowano specjalną maszynę, ciągnącą linę długości 2000 m. w przeciągu 1½ minuty.

Kopalnie, o których mowa, nie są jednakże jedynymi, które będą mogły i nadal pochwalic się olbrzymimi głębokościami. Kopalnie złota w Transwaalu przewyższa w tym względzie wkrótce kopalnie Ameryki południowej. Na ostatnim posiedzeniu inżynierów Ameryki południowej przyjęto projekt pogłębienia szybu dla eksploatacyi złota w Transwaalu do 3600 m. Ponieważ jednakże w tej olbrzymiej głębokości panuje temperatura tak wysoka, której żaden człowiek wytrzymać nie jest w stanie, postanowiono przyjąć projekt inżyniera Jatesa, który wybuduje specjalne maszyny, mające dostarczyć robotnikom, pracującym w tej głębokości, 140.000 m. sześć. świeżego powietrza na minutę.

— **Niezwykły konkurs** ogłosiła gazeta amerykańska *Stamleton Gazette*. Oto wyznaczyła 1000 dolarów nagrody temu, kto da najlepszą odpowiedź na pytanie: „W jaki sposób rozerwać czytelników podczas miesięcy letnich, nie dając im romansów ani nowel?“ Odpowiedzi nadeszło przeszło 4000, lecz nagrody dotychczas nie udzielono. Między innymi p. J. Pecksniff z Chicago pisze: „Kłamstwami. W lecie czytelnicy pragną być oklamywani, przynajmniej wielu. Mnie samemu zupełnie obojętnym jest, gdy kąpię się w morzu, czy cokolwiek gdziekolwiek się stało: choć się dziwię i choć się śmiać. Wąż morski nie jest jeszcze najgorszym zwierzęciem. Dajcie mu potomstwo, jeżeli zdołacie“. Senator Mac Morgan z Waszyngtonu znów, wychodząc z zasady, że lato jest porą, w której Amerykanie przygotowują się do polityki, i że trzeba w tych sprawach być dobrze swiadomym wszystkiego, — proponuje: „aby podczas miesięcy letnich dzienniki partyjne pozamieniały swoje kierunki. Niechaj każdy przez trzy miesiące broni tego, co w ciągu reszty roku obrzucał błotem, i przeciwnie, napada na wszystko to, co mu było dotąd najdroższem. Byłoby to zabawne i pouczające. A publiczność nie przestałaby sobie kłamać głową“. — Jakis „prawdomówny“ wreszcie radzi: „Według zasady ceniona redakcyo! Prześciancie wydawać pismo podczas lata, a będzie to najlepszą rozrywką dla waszych czytelników“. Redakcyo *Stamleton Gazette* nie tylko drukuje tę radę, ale jeszcze wyznacza nagrodę dodatkową w kwocie 20 dolarów dla tego, kto jej dostarczy adresu „prawdomównego“.

— **Egzamina chińskie.** Z jakimi trudnościami połączone jest studyowanie chińskich nauk dowodzi rzut oka na zakłady egzaminacyjne. „Kongjuin“ (bo tak się zowie to miejsce tortur) n. p. w Kantonie składa się z 7500 oddzielnych cel, które wraz z salami egzaminacyjnymi tworzą wielki czworobok; każda z tych cel ma cztery stopy długości, trzy stopy szerokości, a jest o tyle wysoka, aby dorosły człowiek mógł się wyprostować. Całe umebrowanie składa się z dwóch desek, z których jedna służy za stółek, a druga za stół do jedzenia, pisania i nauki. W dziedzińcu, utworzonym przez zabudowany czworobok, odbywają nieustannie wartę żołnierze, baczący, aby zamknięci w celach studenci nie rozmawiali między sobą, ani się nie schodzili. Egzamina są nadzwyczaj trudne. Zdarza się też podobno, że równocześnie wnuk i dziadek ubiegają się o ten sam stopień naukowy.

— **Kobiety-lekarki w Pekinie.** W latach ubiegłych Wielka Brytania i Stany Zjednoczone wysłały misye medyczne, do których należały przeważnie kobiety.

Obecnie znajduje się w Chinach około 100 kobiet, które ukończyły medycynę w Uniwersytetach Ameryki Północnej, Edynburga, Glaskowa, Londynu.

W Pekinie jest ich 2: Miss Alicya Martston, którą wysłała angielska misya kościelna i miss Anna Glos, amerykańska misyjonierka.

W Tientsinie znajduje się 6; w Fu-Czaj 4; w Shaughaju 2; w Hankoj 3; w Amoju 3 i t. d.

Najbardziej wsławiła się w całej Azji, jako chirurg, miss Reifsnajder z Filadelfii.

Należy także wspomnieć o miss Hu-King-Eng, pierwszej Chince, która ukończyła medycynę w Stanach Zjednoczonych.

Kobiety-lekarki, jako misyjonerki pojawiają się dopiero w latach ostatnich. Od r. 1881—1890 było ich w Chinach 3. Życie tych pionierek narażone bywa na wszelkie niebezpieczeństwa.

## Notatki literacko-artystyczne.

### Repertoar teatru hr. Skarbka.

(Ostatni miesiąc.)

Dziś we środę po raz ostatni „Urzędowa żona“, sztuka w 5 aktach Favage'a; z panną Zapolską w roli tytłowej.

We czwartek po raz ostatni „Sztymar“, operetka w 3 aktach Zellera.

W piątek „Kordyan“, poemat dramatyczny Juliusza Słowackiego, przerobiony na scenę w 10 odsłonach.

W sobotę po raz ostatni „Sprzedana narzeczona“, opera komiczna w 3 aktach Smetany. Gościenny występ p. Ireny Bohussówny.

# KAROLINA ŚWIATŁA.

(Joanna z Rottów Mużakowa.)

(Dokończenie).

Czas już objąć całość dzieła, dokonanego przez Światłą, wytknąć cechy, wspólne poszczególnym przejawom jej twórczości i ocenić znaczenie tej jednostki dla społeczeństwa, wśród którego i dla którego działała\*).

Otóż przedewszystkiem są to dzieje miłości, w których punkt ciężkości spoczywa w intrydze, zajmującej i natężającej uwagę czytelnika; są to więc „powieści dramatyczne” typu Guyau'a. Treść zawsze wzięta z życia czeskiego; bo też autorce chodzi szczególnie o przedstawienie wszechstronne indywidualności własnego narodu. Na tle tego dążenia dwa kierunki rysują się najwyraźniej. Mianowicie albo autorka osiąga cel swój, zapoznając nas z charakterami i typami czeskiego ludu w jednej tylko fazie ich rozwoju, mianowicie w stosunkach miłosnych, albo też stawia je w obec różnych zagadnień społecznych i psychologicznych, które sama pragnie rozwiązać. Zagadnienia te można zebrać w grupy następujące: narodowe (odrodzenie czeskie, patriotyzm, kosmopolityzm, renegacyja), religijne, filozoficzne (pesymizm), małżeństwo, wolność i równość towarzyska, zagadnienia społeczne i sprawa kobieca; do nich przybywa jako zagadnienie *par excellence* psychologiczne — miłość. Zagadnień społecznych Światła dotyka, mówi o nich przez usta osób i w długich nieraz refleksjach od siebie — stały to błąd jej utworów — ale na pytanie, czy je rozwiązuje kiedykolwiek, musimy odpowiedzieć z L. Czechem: nie. Co innego zagadnienie owo psychologiczne, do którego rozwiązania wszystkie prace Karoliny Światłej zmierzają ostatecznie tak, że można je oznaczyć starą nazwą „romansów psychologicznych”. Miłość wprawdzie występuje w powieściach jej jako siła demoniczna, przyrodzona, opanowuje człowieka nagle i niespodzianie; jej potęgę i przewagę, jaką może uzyskać nad resztą życia duchowego jednostki, kreśli w każdym utworze. Ale zna wpływ miłości li z dobrej strony, bo walka z tą siłą demoniczną kończy się zwycięstwem prawa wyższego od miłości, a tem jest dla Światłej obowiązek. To też treść wszystkich jej dzieł stanowi „rysunek miłości szlachetnej, wielkiego serca człowieka w podniosłym heroizmie, a tylko niekiedy w oddali odzywa się bunt przyrodzenia przeciw fatalnym błędom społeczeństwa, protest przeciw niewoli prawa lub opinii publicznej i przeciw wszystkiemu, coby chciało postawić tamę swobodnemu wylewowi prawdziwej miłości. Zresztą jednak surowy *imperativus* kategoryczny obowiązku jest rafa, o którą rozbija się wszystko, coby mogło obniżyć godność ludzką, ponieważ tej Światła strzeże pilnie”. Typy kobiece Światłej w najlepszych swych przedstawicielkach są ideałami kobiet kochających, przyczem nacisk główny spoczywa na uszlachetniającym wpływie uczucia miłości.

Wszystkim pracom Światłej wspólną jest następną tendencją, a to dwojaka, albo naukowo-kulturowa, albo też moralizująca. Pierwsza występuje już w tych powieściach, w których autorka czeska stara się nakreślić zasługi ludu czeskiego około cywilizacji, już też w obrazach życia tego ludu, malowanych pędzlem artysty, rozmówianego aż do ubóstwienia w swym przedmiocie. Druga moralizująca w najszerszym znaczeniu tego wyrazu, przejawia się w tych utworach, których celem reforma społeczeństwa czeskiego, odwrócenie go od wad, rażących w nim oko autorki.

Kompozytorka, w ogólnych zarysach jednakowa we wszystkich pracach, nie różni się od form zwykłych. Autorka przeważnie opowiada sposobem epickim, zaledwie w kilku utworach odstępnie od tego szematu; widzieliśmy w jej pierwszej pracy formę listów, w innej „O świcie” mamy przed sobą dziennik bohaterki, unikatem jest wyłącznie dyalogiczna forma „Wieczory przy studni”. Natomiast odznacza się Światła przez cały ciąg swej działalności niezwykłą inwencją sytuacji scen i t. p., dzięki której utwory jej muszą zająć czytelnika. Budowa zewnętrzna przypomina często dramat; pod tym względem celuje „Bezbożnik”, przypominający zatem formą, ale też tylko nią „Chama” Orzeszkowej. Mniej zadowala strona psychologiczna osób, występujących w powieściach naszej autorki. Jestto bowiem psychologia starej daty — opisowa, nie rozbiorcza. Jeżeli sobie przypomniemy, cośmy rzekli wyżej, że osią tych powieści bywa zawsze miłość, łatwo pojąć, że nie można oprzeć się pewnemu wrażeniu monotonii, gdy się przeczyta więcej utworów Światłej, zwłaszcza, że postacie jej to zwykle charaktery gotowe, ich rozwój, zakryty przed

\* Tu posilają się wynikami studium L. Czecha.

nami i zakończony przed powieścią; to błąd, bo tym sposobem autorka sama zamknęła sobie możliwość urozmaicenia monotonii rzeczony przez wprowadzenie różnych faz i etapów, które ostatecznie mogą wywoływać nieraz skutki podobne. I to jeszcze powiększa monotonię, że nigdy wiele osób nie występuje w powieściach autorki czeskiej. Nawet większe prace oparte są na wzajemnych stosunkach trojga lub czworga osób głównych, które grupują się — jak zresztą i układ całości u Światłej według prawa kontrastów. Także konflikty psychologiczne osób tych L. Czech potrafił sprowadzić do czterech typów bardzo prostych: dwie osoby A i B, różne lub bliskie charakterem, pokochały się, ale ostatecznie przejrzały i poznały, że nie może być mowy o prawdziwej miłości między niemi, więc musi znaleźć się jakieś wyjście z tego stanu nieznośnego. Bywa jednak i tak, że A i B zbliżają się do siebie tem ściślej i zapłoną ku sobie tem goręcej, im większe przeciwieństwa zdawały się rozdzielać ich początkowo. Trzecia możliwość — A i B kochają się wprawdzie szalenie, ale muszą rozéść się z rozmaitych przyczyn. Najczęściej jednak używa Światła typu ostatniego: Trzy osoby A, B, C, wmięszają się w walkę; różne okoliczności przykuły pierwszą do drugiej, choć nie żywi dla niej prawdziwego uczucia, bo kocha trzecią — rozjaśnienie położenia musi nastąpić w jakikolwiek sposób. Mówię „rozjaśnienie”, bo Światła nigdy nie rozwiązywała konfliktów tragicznie, choć krytycy w spodni starali się przyznać jej powieściom „wspaniałą sprawiedliwość tragedii”. My możemy mówić tylko o elegijności jej zakończeń, choć to najczęściej są pokojowe, jako zresztą niezbędne wobec jej idealizmu i zapatrywań na miłość i obowiązek.

W każdym razie wysoka etyka autorki oddziaływała też przez utwory jej na czytelnika, choć więcej jeszcze każda jej praca przemawia do uczuć narodowych czeskich. W tym względzie, zdaniem L. Czecha, „dzieła Światłej oznaczają w narodowym piśmiennictwie czeskim i nie są to bowiem wyłącznie powtarzania powieści i baśni ludowych, ani też wyłącznie opisy i wycieczki ludowych zwyczajów i obyczajów, choć to wszystko znajduje się także w jej dziełach, gdzie należy (dodam od siebie — i nie należy); Światła wzniosła się ponad takie, choćby najudatnionejsze naśladowanie płodów ludowych i starała się o uchwycenie życia wewnętrznego myśli, uczuć i dążeń czeskich tak przeszłych, jak teraźniejszych i o przedstawienie życia tego w związku, stosunkach i krzyżowaniu się z t. zw. ideałami światowymi, a więc z duchowymi cywilizacyjnymi prądami światowymi, jak one dochodzą do Czech, przenikają je i przekształcają”. Z drugiej strony jednak trzeba i o tem pamiętać, że „nie można uważać za najwyższy możliwie osiągalny szczyt sposobu, w jaki Światła opracowywała swe tematy narodowe (z jednostronnego stanowiska tendencyjnego) — a to przecie rzecz główna. Mimo to pozostanie zawsze jej zasługą, że w ogóle stanęła na takim stanowisku, a następnie jej należy pozostawić trud wyważenia odpowiedniej formy dla prac tego rodzaju”.

Dr. Franciszek Krček.

## GOSPODARSTWO I HANDEL.

**Zbiór chmielu wr. 1900.** Wobec zbliżającej się kampanii na chmiel, nie będzie zapewne bez interesu tak dla producentów chmielu, jakoteż dla handlujących tym produktem, dowiedzieć się, jak się rzecz ma w r. b. z tym artykułem we wszystkich krajach chmiel produkujących.

Zaczynamy przegląd od Bawaryi, jako najważniejszego z krajów produkujących. Pod uprawą chmielu znajduje się w r. b. w Bawaryi około 26.000 hekt., a przy wydajności 11 centn. z hekt. daje około centn. 280.000. Dojrzwianie chmielu jest w Bawaryi, jak prawie wszędzie, spóźnione z powodu nieprzyjnych warunków atmosferycznych podczas wiosny; przytem Bawaryja przeważnie uprawia chmiel później dojrzewający. Rwanie chmielu rozpocznie się w Bawaryi dopiero w pierwszych dniach września; pojedyncze worki nowego chmielu bawarskiego, które się znalazły w biejącym tygodniu na rynku norymberskim, zawierały produkt pięknej barwy, bogaty zawartością lupulium, przytem posiadający przyjemny, łagodny aromat — słowem pod względem jakości nie pozostawiający nic do życzenia. Ilość tegorocznego sprzętu w Bawaryi szacowana jest mniej więcej na 40.000 centn. (tedy o 10 tysięcy więcej niż w roku zeszłym). — W całych Niemczech całkowity tegoroczny zbiór szacują na 540.000 centnarów, wobec 565.000 centn. w r. 1899.

Ponieważ Niemcy konsumują przeszło 400.000 centn. chmielu, nadwyżka więc produkcji wyniesie 120.000 — 130.000 centn. W r. z. przy dowozie w ilości 70.000 centn., wywieźli za granicę 175.000 centn. W ciągu

ostatnich lat 20 największy zbiór wyniósł 715.000 centn. (w r. 1889), a najmniejszy 213.000 centn. (w r. 1892). W całych Niemczech stan plantacji jest wogóle bardzo dobry, ale nie jednolity. W Wirtembergii rwanie wczesnego chmielu raźnie postępuje. Zapasy zeszlaczynego chmielu w lepszym gatunku prawie zupełnie wyczerpane, tak w Norymberdze, jak w Poznaniu i N. Tomysłu.

W Austro-Węgrzech również chmielniki przedstawiają się korzystnie, zwłaszcza pod względem dobroci produktu. — W Styryi rwanie wczesnego chmielu już ukończono, a to samo w okręgu zateckim obecnie się odbywa. Zbiór w Zatecu (Saaz) i okręgu szacowany jest tylko na 85—90 tysięcy centn. w gatunku wyborowym. W Auscha przewidywany jest zbiór w ilości mniej więcej 65 tysięcy centn., w Styryi i Karyntyi 20 tysięcy, w Galicyi 15 tysięcy, w Górnej Austryi 10 tysięcy, w Morawii 8 tysięcy, na Węgrzech i Siedmiogrodzie 5 tysięcy centn. metr.

Uprawa chmielu we Francyi zajęła w w r. b. 3000 hekt. a spodziewany zbiór oznaczono na przeszło 50.000 centn. przy konsumpcyi 60—65 tysięcy centn. W r. z. Francya sprowadziła z Niemiec 23.000 centn.

W Belgii urodzaj tegoroczny należy do średnio słabych, wynosi około 60.000 centn. i tym sposobem będzie potrzeba sprowadzić z zagranicy do 30.000 centn. W r. z. Belgia otrzymała z Niemiec 28.982 centn.

Uprawa chmielu w cesarstwie rosyjskiem i gub. Królestwa Polskiego od szeregu lat wzrasta, ale gatunek tego produktu w gub. wewnętrznych jest pośledni, tylko chmiel produkowany w gub. wołyńskiej i Królestwa Polskiego może konkurować z europejskim produktem. Tegoroczny zbiór szacują na 80—90 tys. centn., a z tego prawie połowa przypada na gub. Królestwa Polskiego i wołyńską, urodzaj zatem będzie średni, ale zato jakościowo, jeżeli pogoda do końca dopisze, będzie bardzo dobry.

Wogóle według szacowań rzeczoznawców Europa — bez Anglii — wyprodukuje w r. b. 950.000 centn. przy potrzebach konsumpcyi w ilości 850.000, to jest nadwyżka wyniesie 100.000 centn., które prawdopodobnie spożyje Anglia. Kraj ten, przy własnej produkcji 660.000 centn., sprowadził w r. z. z Niemiec 36.000 centn., a w r. b. produkcya Anglii szacowana jest tylko na 425.000 centn. Prawda, że na tym rynku produkt europejski musi zwalczać ciężką konkurencję amerykańską — chmiel amerykański jest gorszy od europejskiego, ale za to znacznie tańszy. Ameryka w r. z. zakupiła w Europie 23.000 centn., a Australia 3000.

Ostatecznie tegoroczna wszechświatowa produkcya chmielu obliczana na 1.800.000 centn., pokryje prawie potrzeby konsumpcyi i w rezultacie nie okaże się nadprodukcya chmielu, ani się nie uczuje jego braku. W obec tego ceny powinny się utrzymać na dotychczasowym poziomie. Jedyne dobre gatunki chmielu przydatne do wyrobu piwa lagrowego, z powodu miernego urodzaju tego produktu w Czechach, będą bardzo poszukiwane i w skutek tego drożej płacone.

(2) **Wykaz dochodów z przewozu na c. k. austriackich kolejach państwowych, oraz na kolejach prywatnych przez Państwo zarządzanych, wraz z żegluga na jeziorze Bodeńskim, za miesiąc czerwiec 1900 r. w porównaniu z tymże miesiącem roku zeszłego.**

I. Koleje państwowe: 20.405.185 koron więcej o 1.813.457 koron;

II. Koleje prywatne w Galicyi i na Bukowinie:

1. Borki wielkie-Grzymałów: 8.946 koron, więcej o 524 koron;

2. Bukowińskie lokalne: 122.260 koron, więcej o 4.168 koron;

3. Nowe bukowińskie: 72.929 koron, więcej o 791 koron;

4. Chabówka-Zakopane: 22.926 koron, otwarta 25 października r. z.;

5. Delatyn-Kołomyja-Stefanówka: 20.807 koron, otwarta 18 listopada r. z.;

6. Dolina-Wygoda: 11.165 koron, mniej o 6.061 koron;

7. Kołomyjskie koleje lokalne: 6.356 koron, mniej o 580 koron;

8. Kraków-Koemyrzów: 5.923 koron, otwarta 11 grudnia r. z.;

9. Lwów-Belzce (Tomaszów): 47.053 koron, mniej o 3.436 koron;

10. Lwów (Kleparów)-Janów: 8.698 koron, więcej o 2.953 koron;

11. Łupków-Cisna: 7.145 koron, więcej o 677 koron;

12. Wschodnio-galicyjskie koleje lokalne 65.456 koron, więcej o 12.902 koron;

13. Trzebinia-Skawce: 26.158 koron, otwarta 15 sierpnia z. r.

Razem koleje prywatne w całym Państwie: 1.262.041 koron, więcej o 217.968 koron.

III. Żegluga na jeziorze Bodeńskim: 37.174 koron, więcej o 5.188 koron.

Łącznie dochód ogólny 21.704.400 K., tedy więcej niż w tymże samym miesiącu r. z. o 2.036.613 K.

**Wiedeń, 29 sierpnia.** Cukier 31-65 do ——. Nafta niezmienniona. Spirytus niezmienniony.

**Wiedeń, 29 sierpnia.** Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na jesień — do ——. Pszenica na wiosnę 7-94 do 7-95. Żyto na jesień 8-39 do 8-40. Żyto na wiosnę 7-46 do 7-47. Kukurudza na lipiec-sierpień 7-81 do 7-82. Kukurudza na sierpień-wrzesień 6-52 do 6-54. Kukurudza na wrzesień-październik — do ——. Kukurudza na maj-czerwiec 1901 r. 6-53 do 6-55. Owies na jesień 5-25 do 5-26. Owies na wiosnę 5-63 do 5-63. Rzepak na sierpień-wrzesień 5-92 do 5-94. Rzepak na wrzesień-październik 14-60 do 14-70. Rzepak na styczeń-luty 1901 r. 14-60 do 14-70. Olej rzepakowy na wrzesień-grudzień — do ——. Tendencya: silna. Pogoda: pochmurno.

**Budapeszt, 29 sierpnia.** Targ zbożowy. (Kursa w koronach i po 50 klg.) Pszenica na październik 7-69 do 7-79, pszenica na kwiecień 8-08 do 8-09. Żyto na październik 7-09 do 7-10. Żyto na kwiecień 7-41 do 7-42. Owies na październik 5-33 do 5-35. Kukurudza na sierpień — do ——. Kukurudza na wrzesień 6-13 do 6-15. Kukurudza na maj 1901 r. 4-93 do 4-94. Rzepak na sierpień — do ——. Oferty na pszenicę: dostateczne. Chęć kupna: dobra. Tendencya: silna. Pogoda: piękna.

**Berlin, 29 sierpnia.** Banknoty austriackie (podług obliczenia procentowego) 84-60, Spirytus 51-—.

**Frankfurt, 29 sierpnia.** Austriackie Kredyty 206-50, Koleje państwowe 139-60, Alpiny —, Disconto 199-10, Laura 201-—, Montany ——. Tendencya: —.

**Paryż, 29 sierpnia.** Trzyprocentowa renta 100-75. Mąka 25-75.

## Targ zbożowy.

**Lwów, 29-go sierpnia.** Pszenica gotowa 15-— do 15-50, pszenica na termin — do —, żyto gotowe 12-— do 12-50, żyto na termin — do —, owies obrobiony gotowy 12-— do 12-40, owies na termin — do —, jęczmień pastewny 12-20 do 12-80, jęczmień browarniczy 13-— do 14-—, groch do gotowania 17-— do 24-—, wyka — do —, nasienie lniane — do —, nasienie konopne — do —, bób — do —, bobik 12-— do 13-—, hreczka 17-— do 20-—, koniczyna czerwona galicyjska — do —, biała — do —, tymotka — do —, szwedzka — do —, kukurudza 13-— do 14-—, nowa — do — do chmiel stary — do —, nowy za — kilo — do —, rzepak 23-— do 24-—, groch pastewny 14-— do 16-—.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 19-10 do 20-—, paritas Tarnopol na termin 17-— do 18-—, waranty — do —.

## OSTATNIA POCZTA

Do Wiednia przybyli wczoraj po południu król i królowa rumuńscy.

W wielkim wiecu czeskim, który w niedzielę odbył się na stokach góry Rip pod Roudnicami, gdzie już w latach 1867 i 1887 Czesi protestowali uroczystie przeciw politycznym tendencjom Niemców, — brało udział 20 do 30 tysięcy ludzi z całej okolicy i z niezbyt odległej Pragi. Pierwszy mowca dr. Gregor mówił o historycznym prawie czeskim i powiedział, że teraz Czesi mogą dążyć do tego celu, mając jedyną nadzieję i podporę we własnej swej sile.

W podobnym duchu przemawiali i inni mowcy: poseł Wacław Janda, dr. Sedlak, który zapewniał, że stronnictwo narodowe zapomni o przeciwieństwach z innymi i pracować będzie wspólnie. Podobne oświadczenie złożyli: dr. Baxa imieniem stronnictwa prawnopanstwowego, Hruba imieniem stronnictwa agrarnego, Klofac imieniem partii socjalistyczno-narodowej i Kříž imieniem partii radykalno-postępowej. Wreszcie odczytał p. Michalek przygotowaną rezolucję, którą zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie. Rezolucya wyraża między innymi protest przeciw ostatnim rozporządzeniom w sprawie językowej i przeciw wszelkim zamiarom rozdziału Czech, oraz domaga się nietendencyjnego dokonania najbliższego spisu ludności. Wreszciepo wziętych zgromadzeni uroczystą przysięgę, złożoną na

ostatnim wiecu na tem samym miejscu, „że naród czeski nie zrzecze się nigdy swych historycznych praw i że nie ustanie w walce, dopóki nie osiągnie należnych gwarancji dawnej samodzielności i autonomii Korony czeskiej“.

Zgromadzenie miało przebieg zupełnie spokojny. Dopiero podczas powrotu tłumów do Roudnic przyszło do ekscesów, wywołanych przez socjalno-demokratyczną partję. Jednak interwencyj żandarmerji udało się przywrócić spokój i rozprószyć manifestantów.

Tęż dnia odbył się wiec czeski w Nachodzie, nad granicą pruską, gdzie wygłosił silną mowę poseł Herold, wskazując, że lud czeski prowadzi walkę przeciw szerezeniu się niemieczyzny. Nie jest to walka lokalnego znaczenia — mówił — nie walka o Czechy lub Austryę, lecz o całą przyszłość Europy, aby Europa nie stała się domeną niemiecką. Mowca zakończył słowami, że Czesi muszą zaniechać polityki romantycznej i okazać prawdziwy egoizm polityczny, aby cel swój osiągnąć. Cel ten tkwi dla ludu czeskiego w jego politycznej samodzielności i niezależności. Przemawiali jeszcze reprezentanci innych czeskich stronnictw, poczem uchwalono rezolucyę, odrzucającą projekty ustaw językowych i domagającą się narodowościowego równouprawnienia.

Według *Pol. Corresp.*, dla notyfikowania Austro-Węgrom wstąpienia na tron włoski króla Wiktora Emanuela III. wyznaczony został generał porucznik Del Mayno w towarzystwie kapitana fregaty De Revel. Hr. Luchino Del Mayno jest komendantem 7 korpusu armii włoskiej w Ankonie. Był on upatrzony na stanowisko ambasadora w Berlinie, gdy generał Lanza miał ze stanowiska tego ustąpić. Kapitan fregaty hr. Paolo Thaon de Revel jest przybocznym adjutantem króla.

*Pester Lloyd* donosi, iż na zapowiedzianych konferencyach P. Prezydenta Ministrów z przywódcami stronnictw bardzo ważną rolę odegrają kwestye ekonomiczne i program Rządu w tym kierunku. Jeżeli dalej będzie stwierdzonem, że stronnictwa gotowe są do poważnej pracy parlamentarnej, omawianym ma być odrazu ewentualny program i porządek dzienny prac, a Rząd gotów jest uwzględnić życzenia stronnictw, dodać niektóre przedłożenia, przesunąć inne lub nawet cofnąć. Oprócz kwestyj merytorycznych, — mają być poruszone także formalne. Odnoszą się one do składu przyszłego prezydium Izby, do ustanowienia klucza dla wyborów do komisji i t. p.

Książę Jerzy Saski, który przybył do Poznania na inspekyę tamtejszej załogi, złożył między innymi dłuższą wizytę ks. arcybiskupowi Stabilewskiemu.

We wstępnym artykule podnosi *Köln. Volks Ztg.* potrzebę lepszego zorganizowania duszpasterstwa dla Polaków w nadreńskich prowincjach, przyczem zaznacza, że warto zrobić coś w tej mierze dla ludności, w której zawsze jeszcze tkwi prawdziwe jądro religijności. Jeżeli teologowie chętnie się uczą po hebrajsku i po armenjsku, to uczyliby się także chętnie po polsku, gdyby ich do tego z góry zachęcono.

Sekretarz stanu Rzeszy niemieckiej powracając z wakacji do Berlina w pierwszych dniach września i zajmując się bezwzględnie przygotowaniem do kampanii parlamentarnej. Zapowiadają, że będzie ona ożywiona, gdyż oprócz chińskiej, przyjdzie pod obrady wiele ważnych spraw. *Germania* zapowiada nową kampanię, celem zniesienia ustawy przeciwko Jezuitom. Co do agraryuszów, domagają się oni, ażeby przed zawarciem nowych traktatów handlowych spełniono żądania rolników.

Dzienniki berlińskie stwierdzają, że wyprawa chińska może zachwiać równowagę w budżecie Rzeszy. Na pokrycie kosztów wyprawy posiada rząd niemiecki jedynie przewyżkę budżetową w kwocie 32½ milionów marek. Mylnem atoli jest mniemanie, jakoby to była przewyżka jednego roku. Złożyły się na tę kwotę pozostałości szeregu lat, które stale wstawiano do budżetu jako dochód. Jeżeli tedy ten dochód zostanie użyty na wyprawę do Chin, powstanie w budżecie luka, którą pokryć będzie trzeba nową pożyczką.

W depeszy z Paryża londyński *Times* donosi, że w sprawie podróży cara rosyjskiego do Francji walczą z sobą rzekomo dwa wpływy: wpływ paryskich kół rządowych, który wszelkimi siłami stara się nakłonić cara do przyjazdu, i wpływ carowej, która stanowczo temu się sprzeciwia, przerażona katastrofą w Monzy. W kołach politycznych panuje przekonanie, że carowa ustąpi. W takim razie przyszedłby do skutku jazd cara z cesarzem Wilhelmem, ale niewiadomo dotąd w jakiej miejscowości. Z powrotem car odwiedziłby króla rumuńskiego w Bukareszcie,

a prawdopodobnie i króla serbskiego w Belgradzie. Z Bukaresztu — pisze *Times* — jechałby car przez Bukowinę i Galicyę, aby nie dać sposobności do demonstracyi Rumunom siedmiogrodzkim.

Paryski *Memorial Diplomatique* zapewnia, że Anglikom wyszły w południowej Afryce zupełnie zapasy wojenna i amunicya. Dlatego w rozmaitych arsenalach, a zwłaszcza w Portsmouth, podwojono pracę okolo fabrykacyi prochu i narzędzi.

Według doniesienia z Paryża, komendę wielkich manewrów jesiennych będzie sprawował generał Brugère.

*Biuro Reutersa* donosi z Hagi: Na stanowisko generalnego sekretarza międzynarodowego trybunału rozjemczego ma być proponowany przez przedstawicieli mocarstw senator Melvil br. van Lyuden.

*Daily Express* donosi z Pekinu dnia 18 b. m.: Wojska sprzymierzone przygotowane są na atak Bokserów. Pod katedrą katolicką, w której przebywało 2 500 chrześcian chińskich, eksplodowała mina. Tysiąc ludzi zginęło. Z wyjątkiem pałacu cesarskiego, który jest obsadzony przez wojska związkowe, cały Pekin uległ spłądowaniu.

Do *Timesa* telegrafują, że koszt naprawy drogi z Pekinu do Tientsinu wyniesie 700.000 funtów sterlingów.

Waszyngtoński korespondent *Morning Post* donosi, że rząd Unii został zawiadomiony, iż Rosya nie wyda wojny Chinom, ale zaanktuje Mandżuryę, przyczem oczekuje czynnego oporu ze strony Japonii.

Dzienniki berlińskie zwracają uwagę na nadzwyczajne uzbrojenia rosyjskie. Od czerwca rzucano ku granicy chińskiej 28.000 wojska rosyjskiego i większą część tego wojska wysłano ku wybrzeżom chińskim. Od czasu sprawy Błagowieszczeńskiej Rosya przygotowuje się na wielką skalę do walki z Chinami. Rosya domaga się, ażeby sprawę mandżurską traktowano niezależnie od punktacyi ugodowej mocarstw z Chinami.

Dziennik włoski *Giorno* donosi, że generał hr. Waldersee oświadczył w rozmowie z pewnym włoskim oficerem, iż jego głównem zadaniem jest utrzymać porozumienie mocarstw. — A Japonia? — zapytał włoski oficer? — To właśnie jest czarny punkt — odpowiedział hr. Waldersee — ale potrafimy powściągnąć jej niecierpliwość.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Zakopane, 29 sierpnia. (Tel. prywatne.)** Pan Namiestnik przybył dziś do Zakopanego, przywitany na dworcu przez starostę nowotarskiego p. Rudzkiego, przez prezesa Rady pow. p. Lgockiego, hr. Zamoyskiego, posła nowotarskiego p. Bednarskiego, deputacyę gminy, przedstawicieli władz miejscowych, komisarza rząd. p. Piątkiewicza i liczną publiczność. Przed urzędem gminnym powitał Jego Ekscelencyę przemową naczelnik gminy Sieczka, poczem przedstawił Panu Namiestnikowi członków rady.

Następnie zwiedził Jego Ekscelencya kościół, ochronkę dla dzieci, szkoły zawodowe przemysłu drzewnego i koronkarstwa, zakład dr. Chramca, szpital, muzeum im. Chałubińskiego i zakład kuźnicki.

**Ischl, 29 sierpnia.** P. Minister spraw zagranicznych hr. Gofuchowski miał dziś o godzinie 11 przed południem posłuchanie u Najj. Pana. Po południu hr. Gofuchowski wzięm udział w obiedzie dworskim, na który otrzymał zaproszenie przybyły tu król Karol rumuński.

**Wiedeń, 29 sierpnia.** Królestwo rumuńskie przyjęło wczoraj po południu hr. Gofuchowskiego i szefa sztabu generalnego bar. Becka. Wczorajem odjechała królowa do Neuwied.

**Fredensborg, 29 sierpnia.** Najd. Arcyksiążę Karol Stefan wraz z Małżonką przybył tu wczoraj z Kopenhagi.

**Budapeszt, 29 sierpnia.** Węgierskie biuro telegraficzne dowiaduje się o aresztowaniu przez policyę współtowarzysza Luccheniego, pochodzącego z Wenecyi szweca Tomazio, który od czasu zamordowania Cesarzowej Elżbiety przebywał pod fałszywym nazwiskiem w Budapeszcie.

**Berlin, 29 sierpnia.** Sekretarz stanu Bülow złożył wczoraj dłuższą wizytę ambasadorowi rosyjskiemu hr. Osten-Sackenowi.

**Weimar, 29 sierpnia.** Pogrzeb Nietschego odbędzie się dzisiaj w Roeken.

**Cetynia, 29 sierpnia.** Wczoraj odbyło się tu przy wielkim udziale ludności uroczy-

ste poświęcenie pamiątkowej cerkwi. Przybyła także deputacya włoska, którą książę potem przyjął na audyencyi. Deputacya wręczyła księciu następcy tronu naszyjnik orderu Anunicyaty.

**Haga, 29 sierpnia.** Szach perski przybył tu wczoraj a dziś uda się do Soestdyck, celem złożenia wizyty królowej i królowej matee.

**Konstantynopol, 29 sierpnia.** Z okazji jubileuszu rządów sultana, ambasador angielski wręczył sultanowi własnoręcznie pismo królowej Wiktoryi. — Spodziewają się, że to samo uczynią także inni uwierzytelnieni tutaj ambasadorowie.

Szach perski wysłał specjalną misyę do sultana.

Wedle urzędowego doniesienia także Rosya i Francya wysłał na jubileusz sultana specjalne misy.

**Londyn, 29 sierpnia.** *Biuro Reutersa* donosi z Glasgowa: Zaszedł tu nowy wypadek dżumy. Dotychczas zmarły na dżumę 2 osoby; 40 rodzin izolowano.

## Proces Bresciego.

**Medyolan, 29 sierpnia.** W otoczeniu pałacu sprawiedliwości panuje ożywiony ruch. Olbrzymie tłumy ludności napływają od rana, szukając dostępu do małej sali rozpraw, do której bez karty nikogo nie wpuszczają.

W sali zasiadli liczni przedstawiciele prasy włoskiej i zagranicznej.

O godz. 9 rano przed ukonstytuowaniem się sądu, obrona zażądała odroczenia procesu, zarzucając aktowi oskarżenia nieważność.

Trybunał odrzucił ten wniosek.

Posiedzenie potem przerwano, celem ukonstytuowania ławy przysięgłych.

Jako obrońcy Bresciego występują adwokaci Martelli z Medyolanu i Martino z Rzymu, ten ostatni znany z autorstwa kilku książek treści anarzystycznej. Sam Bresci zachowuje się spokojnie i na pozór obojętnie. Służbę bezpieczeństwa w sali sądowej pełnią żandarmi i gwardziści.

O godzinie 10 min. 40 przewodniczący otworzył na nowo posiedzenie i oznajmił, że Bresci podczas przerwy oświadczył, iż na żadne zapytania nie będzie odpowiadał.

Obróńca Merlino domaga się ponownie odroczenia rozprawy, tłumacząc, że dopiero wczoraj otrzymał wiadomość o powierzeniu mu obrony. Prokurator sprzeciwił się odroczeniu poczem trybunał odrzucił wniosek obrońcy.

## Wypadki w Chinach.

**Wiedeń, 29 sierpnia.** Austro-węgierski okręt wojenny „Zenta“ zawinął do Chefoo. Komendant okrętu wojennego „Cesarzowa i Królowa Marya Teresa“ donosi: Austro-węgierski oddział pod dowództwem porucznika liniowego Wickerhausera wkroczył dnia 20 b. m. do Pekinu.

Rosyjsko-japońska kolumna pomaszerowała przez Pekin w kierunku północnym.

**Rzym, 29 sierpnia.** Batalion marynarki, złożony z 500 ludzi, pod dowództwem kapitana korwety Manusardiego, przybył onegdaj do Pekinu.

**Paryż, 29 sierpnia.** Admirał Courjolles donosi telegraficznie, że rada admirałów zawiadomiła poselstwa w Pekinie o postanowieniu wstrzymania się od wszelkich pertraktacyj z Li-Hung-Czangiem dopóty, dopóki poselstwa nie udzielił swego zezwolenia na rozpoczęcie z nim rokowań.

Dnia 24 b. m. wylądowało w Taku 2000 francuskich żołnierzy.

**Londyn, 29 sierpnia.** Korespondent waszyngtoński *Morningpost* telegrafuje pod dn 27 b. m., iż rząd rosyjski zapytywał się bankierów amerykańskich, czy nie byłoby możliwym zaciągnięcie pożyczki wojennej w Nowym Jorku.

*Biuro Reutersa* dowiaduje się z Waszyngtonu: Ani rząd Stanów Zjednoczonych, ani rząd któregokolwiek innego mocarstwa nie otrzymał znikąd zaproszenia na konferencyę, na której miała być wzięta pod obrady sprawa uporządkowania w najbliższej przyszłości stanu rzeczy w Chinach.

**Londyn, 29 sierpnia.** *Daily News* donosi z Shanghaju pod datą wczorajszą: Konsul angielski w Amoy telegrafuje 27 b. m., że Japończycy skierowali jedno działo na rezydencyę Taotaya, który zaprotestował przeciwko wysadzeniu wojska na ląd i oświadczył, że nie odpowiada za niepokoje, jeśli wojska nie zostaną cofnięte.

**Londyn, 29 sierpnia.** *Times* ogłasza następujący telegram z Hongkong: Podług nadeszłych tu wiadomości, „czarne flagi“ atakują nieustannie osady, położone na północnym brzegu rzeki Jangtsekiang i niszczą lub plądrują misy.

**Waszyngton, 29 sierpnia.** Zagraniczni reprezentanci Ameryki mieli polecenie wysłondować właściwe rządy co do przyszłej ich polityki w Chinach i zapatrywania ich na kwestyę, czy jest rzeczą pożądaną, aby Li-

Hung-Czang prowadził rokowania z mocarstwami. Odpowiedzi tych reprezentantów już nadeszły i były wczoraj przedmiotem obrad na posiedzeniu gabinetu. Żadne mocarstwo nie dało jakiegokolwiek wskazówki co do swej przyszłej polityki. Anglia i Rosya uważają Li-Hung-Czanga bez zastrzeżeń jako pełnomocionego do prowadzenia rokowań, podczas gdy Niemcy wprost odmówiły uznania go pełnomocnikiem Chin.

**Hongkong, 29 sierpnia.** W Kantonie panuje spokój. Gildy kupieckie rozdzielają jałmużnę między ubogich, aby zażegnać niepokoje.

**Hongkong, 29 sierpnia.** Otrzymało tu wiadomość, że generał japoński przybył wraz z całym sztabem z Formozy do Amoy. Wojska japońskie wzięły pod swoją opiekę kolonie zagraniczne. Japończycy ustawili swe działa na pozycyach dominujących nad miastem. Chińczycy opuszczają tłumnie miasto.

## Anglia i Transvaal.

**Londyn, 29 sierpnia.** *Daily Mail* donosi z Durbanu z dnia 27 b. m.: Oddział Boerów wtargnął wczoraj do kopalni w Ingaeane, w północnym Natalu i zabrał 100 funtów dynamitu.

**Londyn, 29 sierpnia.** Wedle doniesienia *Biura Reutersa* z Laurenzo Marquez, stoczona została pod Machadodorp zacięta walka, w której Boerzy ponieśli wielkie straty. Zmuszeni do cofnięcia się, pozostawili na pobojowisku swoje działa i wielką ilość amunicyi.

**Londyn, 29 sierpnia.** Do dzienników tutejszych donoszą z Pretoryi: Słychać, że dnia 27 rano podjęto napowrót działania wojenne przeciw dowódcy Boerów Botha a rezultatem ich było przełamanie linii nieprzyjacielskiej. W następstwie tego Botha cofnął się. Straty wojsk angielskich były podobno znaczne.

**Londyn, 29 sierpnia.** Według depeszy *Standarda* z Belfast, w dniu 27 b. m. wysłanej, Boerowie trzymali się w tym dniu ciągle jeszcze na wzgórzach na południe od linii kolejowej, zostali już jednak spędzeni ze skał, z których dnia poprzedniego utrzymywali przeciw Anglikom silny ogień karabinowy. W rozpadlinach skał kryją się zawsze jeszcze małe oddziały nieprzyjaciół. Boerowie ostrzeliwując stanowiska angielskie z dwóch dział wielkiego kalibru zmusili chwilowo Anglików do cofnięcia taboru.

**Pretorya, 29 sierpnia.** Wedle informacyi *Biura Reutersa*, Dewet pojawił się na czele małego oddziału w pobliżu Heilbronu. Tutejsi Boerowie są zdania, że generał Botha jeszcze raz zmierzy się z wojskiem angielskiem. Gdyby szczęście go zawiodło, naówczas będzie można uważać wojnę za ukończoną. Tak samo jak pod Harrismith, także pod Heidelbergiem i Stauderton wielka liczba Boerów złożyła broń. Władze postąpiły z nimi w myśl nowej proklamacyi.

**Kapstadt, 29 sierpnia.** Walka pod Belfastem i Dalmanutha toczy się dotąd. Buller obsadził Berguidal i zajął silne stanowisko na północno-zachodniej stronie Dalmanuthy. — Straty angielskie są nieznaczne.

## Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń, 29 sierpnia 1900.** Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godzina 2 minut 30. Akcyę austriackiego Zakładu kredyt. 660-75, Akcyę węgierskiego Zakładu kredyt. 680-50, Akcyę Anglobanku 276—, Akcyę Unionbanku 552—, Akcyę Länderbanku 414-50, Akcyę Bankvereinu 493—, Akcyę Bodeneredit 855—, Akcyę galicyjsk. Banku hipotecznego —, Akcyę Kolei państwowych 660-75, Akcyę Kolei Południowej 110-50, Akcyę Tramway A) 289—, Akcyę Tramway B) 285—, Akcyę Kolei Elbethal 463—, Akcyę Kolei Północnej 61-30, Akcyę Kolei Czerniowieckiej 530—, Akcyę Alpiny 457-50, Akcyę Rima Muranyi 518—, Akcyę Pragskiego Towarzystwa żel. 1895—, Akcyę Fabryki broni —, Akcyę Tureckie tytoniowe 289—, Obligacyę węgierskiej indemnizacyi 90-30, Renta majowa 97-60, Austriacka Renta koronowa 97-70, Węgierska Renta koron. 90-45, 56 l. Listy Tow. kredytowego ziem. 90—, 4 pre. Listy Banku krajowego 92—, 4½ pre. l. Listy Banku krajowego 99-25, 4 pre. Listy Banku hipotecznego 90-75, 4½ pre. Listy Banku hipotecznego 98-50, 5 pre. Listy Banku hipotecznego 109-50, 4 pre. Galie. Obligacyę propinacyjne 95-60, 4 pre. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 90-90, 4 pre. Pożyczka miasta Lwowa 89—, Losy tureckie 106-25, Marki 118-25, Ruble 255-50.

Odpowiedzialny redaktor Adam Kreczowiecki.

Odnaczona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą e. k. Ministerstwa handlu Fabryka Szeligi Łyszkiewicza inżyniera we Lwowie, ul. św. Marcina 29, poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszkaniach. — Niszczy bezpowrotnie gorącym asfaltem grzyb drzewny. Tekturę asfaltową ogniotrwałą do krycia dachów od 20 cent. za 1 metr kwadr.

Lak asfaltowy i smołę destylowaną bezwodną do konserwacji dachów i drzewa. Elastyczne płyty izolacyjne. Fabryka wykonuje pokrycia dachów i reparacje swoimi robotnikami w całym kraju. Telefon nr. 250.

Fabryka Szeligi Łyszkiewicza inżyniera we Lwowie, ul. św. Marcina 29 poleca Dachy holcementowe nie wymagające wiązań dachowych, bez konserwacji i reparacji, wiecznej trwałości.

Nadesłane.

Szkoła Muzyki Jadwigi Dunin ul. Jagiellońska 1. 7.

Nauki gry na fortepianie uczyć się od pierwszych początków aż do wydoskonalenia. Wpisywać się można od 3-ciej do 6 tej popołudniu.

COLOSSEUM THORNA

Od 16 sierpnia nowy wspaniały program. — Covas, akt sportowy. Mariot, humorysta. Miss Galatée, projekcje świetlne Thaliante Trio, szwedzki tercet wokalny. Kelly, zongler ekwilibr. Krojanka, subretka. The de Filippis, tancerze transformacyjni. Steffen and Crebs, komiczni bicykliści. Trupa akrobicka Huebele i t. d.

Bilety wcześniej są do nabycia w biurze dzienników W-go Plohna, ul. Karola Ludwika 9.

Główna wygrana 100.000 kr.

PROMESY

na 3 pre. losy austr. Zakładu kredyt. II. emisji do ciągnięcia w dniu 5 września, sprzedaje po 2 korony i stempel 1 korona, razem 3 korony

Sokali Lilien

Dom bankowy i kantor wymiany. Zlecenia w prowincyi wykonyujemy odwrotną pocztą.

„Victoria“ powszechnie Towarzystwo ubezpieczeń. Generalna Reprezentacja Wiedeń I, Kohlmarkt 5. — Zwraca się uwagę na ogłoszony w tym numerze bilans tego Towarzystwa. Z cyfr tych wnioskować można, jakiego rozszerzenia doznają interesa tego Towarzystwa w Austrii. W Niemczech podobno Towarzystwo to stoi na czole wszystkich asekuracji.

Przyjechali do Lwowa

dnia 29 sierpnia 1900.

HOTEL IMPERIAL

PP. J. Jórski z Warszawy, A. Miziewicz z Kołomyi, A. Reaor z Pragi, P. Małachowska z Odessy, K. Perliński z Aradu, Z. Davotz z Paryża, F. Zamlyński z Cieplic, S. Kolezański z Karlsbadu, A. Kuska z Krakowa.

Ruch pociągów osobowych e. k. kolei państwowych

obowiązujący z dniem 1. maja 1900 (Przyjazd i odjazd pociągów podany jest w czasie środkowo-europejskim).

Table with columns for train numbers, arrival/departure times, and destinations. Includes sections for arrivals at Lwów and departures from Lwów, with specific train routes and schedules.

Uwaga: Nocna pora oznaczona jest ramkami. Powyższy czas środkowo-europejski jest wcześniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. Biuro informacyjne e. k. kolei państwowych w gmachu Dyrekcji przy ul. Krasickich 1. 5. udziela bliższych wyjaśnień sprzedaje bilety i karty okrężne, jakoteż i książeczki z rozkładem jazdy.

CENNIK lwowskiej Izby handlowej przemysłowej

Lwów, dnia 29. sierpnia 1900.

Table listing various financial and commercial rates, including bank exchange rates, interest rates, and prices for different types of goods and services.

Table detailing government bonds (obligacje) and state debts (dług państwa) for various countries and regions, including Austria, Hungary, and Prussia.

Table listing various types of bonds and securities, including municipal bonds, railway bonds, and other financial instruments.

Table listing exchange rates for various currencies and banks, including rates for the Austro-Hungarian Empire, Prussia, and other regions.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Dnia 29. sierpnia 1900.

Table showing stock market prices for various securities, including government bonds, municipal bonds, and other financial instruments.

F. Inne publiczne pożyczki

Table listing public loans and bonds from various municipalities and regions, including Dunaj, Bukowina, and other areas.

J. Losy (za sztukę)

Table listing prices for various types of lottery tickets (losy) and other financial products.

O. WALUTY

Table listing exchange rates for various currencies, including the Austro-Hungarian crown, the Prussian mark, and other international currencies.

## Licytacje.

L. 1707/900 (7069 3-3)  
OBWIESZCZENIE.

W celu wybudowania fundacyjnego parterowego domu przytułku dla nieuleczalnie chorych, na parceli l. kat. 228 gminy miasta „Żółkiew“, rozpisuje się na podstawie planu i kosztorysu publiczną licytację, która odbędzie się dnia 5. września b. r. o godz. 2-jej po południu w lokalu Rady powiatowej w Żółkwi.

Warunki licytacyjne, plan i kosztorys przejrzeć można w biurze Rady powiatowej w Żółkwi między godziną 9 rano a 3 po południu.

Oferty pisemne, należycie ostemplowane i zaopatrzone w wadium 10% ceny fiskalnej, wynoszącej wedle kosztorysu kwotę 13309 kor., należy wnieść do Wydziału powiatowego w dniu licytacji, przed godziną 2, poczem nastąpi otwarcie ofert i dalszy przetarg ustny.

Z Wydziału powiatowego.  
Żółkiew, dnia 21. sierpnia 1900.  
Przezes:  
Starzyński.

L. cz. E. 1104/00 (3) (7090 3-3)

Dnia 11. września 1900 o godz. 8 przed południem odbędzie się w biurze Nr. IV sądu tutejszego licytacja parc. bud. l. kat. 133 w skład whl. 695/II ks. gr. gm. kat. Sniatyn z przynależnościami.

Nieruchomość tę, oceniono na 1840 kor. Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 1226 kor. 67 gr.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym, w biurze Nr. IV.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Sniatyn, dnia 31. lipca 1900.

L. cz. E. 611/0 (7) (7026 3-3)

Na żądanie Jana Włodarczyka, odbędzie się dnia 1. października 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 8 w Limanowej, licytacja 3/9 części realności whl. 128 ks. gr. gm. kat. Mordarka objętej, Franciszka Mola własnej.

Nieruchomość powyższą, wystawioną na licytację, jest ocenioną na 1062 kor.

Najniższa cena wynosi 2/3 części szacunkowej, poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 8.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Limanowa, dnia 4. sierpnia 1900.

L. cz. E. 042/99 (6) (7030 3-3)

Na żądanie Mozesa Dawida Strober, odbędzie się dnia 18. września 1900 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 5, licytacja realności whl. 41 ks. gr. gm. kat. Drohiczkówka.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest ocenioną na 484 kor.

Najniższa cena wynosi 323 kor. 7 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 6.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub

ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego, należy zanotować na karcie ciężarów wykazu hipotecznego dla wzmiankowanej nieruchomości.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Tluste, dnia 12. lipca 1900.

L. cz. E. 392/00 (10) (7132)

Dnia 6. września 1900 o godz. 10 przed południem, w biurze Nr. 7 sądu tutejszego, odbędzie się licytacja realności wyk. hip. 857 gminy Letnia, ocenionej na 2043 kor. i połowy realności wyk. hip. 858 gminy Letnia, ocenionej na 128 kor., wraz z połową przynależności, składających się z chaty, stajni i stodoły ocenionej na 220 kor.

Najniższa cena realności wyk. hip. 857 wynosi 1362 kor., połowy realności wyk. 858 zpn. wynosi 232 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i inne dokumenta można w przejrzeć w sądzie tutejszym, w biurze Nr. 9.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Medenice, dnia 20. lipca 1900.

L. cz. E. 1231/99 (4) (7128 1-3)

Na żądanie Towarzystwa zaliczkowego w Dobromilu, zastąpionego przez adw. dra Izzydora Tygermana w Dobromilu, do którego przystąpił Samuel Leiner w Dobromilu, odbędzie się dnia 24. września 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7, licytacja realności objętej lwh. 27 ks. gr. gm. kat. Hujsko, wraz z przynależnościami, składającymi się z inwentrza żywego i martwego.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest ocenioną na 8820 kor., przynależności zaś na 783 kor.

Najniższa cena wynosi 6402 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7. Równocześnie zatwierdza się przedłożone przez wierzyciela warunki.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Dobromil, dnia 31. lipca 1900.

L. cz. E. 223/00 (3) (7089)

Dnia 28. września 1900 o godz. 10 rano odbędzie się w biurze Nr. 1 sądu tutejszego licytacja realności lwh. 1080 gm. Ottynia, Chajna i Gitli Weissberst własnej, ocenionej na 600 kor.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 400 kor.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta, przejrzeć można w sądzie tut., w biurze Nr. 9.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego

rodzaju co do samej nieruchomości, nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeżeli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Ottynia, dnia 25. lipca 1900.

L. cz. E. 834/99 (16) (7094 1-3)

Na żądanie Banku przemysłowego gospodarczego w Żabiu, odbędzie się dnia 28. września 1900 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. I, licytacja realności lwh. 898 ks. gr. gm. Żabie objętej, składającej się z parceli bud. l. kat. 1518 zniesiona i parceli gr. l. kat. 4297/3 łąka.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 388 kor. 80 hal.

Najniższa cena wynosi 193 kor. 40 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. I.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Żabie, dnia 12. sierpnia 1900.

L. cz. E. 687/00 (4) (7053)

Na żądanie Towarzystwa Spar und Credit Verein w Lisku, zastąpionego przez adw. dra Strutyńskiego, odbędzie się dnia 27. września 1900 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 8 w Lisku, licytacja a) 3/18 części realności wyk. hip. 46, b) 3/18 części wyk. hip. 47 gm. Dziurzdziów, dłużniczki Antoniny Górskiej, wraz z przynależnościami.

Nieruchomości, wystawione na licytację, są ocenione: ad a) na 167 kor., ad b) na 5 kor.

Najniższa cena wynosi ad a) 111 kor. 33 hal., ad b) 8 kor. 33 hel., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 8.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Lisko, dnia 14. sierpnia 1900.

L. cz. E. 143/00 (5) (7050)

Na żądanie Towarzystwa zaliczkowego w Cieszanowie, odbędzie się dnia 27. września 1900 o godz. 11 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. III, w Cieszanowie, licytacja 3/4 części ciała hip. objętego lwh. 26 $\frac{1}{2}$  ks. gr. gm. Wulka horyniecka spadkobierców s. p. Anny Szymeczko własnych. Następnie całego ciała hip. objętego wykazem l. 39 ks. gr. gm. Wulka horyn. Piotra Młodowa własnego, tudzież całego ciała hip. objętego wyk. l. 79 ks. gr. gm. Wulka horyn. objętego, spadkob. s. p. Antoniego Kwśnego własnego, wraz z przynależnościami, składającymi się odnośnie do ciała hip.

lwh. 39 z 2 koni, 3 krów, 1 jałówki, 1 cielęcą, woza, pługą, brony, haków, sani, przyborów do gaszenia ognia, zaś do ciała hip. lwh. 79 z haka, drabiny, 2 konewek.

Nieruchomości powyższe, wystawione na licytację, są ocenione wraz z przynależnościami na 5529 kor. 1 hal.

Najniższa cena wynosi 3676 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. III.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Cieszanów, dnia 21. lipca 1900.

L. cz. E. 609/00 (3) (7065)

Dnia 28. września 1900 o godz. 9 przed południem odbędzie się w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II, licytacja realności objętej lwh. 597 ks. gr. gm. kat. Husiatyn.

Wartość tej nieruchomości wynosi 10920 koron.

Najniższa cena wynosi 5460 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Husiatyn, dnia 30. lipca 1900.

L. cz. E. 348/98 (38) (7061 1-3)

Na żądanie Banku gospodarzo przemysłowego w Żabiu, odbędzie się dnia 28. września 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. I, licytacja połowy realności whl. 1496 ks. gr. gm. Żabie objętej, Ebera Glasera własnej, składającej się z parc. bud. l. kat. 1002/1, chata, chatka, komórka i parc. grt. l. kat. 6057 rola, 6058 rola, 6059 rola, 6064 rola, 6065 rola, 6066 rola, 6060 łąka, 6067 pastwisko, 6047 pastwisko, 6056 las i 6062 las.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest ocenioną na 3724 kor. 41 hal.

Najniższa cena wynosi 1862 kor. 41 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przyzwanie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Żabie, dnia 12. sierpnia 1900.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1901, ewentualnie po koniec roku 1903, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne

Terminy tych rozpraw oznaczają poszczególne Wydziały powiatowe w czasie wszakże pomiędzy 23. września a 23. października b. r.

Wykaz stacyj mytniczych, wystawionych na licytację w roku 1900.

| L. porz. | Powiat       | Droga krajowa           | Nazwa stacyi           | Cena wywołania<br>koron | Uwaga     |           |
|----------|--------------|-------------------------|------------------------|-------------------------|-----------|-----------|
| 1        | Krakowski    | Kraków-Chełmek          | Zwierzyniec            | 5900                    |           |           |
| 2        |              |                         | Kraków-Baran           | Bieńczyce               | 3700      | z domkiem |
| 3        |              |                         | Kraków-Cło             | Mogiła                  | 3600      |           |
| 4        | Wadowicki    | Zator-Sucha             | Graboszyce             | 3410                    |           |           |
| 5        |              |                         | Goryczkowce            | 3500                    |           |           |
| 6        |              |                         | Skawce                 | 1260                    |           |           |
| 7        |              |                         | Gródek                 | 320                     |           |           |
| 8        |              |                         | Zabłazce               | 4080                    |           |           |
| 9        | Nowo-Sądecki | Zakliczyn-Sącz-Niedzica | Biegonice (Stary Sącz) | 8460                    | z domkiem |           |
| 10       |              |                         | Maszkowice (Łącko)     | 4180                    | z domkiem |           |
| 11       |              |                         | Krościeńko (Łęka)      | 2160                    | z domkiem |           |
| 12       |              |                         | Szczawnica             | 2000                    |           |           |
| 13       |              |                         | Gorlicki               | Gorlice Konieczna       | Stary     | 5400      |
| 14       | Ropica ruska | 3852                    |                        |                         | z domkiem |           |
| 15       | Gładyszów    | 1200                    |                        |                         | z domkiem |           |
| 16       | Konieczna    | 1948                    |                        |                         |           |           |
| 17       | Tarnobrzegi  | Dębica-Nadbrzezie       | Zal. szany             | 1144                    | z domkiem |           |
| 18       |              |                         | Miechocin              | 3023                    | z domkiem |           |
| 19       |              |                         | Wielowieś              | 2000                    | z domkiem |           |
| 20       | Rzeszowski   | Rzeszów-Nadbrzezie      | St. romiejskie         | 2480                    | z domkiem |           |
| 21       |              |                         | Jasionka               | 3720                    | z domkiem |           |
| 22       | Kolbuszowski | Rzeszów-Nadbrzezie      | Soxarów                | 3100                    | z domkiem |           |
| 23       | Łańcucki     | Przeworsk-Kańczuga      | Przeworsk              | 1720                    |           |           |
| 24       |              |                         | Wojciechówka           | 1720                    | z domkiem |           |
| 25       | Brzozowski   | Dynów-Sanok             | Nozdrzec               | 1000                    | z domkiem |           |
| 26       |              |                         | Niewistka              | 1000                    |           |           |
| 27       |              |                         | Jabłonka               | 2400                    |           |           |
| 28       |              |                         | Pakoszówka             | 1500                    |           |           |
| 29       |              |                         | Tyrawa wołoska         | 203                     |           |           |
| 30       | Sanocki      | Przemyśl-Sanok          | Załuż                  | 1830                    |           |           |
| 31       |              |                         | Dobromilski            | Przemyśl-Sanok          | Brza      | 3812      |
| 32       | Przemyski    | Przemyśl Sanok          |                        |                         | Olszany   | 5410      |
| 33       |              |                         | Przemyśl               | 6010                    |           |           |
| 34       | Jarosławski  | Jarosław-Belzec         | Jarosław               | 1444                    |           |           |
| 35       | Cieszanowski | Jarosław-Belzec         | Makowiska              | 2390                    |           |           |
| 36       |              |                         | Wulkanopolska          | 2880                    | z domkiem |           |
| 37       |              |                         | Oleszyce               | 2140                    | z domkiem |           |
| 38       |              |                         | Cieszanów              | 480                     |           |           |
| 39       |              |                         | Płazów                 | 1710                    |           |           |
| 40       | Belzec       | 2690                    |                        |                         |           |           |
| 41       | Lwowski      | Lwów-Rohatyn            | Sichów                 | 1800                    |           |           |
| 42       |              |                         | Dawidów                | 1000                    |           |           |
| 43       | Rohatyński   | Lwów-Rohatyn            | Podkamień              | 1500                    | z domkiem |           |
| 44       |              |                         | Zalipie                | 1500                    | z domkiem |           |
| 45       |              |                         | Bursztyn-Stanisławów   | Demianów                | 3650      | z domkiem |

| L. porz. | Powiat               | Droga krajowa          | Nazwa stacyi           | Cena wywołania<br>koron | Uwaga     |           |
|----------|----------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|-----------|-----------|
| 46       | Kamionecki           | Lwów-Stojanów          | Chołojów               | 4850                    | z domkiem |           |
| 47       |                      |                        | Stojanów               | 1610                    | z domkiem |           |
| 48       | Złoczowski           | Zborów-Założce         | Kurobinie              | 2600                    | z domkiem |           |
| 49       |                      |                        | Młynowce               | 1900                    | z domkiem |           |
| 50       |                      |                        | Założce                | 1800                    | z domkiem |           |
| 51       | Brzeżański           | Złoczów-Brzezany       | Brzezany               | 10504                   | z domkiem |           |
| 52       |                      |                        | Horodyszcze            | 1806                    | z domkiem |           |
| 53       |                      |                        | Kozowa                 | 3810                    | z domkiem |           |
| 54       | Tarnopolski          | Rohatyn-Tarnopol       | Zagrobela              | 8156                    | z domkiem |           |
| 55       |                      |                        | Smykowce               | 4180                    | z domkiem |           |
| 56       |                      |                        | Tarnopol-Podwołoczyska | Szłacheńce              | 3280      | z domkiem |
| 57       | Skalański            | Tarnopol-Podwołoczyska | Podwołoczyska          | 6966                    | z domkiem |           |
| 58       |                      |                        | Smykowce-Suchostaw     | Krzywe                  | 120       | z domkiem |
| 59       |                      |                        | Panasówka              | 3050                    |           |           |
| 60       | Husiatyński          | Smykowce-Suchostaw     | Kluwinie               | 2540                    | z domkiem |           |
| 61       |                      |                        | Suchostaw              | 1940                    | z domkiem |           |
| 62       |                      |                        | Husiatyn-Kopyczyńce    | Husiatyn                | 9484      | z domkiem |
| 63       | Stanisławowski       | Bursztyn-Stanisławów   | Krogulec               | 560                     |           |           |
| 64       |                      |                        | Halicz                 | 8000                    | z domkiem |           |
| 65       |                      |                        | Jamnica                | 2800                    | z domkiem |           |
| 66       | Tłumacki             | Tłumacz-Zaleszczyki    | Jezupol                | 2400                    | z domkiem |           |
| 67       |                      |                        | Sielec-Klubowce        | Sielec                  | 1600      | z domkiem |
| 68       | Tłumacki             | Tłumacz-Zaleszczyki    | Milowanie              | 1350                    |           |           |
| 69       |                      |                        | Tłumacz (Pałabice)     | 7200                    | z domkiem |           |
| 70       | Tłumacki             | Tłumacz-Zaleszczyki    | Tysmienica (Wygoda)    | 3000                    | z domkiem |           |
| 71       |                      |                        | Tysmienica-Kolomyja    | Ottynia                 | 3404      |           |
| 72       | Kołyński             | Tysmienica-Kolomyja    | Puchary                | 900                     | z domkiem |           |
| 73       | Horodeński           | Horodenka-Załużce      | Serafinie              | 1620                    | z domkiem |           |
| 74       |                      |                        | Jasienów               | 1800                    | z domkiem |           |
| 75       | Światyński           | Horodenka-Załużce      | Mikulince              | 11117                   | z domkiem |           |
| 76       |                      |                        | Stecowa                | 1534                    | z domkiem |           |
| 77       | Buczacki             | Buczacz-Monasterzyska  | Monasterzyska          | 1850                    |           |           |
| 78       |                      |                        | Podzameczek            | 5210                    | z domkiem |           |
| 79       |                      |                        | Podlesie               | 5800                    | z domkiem |           |
| 80       | Czortkowski          | Buczacz-Tłuste         | Zaleszczyki m. d.      | 2650                    |           |           |
| 81       |                      |                        | Buczacz-Monasterzyska  | Czortków                | 2080      | z domkiem |
| 82       | Czortkowski          | Buczacz-Tłuste         | Dzuryn                 | 420                     | z domkiem |           |
| 83       |                      |                        | Koszyłowce             | 1080                    |           |           |
| 84       | Czortkowski          | Czortków-Skała         | Dawidkowce             | 1100                    | z domkiem |           |
| 85       |                      |                        | Czortków-Skała         | Białokiernica           | 120       | z domkiem |
| 86       | Borszczowski         | Zaleszczyki-Skała      | Iwanków                | 1200                    | z domkiem |           |
| 87       |                      |                        | Krzywce dolne          | 500                     | z domkiem |           |
| 88       | Borszczowski         | Borszczów-Okopy        | Babińce                | 500                     | z domkiem |           |
| 89       |                      |                        | Kozaczówka             | 710                     | z domkiem |           |
| 90       |                      |                        | Kozaczyszna            | 842                     | z domkiem |           |
| 91       | Borszczów-Kołodziany | Łanowce                | 1200                   | z domkiem               |           |           |

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 23. września b. r., to jest przed terminem w wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mytniczą wykazem objętą. Każda oferta ma być należycie opieczętowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom czczą się w zupełności się poddaje. Nadto ma oferent podpisać protokół licytacyjny odnoszący się do dzierżawy, o którą się ubiega, na dowód, że przyjmuje postanowienia w tym protokole zawarte. Wyjątkowe lub wątpliwe treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacyi, o której dzierżawę się ubiega.

Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczętowana z wymienieniem na niej stacyi mytniczej złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.

Wydział krajowy zastrzega sobie prawo przyjęcia, wedle swego uznania, tylko oferty korzystnej i dającej gwarancję dotrzymania warunków dzierżawy.

Bliszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powzwać można w Dep. IV. Wydziału krajowego lub też w kancelaryach Wydziałów powiatowych, jak również otrzymać formularz na ofertę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim.

We Lwowie, dnia 18. sierpnia 1900.

Grott.

L. cz. E. 306/00 (6) (7118 1-3)

Na żądanie Kasy oszczędności miasta Sambora, zastąpionej przez dra Budzynowskiego, adw. w Samborze i c. k. Skarbu Państwa, zastąpionego przez c. k. Prokuratorę Skarbu we Lwowie, odbędzie się dnia 20. września 1900 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 3, licytacja realności lwh. 834 ks. gr. gm. Roźniatów, wraz z 2 domami mieszkalnymi i ubocznymi zabudowaniami.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest oceniona wraz z zabudowaniami na 9961 kor. 13 hal.

Najniższa cena wynosi 6640 kor. 75 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 8.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Roźniatów, dnia 31. lipca 1900.

L. cz. E. 161/00 (7130)

Na żądanie Towarzystwa wzajemnego kredytu w Bieczu, odbędzie się dnia 28. września 1900 o godz. 10 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4, licytacja realności lwh. 180 i realności lwh. 329 ks. gr. gm. kat. Gorlice objętych.

Nieruchomości, wystawione na licytację, są ocenione 1. realność lwh. 180 objęta na 11851 kor. 84 hal., 2. realność lwh. 329 objęta na 2189 kor. 28 hal., przynależności nie ma.

Najniższa cena wynosi co do realności 1 5925 kor. 92 hal., co do realności 2 1459 kor. 52 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie

przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Gorlice, dnia 6. sierpnia 1900.

L. cz. E. 831/99 (5) (7093)

W skutek uchwały z dnia 20. sierpnia

1900 l. cz. E. 831/99 (5), sprzedane będą dnia 29. sierpnia 1900 o godz. 11 przed południem w Winnickach w drodze publicznej licytacji: meble i urządzenia salonowe, naczynia srebrne, porcelany, 4 lichtarzy srebrnych, 3 strzelby, uprząd dla koni, 2 koni, 20 sztuk krów, powozy, wózki.

Przedmioty te można oglądać dnia 29. sierpnia 1900 między godz. 10 a 11 przed południem w Winnickach u Adama i Wandy bar. Horochów.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Winniki, dnia 20. czerwca 1900.

L. cz. E. 732/00 (3) (7055)

Dnia 28. września 1900 o godz. 10 rano odbędzie się w sądzie tutejszym, w biurze Nr. 10, licytacja realności lwh. 206 ks. gr. gm. kat. Tekucza z przynależnościami.

Realność tę oceniono na 210 kor. 60 hal., jej przynależności na 16 kor.

Najniższa cena, poniżej której sprzedaż nie przyjdzie do skutku, wynosi 151 kor. 7 hal.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V. Peczenizyn, dnia 1. sierpnia 1900.



L. cz. E. 823/00 (5) (7082)  
Dnia 28. września o godz. 10 rano odbędzie się w sali 11 tut-jszego sądu licytacja realności lwh. 143 gm. Chelm.  
Wartość 3802 kor. 98 hal.  
Najniższa oferta 2535 kor. 32 hal.  
Warunki i akta do przejrzenia.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Bochnia, dnia 31. lipca 1900.

L. cz. E. 872/00 (5) (7114)  
Na żądanie Zalmana Goldsteina, zastąpionego przez adw. dra Hullesa w Kołomyi, odbędzie się dnia 2. października 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10, licytacja realności wyk. hip. l. 88 ks. gr. gm. kat. Stopezatów objętej, wraz z przynależnościami, składającej się z drzew owocowych, użytkowych, ogrodzenia, poddasza i płonów na pniu.  
Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 1143 kor. 18 hal., przynależności zaś na 360 kor.  
Najniższa cena wynosi 1002 kor. 12 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, niniejszem zatwierdzone i inne dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.  
Peczenizyn, dnia 17. sierpnia 1900.

L. cz. E. 6/00 (3) (7084)  
Na żądanie Franciszka Cielińskiego w Borysławiu, odbędzie się dnia 4. października 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. V., licytacja połowy ciała hip. lwh. 319 ks. gr. gm. Modrycz, wraz z przynależnościami, składającymi się z 3 krów, 2 jałówek i 1 konia.  
Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 980 kor. 92 hal., przynależności zaś na 463 kor.  
Najniższa cena wynosi 962 kor. 69 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły oceny i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. V.  
Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.  
Drohobycz, dnia 18. czerwca 1900.

L. 2640 (6972 3-3)  
**O b w i e s z c z e n i e.**  
C. k. główna fabryka tytoniu w Winnikach rozpisuje licytację w drodze pisemnych ofert na dostawę w roku 1901 a mianowicie:

500.000 kilogramów węgla kamiennego.  
Oferty należy przynieść najpóźniej do dnia 4. września b. r. w południe. Bliższych szczegółów można powziąć z równoczesnych ogłoszeń w c. k. głównych fabrykach tytoniu w Winnikach i w Krakowie, w c. k. magazynie sprzedaży tytoniu we Lwowie i w izbach handlowo-przemysłowych we Lwowie i Opawie.  
Na żądanie mogą interesowani otrzymać szczegółowe obwieszczenie od podpisane go c. k. urzędu.

C. k. główna fabryka tytoniu.  
Winniki, dnia 20. sierpnia 1900.

Nr. 4846 (6953 2-2)  
**A V I S O.**  
Am 20. September 1. J. findet um 9 Uhr vormittags bei der Intendantz des 10 Corps in Przemyśl eine Verhandlung wegen Kauf von 1.100 q Weizenweibackmehl (mindestens Weizenmehl Type Nr. 3 neu, der Budapest Dampfmuhlen) statt.  
Bemerk wird, dass es sich nicht um die Lieferung von ungarischem Mehl handelt, sondern dass das zu liefernde Mehl blos der erwahnten Type gleichzukommen hat.  
Die naheren Bedingungen können bei der genannten Intendantz oder bei den Militär-Verpflegs-Magazinen in Gródek, Jaroslau und Rzeszów eingesehen werden.  
Von der Intendantz des 10 Corps.  
Przemyśl, am 20. August 1900.

**A V I S O.**  
Es wird auf die in der Nummer 195 dieses Blattes vom 26. August 1900 verlautbarte Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministeriums Abth. 13, Nr. 1629 vom 10. August 1900 aufmerksam gemacht, mittels welcher die Lieferung von Heeres-Bekleidungs- und Ausrüstungsgegenständen im Wege der allgemeinen Concurrenz pro 1901 ausgeschrieben wurde.  
Die in der Form eines Vertrags-Entwurfes verfassten Bedingungen dieses Geschäftes können bei all n Corps-Intendantzen und Montur-Depots, dann bei sämtlichen Handels- und Gewerbekammern der österr.-ungarischen Monarchie eingesehen werden.  
Lemberg, im April 1900.  
Von der k. und k. Intendantz des 11 Corps.

**Konkurs.**  
L. 89132 (7096)  
Ogłoszenie konkursu.  
W obrębie c. k. galic. kraj. Dyrekcji skarbu są do obsadzenia dwie posady służbowe dla utrzymywania ewidencji katastru podatku gruntowego ze stanowiskiem służbowym w Brzesku dla powiatu pomiarowego Brzesko II. i w Myślenicach dla powiatu Myślenice I.

L. cz. E. 826/00 (2), E. 191/00 (3), E. 961/00 (3), E. 1062/2 (7145)  
W tutejszym Sądzie odbędzie się licytacja następujących nieruchomości a to:  
1. realności objętej whl. 259 ks. gr. gm. Turka, ocenionej na 965 kor.  
2. a) całej realności whl. 88, b) połowy realności whl. 90 gminy Wolcze, ocenionych na 1902 kor. 7 hal.  
3. a) całej realności whl. 210, b) 1/9 części realności whl. 197 gminy Przysław, ocenionych na 1070 kor. 51 hal.  
4. a) 8/12 części posiadłości whl. 62, b) 8/36 części posiadłości whl. 67, c) 8/36 części posiadłości whl. 83, d) 4/36 części posiadłości whl. 113, e) 4/12 części posiadłości whl. 126 ks. gr. gminy Kondratów, ocenionych na 670 kor. 48 hal., z przynależnościami, ocenionymi na 200 kor. dnia 10 września 1900 ad 1. o godz. 9 rano, ad 2. o godz. 10, ad 3. o godz. 11 i ad 4. o godz. 9 rano, w biurze Nr. 6.  
Najniższa cena, niżej której sprzedaż do skutku nie przyjdzie wynosi: ad 1. 483 kor., ad 2. 1304 kor. 40 hal., ad 3. 713 kor. 67 hal., zaś ad 4. 580 kor. 32 hal.  
Warunki licytacyjne i inne dokumenta można przejrzeć w biurze Nr. 2.  
Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Turka, dnia 16. lipca 1900.

L. cz. E. 298/00 (4) (7149)  
Na żądanie Salamona Mortkowicza, odbędzie się dnia 13. września 1900 o godz. 9 przed południem, w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7, licytacja 2/4 części realności lwh. 257 ks. gr. gm. Dębica objętej, wraz z przynależnościami.  
Nieruchomość powyższa, wystawiona na licytację, jest oceniona na 338 kor. 58 hal.  
Najniższa cena wynosi 169 kor. 29 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły oceny i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7.  
Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.  
Dębica, dnia 8. sierpnia 1900.

Zl. 1623. (6877 1-2)  
**A V I S O.**  
Es wird auf die in der Nummer 195 dieses Blattes vom 26. August 1900 verlautbarte Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministeriums Abth. 13, Nr. 1629 vom 10. August 1900 aufmerksam gemacht, mittels welcher die Lieferung von Heeres-Bekleidungs- und Ausrüstungsgegenständen im Wege der allgemeinen Concurrenz pro 1901 ausgeschrieben wurde.  
Die in der Form eines Vertrags-Entwurfes verfassten Bedingungen dieses Geschäftes können bei all n Corps-Intendantzen und Montur-Depots, dann bei sämtlichen Handels- und Gewerbekammern der österr.-ungarischen Monarchie eingesehen werden.  
Lemberg, im April 1900.  
Von der k. und k. Intendantz des 11 Corps.

**Konkurs.**  
L. 89132 (7096)  
Ogłoszenie konkursu.  
W obrębie c. k. galic. kraj. Dyrekcji skarbu są do obsadzenia dwie posady służbowe dla utrzymywania ewidencji katastru podatku gruntowego ze stanowiskiem służbowym w Brzesku dla powiatu pomiarowego Brzesko II. i w Myślenicach dla powiatu Myślenice I.

względnie dwie posady geometrów ewidencyjnych II. klasy i posady elewów ewidencyjnych z innym stanowiskiem służbowym w Galicyi.  
Starsi geometry ewidencyjni tudzież geometry I i II klasy, którzy życzą sobie przeniesienia w równym charakterze służbowym do Brzeska lub Myślenic, jakoteż kandydaci o posady geometrów ewidencyjnych II. klasy, względnie o posady elewów ewidencyjnych, mają swoje należycie udokumentowane podania w terminie trzytygodniowym wnieść do Prezydium krajowej Dyrekcji skarbu.  
Kandydaci, którzy nie pozostają w służbie utrzymywania ewidencji katastru podatku gruntowego, mają oprócz ogólnych warunków, przepisanych dla służby państwowej i fizycznego uzdolnienia do służby polowej, znajomości języków, niemniej dotychczasowej służby względnie zatrudnienia, wykazać się świadectwem z ukończenia z dobrym postępem studiów z matematyki, geometrii wykresnej i geodezji.  
Kandydaci o posady elewów ewidencyjnych mają oprócz tego przedłożyć także rewers sustentacyjny.  
Elewi ewidencyjni traktowani są przy podróżach i przesiedleniach jako urzędnicy ewidencyjni XI. klasy rangi w myśl artykułu III. ust. z dnia 23. maja 1883 (Dz. p. p. Nr. 84).

C. k. krajowa Dyrekcja Skarbu.  
Lwów, dnia 20. sierpnia 1900.

L. 1833 (7124 1-3)  
**KONKURS.**  
Wydział Rady powiatowej żydaczowskiej rozpisuje konkurs celem obsadzenia posady lekarza okręgowego z siedzibą w miasteczku Nowemsiolu.  
Okrąg sanitarny obejmuje gminy: Nowesioło, Oblażnica, Żyrawa, Izdorówka, Sulatycze, Balcice podróżne i zarzeczne, Machliniec, Hanowce, Ruda, Juseptycze, Krechów, Łówczyce, Jajkowiec, Mazurówka, Lubsza i Smuchów z ludnością 11.732 mieszkańców.  
Płaca roczna wynosi 1000 kor. ryczałt na objazdy 600 kor. rocznie, nadto w pierwszym roku otrzyma lekarz mieszkanie in natura, składające się z przedpokoju, pokoju, kuchni, budynków gospodarczych i kawałka ogrodu.

Obowiązki lekarza i warunki użyskania posady określone są w ustawie z dnia 2. lutego 1891 Nr. 17 dz. u. kr. oraz w instrukcyi służbowej wydanej przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym (Nr. 83 dz. u. kr. z r. 1891 i Nr. 36 dz. u. kr. z r. 1897).

Lekarz okręgowy jest obowiązany utrzymywać aptekę domową.  
Podania należycie udokumentowane należy wnieść do Wydziału Rady powiatowej najdalej do dnia 30. września 1900.  
Żydaczów, 20. sierpnia 1900.  
Pawlikowski m. p. Czauderna m. p.  
Prezes: Sekretarz:

L. 1967 (7070)  
**KONKURS.**  
Zwierzchność gminy miasta Husiatyna rozpisuje konkurs na posadę ukwalifikowanego inspektora policyi z roczną płacą 600 koron i umunduowaniem.  
Termin do wnoszenia podań oznacza się do końca października 1900 r.  
Ubiegający się o powyższą posadę mają dołączyć do podań oprócz metryki urodzenia, świadectwo nienaganego prowadzenia się i uzdolnienia.  
Pierwszeństwo przed innymi kandydatami mają wysłużeni komendanci posterunku c. k. Żandarmeryi.  
Husiatyna, 22. sierpnia 1900.

L. 2533 (7123)  
Przy c. k. Zakładzie karnym dla mężczyzn w Wiśniczu jest do obsadzenia posada prowizorycznego starszego dozorey więzień II. kategorii płac z roczną płacą 1200 Kor., dodatkiem aktywnym 240 Kor., ubranie służbowe i dzienną porcyą chleba o 840 gramach.  
Posada ta zastrzeżona jest w myśl ust. z dnia 19. kwietnia 1872, Dz. u. p. Nr. 60, dla wysłużonych podoficerów, którzy posiadają certyfikat uprawniający do ubiegania się o posady rządowe i tylko w braku takich dopiero innym kompetentem nadana być może.  
Kompetenci stanu wolnego będą mieć pierwszeństwo, gdyż żonaci ze względów służ-

bowych dopiero za zezwoleniem c. k. Ministerstwa sprawiedliwości posadę powyższą otrzymać by mogli.  
Ubiegający się o tę posadę winni wnieść własnoręcznie pisane, należycie ostemplowane i w myśl §. 2 przepisu służbowego dla straży więziennej udokumentowane podanie przez swoją przełożoną władzę do Dyrekcji c. k. zakładu karnego dla mężczyzn w Wiśniczu obok Bochni najpóźniej do dnia 30. września 1900.

Ubiegający się, którzy nie pozostają w czynnej służbie wojskowej winni wykazać się świadectwem lekarskim, potwierdzonym przez c. k. lekarza powiatowego, że są zdolni do służby karno-zakładowej.  
Powyższa posada jest w pierwszym roku prowizoryczna. Stabilizacja następuje po złożeniu przepisanej egzaminu z przepisów służbowych z dobrym wynikiem.  
C. k. Dyrekcja zakładu karnego dla mężczyzn w Wiśniczu.  
Wiśnicz, dnia 25. sierpnia 1900.

L. 83721/II. (7068 1-3)  
**K o n k u r s**  
na posadę ekspedyenta przy c. k. Urzędzie pocztowym w Ochotnicy, powiecie Nowotarskim, za kontraktem służbowym i kaucją w kwocie 400 K.  
Pobory:  
Płaca rocznych 350 K.  
za czynność przy telegrafii 100 K.  
ryczałt kancelaryjny 90 K.  
i ryczałt na służbę 480 K.  
Podania należy wnieść najpóźniej do 30 sierpnia b. r. do c. k. Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.  
Lwów, dnia 13. sierpnia 1900.

**Upadłości.**  
L. cz. Ne. I 23/00 1 (7120 3-3)  
C. k. Sąd powiatowy, oddział I w Zaleszczykach w sprawie konkursowej Franciszka Poleka kupca w Zaleszczykach na podstawie uchwały ogółu wierzycieli i wezwania komisarza konkursowego podaje do publicznej wiadomości, iż nastąpi sprzedaż w drodze publicznej licytacji wierzytelności do masy rozbiorowej należących dotąd nie zrealizowanych, których wartość wedle wykazu przedłożonego przez zarządcę masy rozbiorowej wynosi w kapitale bez bocznych należności 12.446 kor. 80 hal.  
Do przeprowadzenia tej publicznej sprzedaży wyznacza się audyencję na dzień 4. września 1900 o 10 godz. rano w sali rozpraw Nr. 6.  
Sprzedaż nastąpi ryczałtowo bez żadnej ewikcji ze strony masy rozbiorowej za wysokość, należności i ściągalsności tych wierzytelności najwięcej ofiarującemu za gotówkę.  
Chęć kupna mający winni złożyć jako zakład 200 kor. do rąk organu wykonawczego, w razie udzielenia przybicia, obowiązany jest resztę ofiarowanej ceny kupna złożyć do rąk zarządcy masy rozbiorowej do dni 14 pod rygorem iż na wypadek nie dotrzymania tego czasokresu zakład przypada na rzecz masy rozbiorowej i rozpisana zostanie na koszt nabywcy ponowna sprzedaż a nabywca nie będzie dopuszczonym do udziału w tej ponownej sprzedaży, nadto obowiązany będzie w razie, gdyby przy ponownej sprzedaży uzyskana została niższa cena kupna, uzupełnić takową do wysokości pierwszej oferty.  
Wykaz wierzytelności przejrzany być może w godzinach urzędowych w oddziale kancelaryjnym I drzwi Nr. 4.  
Zaleszczyki, dnia 8. sierpnia 1900.

G. Zl. V. 35/36 14 (7147)  
Im Concurre des Isask Schuster hat der Massaverwalter einen Entwurf zur Vertheilung der Massa vorgelegt.  
Alle Concursgläubiger, die bisher ihre Fordrungen angemeldet haben, können von dem Vertheilungsentwurf beim Concurscomissär oder Massaverwalter Einsicht und Abschrift nehmen und ihre anfälligen Erinerungen dagegen bis 3. September 1900 mündlich oder schriftlich beim Concurscomissär einzubringen und bei der zur Verhandlung darüber und zur Feststellung der Vertheilung auf den 11. September 1900 um 10 Uhr Vormittags beim hiesigen Gerichte Bureau Nr. 23 an raumten Tagsatzung erscheinen.  
K. k. Kreis Gericht Abth. IV.  
Kolomea, am 13. August 1900.  
Der k. k. Concurscomissär.

**Kuratele.**  
L. cz. L. 7/00 (7029 3-3)  
Mykła Łaszczów z Kropiwnika nowego z powodu umysłowej choroby pod kuratelą Kuratorem Jwan Kułyniak rolnik z Kropiwnika nowego.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.  
Podbuż, dnia 16. czerwca 1900.

L. cz. P. 85/00 1 (7021 2-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Busku oddział III podaje do wiadomości, że nad Aleksandra Dychdałową z Sokala została ustanowiona kuratela z powodu choroby umysłowej a kuratorem jej zamianowany Władysław Dychdała Busk, dnia 3. sierpnia 1900.

L. cz. P. 70/00 1 (7022 2-3)  
C. k. Sąd powiatowy w Busku oddział III podaje do wiadomości, że nad Izakiem Bratterem z Buska została ustanowiona kuratela z powodu głupkowatości a kuratorem jego zamianowany p. Majer Goldhaber z Buska. Busk, dnia 9. czerwca 1900.

L. cz. L. 4/00 9 (7023 2-3)  
Katarzyna Bzowska w Jeziorkach ad Byczyna uznana umysłowo chorą. Kuratorem tejże ustanowiono Wojciecha Łysika tamże.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Jaworzno, 9. lipca 1900.

L. cz. P. 223/00 2 (7083 1-3)  
Antoniego Kozubala z Niżnej Łąki uznano za niepełnoletniego na umyśle, kurator Andrzej Kocur w Wietrzem.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Krosno, dnia 22. czerwca 1900.

L. 5 (7087 1-3)  
Tomasza Kurka z Zurawiczek uznano umysłowo chorym, Jan Dziad ustanowiony kuratorem.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Jarosław, dnia 5. lipca 1900.

L. cz. P. 147/00 4 (7080 1-3)  
Julia Kupferberg za Stanisławowa uznana za umysłowo chorą, kuratorem Abraham Dawid Bertisch ze Stanisławowa.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.  
Stanisławów, dnia 22. czerwca 1900.

L. cz. A. 1263/98 9 (7077 1-3)  
Stanisław Zajac z Wielopola uznany został umysłowo niedołężnym.  
Kurator Józef Fečko w Wielopolu.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VII.  
Nowy Sącz, dnia 23. marca 1900.

L. cz. P. 450/00 9 (7046 1-3)  
Mykoła Dmyterko Tanasija i Anna z Słobodżianów, Dmyterko z Debestawiec wzięci w kuratelę, a kuratorem tychże Jura Słobodżian tamże.  
Kołomyja, 3. lipca 1900.

L. cz. P. 131/00 2 (7131 1-3)  
Nad Anastazją Jakimik z Mszany władza ojcowska przedłużoną została, opiekunem Michał Jakimik ustanowiony został.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Dukla, dnia 23. lipca 1900.

L. cz. IV 62/89 32 (7134 1-3)  
W miejsce zmarłego śp. ks. Maksymiliana Kruszelnickiego ustanawia się dla marnotrawcy Lesia Makowejczuka z Tułukowa kuratorem p. Michała Kuryłyca z Tułukowa.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Zabłotów, dnia 30. lipca 1900.

L. cz. P. 49/00 5 (7109 1-3)  
Dmytro Danyłejko syn Onufrego został uznany za głupkowatego a kuratorem jego ustanowiono Józefa Danyłejkę syna Tymka z Hrusiatycz.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Chodorów, dnia 2. maja 1900.

L. cz. L. 7/99 3 (7111 1-3)  
Jewdoche Gardij z Uwisyły uznano umysłowo chorą. Kurator dlań Fed Olejnik.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.  
Kopyczyńca, 5. listopada 1899.

L. cz. P. 382/98 3 (7079)  
Katarzyna Lorek z Trzetrzewiny uznana została umysłowo niedołężną. Kuratorem Józef Mordarski z Trzetrzewiny.  
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.  
Nowy Sącz, dnia 25. stycznia 1899.

## Wyroki prasowe.

L. cz. Pr. 167/00 2 (7152)  
O g ł o s z e n i e.  
W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!  
C. k. Sąd krajowy dla spraw karnych we Lwowie orzekł na mocy §§. 489 i 493 p. k. i §. 37 ust. pras., że treść artykułu umieszczonego w Nr. 40 czasopisma: „Ciegi”

z dnia 20. sierpnia 1900 pod napisem „Brevi manu“ zawiera znamiona zbrodni §. 65 a) u. k., a zatem usprawiedliwioną jest zarządzone przez c. k. Prokuratora rządowego konfiskata tego czasopisma.

W skutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnienie tego artykułu a zabrane nakłady ma być zniszczone.  
Lwów, dnia 25. sierpnia 1900.

## Rozmaite obwieszczenia.

L. 84.659.

### OBWIESZCZENIE

c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 18. sierpnia 1900 L. 29.907, normujące aż do odwołania przywóz zwierząt i mięsa z krajów korony węgierskiej do królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa.

#### I.

Poniżej wymienia się te gminy na Węgrzech i w Kroczy - Sławonii, w których w myśl artykułu I. ustęp 1. i 2. rozporządzenia ministerialnego z 22. września 1899 (Dz. u. p. Nr. 179) z powodu istnienia chorób stadnych zakazany jest przywóz szczegółowo podanych gatunków zwierząt.

Te zakazy, które już z mocy samej umowy obowiązują, rozciągają się na gminy imiennie wymienione i na sąsiednie miejscowości.

W myśl tego jest zakazany:

#### I. Z Węgier:

a) z powodu zarazy pyskowo-racicowej przywóz zwierząt racicowych (bydła rogatego, owiec, kóz i świń):

komitat Bács-Bodrog, powiat sądowy Zenta: z gmin Bács-Martonos, O-Kanizsa; komitat Komárom, powiat sądowy Udvard: z gminy Duna-Radvány;

b) z powodu pomoru przywóz świń:

komitat Abanji-Torna, powiat sądowy Cserhat: z gmin Alsó-Gagy, Felső-Metzenséf, Reste, Szemere, Szepsi; powiat sądowy Füzér: z gminy Csány; powiat sądowy Göncz: z gmin Alpár, Bodkő-Ujfalu, Felső-Dobsza, Fony, Gibárt, Göncz-Ruszcza, Kér, Korlát Pere, Vizsoly; powiat sądowy Szikszó: z gmin Alsó-Novaj, Alsó-Szend, Alsó-Vadász, Aszakó, Enes, Fanesal, Felső-Vadász, Garaána, Hernád Szent-András, Hernád-Szóllód, Homorogd, Idrány, Jánosd, Kupa, Nyésta, Selyeb, Szikszó, Tomor; powiat sądowy Torna: z gmin Jansk, Szant-Jakab;

komitat Alsó-Fehér, powiat sądowy Balászfalva: z gmin Balászfalva, Buzás-Bécsárd, Csicsó-Holdvilág, Monora, Véra; powiat sądowy Kis-Enyed: z gmin Koneza, Ladámos, Ormenyszékes, Spring, Vingárd; powiat sądowy Maros-Ujvár: z gmin Hari, Kutyfalva, Maroskaptalan, Maros-Ujvár, Oroszi; powiat sądowy Nagy-Enyed: z gmin Csáklya, Csombord, Fel-Gyógy, Kis-Akna, Lőrinczréve, Nagy-Enyed, Nyír-Mező, Tompaháza; powiat sądowy Verespatak: z gmin Abrudbánya, Abrudfalva, jakoteż z miasta Vizakna;

komitat Arad, powiat sądowy Arad: z gmin Glogovác, Mikalaka, Szent-Leányfalva; powiat sądowy Boros-Jenő: z gmin Apáti, Barakony, Borosjenő; powiat sądowy Borosbesz: z gmin Borosbesz, Gurahonez, Przesed; powiat sądowy Elek: z gminy Elek; powiat sądowy Kisjenő: z gmin Erdőhegy, Seprős, Székutvar Vadas; powiat sądowy Pécska: z gminy Forrai-Nagy-Iratos, Magyar-Pécska;

komitat Bács-Bodrog, powiat sądowy Hodsagb: z gmin Bács, Vajsza; powiat sądowy Nemetpalánka: z gminy Plánva; powiat sądowy Titel: z gmin Mosorin, Titel; powiat sądowy Ujvidék: z gmin O-Futtak, O-Kér, Petrovác, Temerin; powiat sądowy Zsabyia: z gminy Nádaly; jakoteż z miasta Zenta;

komitat Baranya, powiat sądowy Hegyhát: z gminy Sásd; powiat sądowy Pécsvárad: z gmin Berkesd, Bozsok, Hidas, Kékesd, Várkony;

komitat Bars, powiat sądowy Aranyosmarot: z gmin Csarad, Heese, Kis-Tapolcsány, Némethi; powiat sądowy Léva: z gmin Alsó-Várad, Felső-Várad; powiat sądowy Oszlány: z gminy Kis-Bisztricsány; powiat sądowy Verébely: z gmin Fakó-Vezekény, Kis-Lot, Mohi, Nagy-Lot, Pozba, Tilt, Verebely, Zsitwa-Ujfalu;

komitat Békés, powiat sądowy Békés: z gmin Békés, Körös-Tarasa, Mező-Berény; powiat sądowy Gyoma: z gminy Gyoma; powiat sądowy Gyula: z gmin Dobo, Gyulavár; powiat sądowy Orosháza: z gmin Nagy-Szénás, Orosháza, Pusztaföldvár, Puszt-Szent-Tornya, Sámson; powiat sądowy Szarvas: z gmin Békés-Szt.-András, Kondoros, Szarvas; powiat sądowy Szeghalom: z gmin Füzés-Gyarmat, Vésztó, jakoteż z miasta Gyula;

komitat Bereg, powiat sądowy Felvidék: z gmin Hátneg, Kövesd, Nagy-Abránka, OláhCsertész; powiat sądowy Mező-Kászony: z gmin Botrágy, Gelén-s, Mező-Kászony, Nagy-Lónya, Som, Tisza-Szalka, Vámos-Aiya;

powiat sądowy Munkács: z gmin Derezen; Nagy-Lucska;

komitat Besztercze-Naszód, powiat sądowy Bessenyo: z gmin Bilak, Galacz; powiat sądowy Jád: z gminy Közép-Borgó;

powiat sądowy Naszód: z gminy Teles; komitat Bihar, powiat sądowy Bél: z gminy Kalácsa; powiat sądowy Berettyó-Ujfalu: z gmin Berettyó-Szt.-Márton, Berettyó-Ujfalu, Csökmő, Darvas, Esztár, Henczida, Pocsaj, Zsáka; powiat sądowy Cséffa; z gmin Cséffa, Mező-Gyán, Okány, Ugra; powiat sądowy Derecke: z gmin Derecke, Hosszu-Pályi, Vértés; powiat sądowy Eled: z gminy Tinód; powiat sądowy Érmihályfalva: z gmin Bagamér, Erszemen, Piskolt, Vasad; powiat sądowy Magyarseike: z gmin Cseszarai, Vasad;

powiat sądowy Margita: z gmin Margita, Micske, Monos-Petri, Terebes; powiat sądowy Nagy-Szalonta: z gmin Arpád, Baj, Illye; powiat sądowy Szalárd: z gmin Bihar-Félegyháza, Borzik, Osatár, Hegyköz-Szent-Imre, Kis-Tótfalu, Paptamási, Szalárd, Vajda; powiat sądowy Székelyhid: z gminy Kiskereki; powiat sądowy Tenke: z gmin Fekete-Győrös, Görbed, Jánosda, Jánvda, Kis-Haza, Kocsuba, Salyi, Tenke; powiat sądowy Torda: z gmin Bihar-Torda, Nagy-Rábé, Szerer;

komitat Borsod, powiat sądowy Eger: z gmin Cserépfalu, Sály, Sömolya, Tisza-Valk; powiat sądowy Mező-Csáth: z gmin Dorogma, Emöd, Igriczi, Mező-Csáth, Szakold; powiat sądowy Miskolcz: z gmin Aranyos, Besenyő, Diósgyőr, Görömböly, Hámor, Kisgyőr, Sajó-Arnot, Sajó-Pálfalva, Sajó-Vámos, Szirma, Szirma-Besenyő; powiat sądowy Ózd: z gmin Bóta, Domoháza, Marese, Sajó-Ném-ti; powiat sądowy Szendrő: z gmin Abod, Damak, Edelény, Finke, Hangócz, Martonyi, Rakacza-Szend, Szalonna, Szendrő; powiat sądowy Szent-Péter: z gmin Alacska, Apátfalva, Bánhorvát, Berente, Felső-Barczika, Galgócz, Kápolna, Parasznya, Gajo-Galgócz, Sajó-Kazincz, Sajó-Szent-Péter, Vadna, Verbó, Visnyó;

komitat Brasso, powiat sądowy Alvidék: z gmin Botfalva, Földvár, Prázmár, Szász-Hermány, Szent-Péter; powiat sądowy Feldvidék: z gmin Feketehalom, Hóltóveny, Rozsnyó, Vidombák, Volkány; powiat sądowy Hétfalus: z gmin Bácsfalva, Csernátfalu, Hosszufalu, Pürkerecz, Tatrang, Türkös, Zajzon, jakoteż z miasta Brassó;

komitat Csánád, powiat sądowy Battonya: z gmin Kevertes, Marozibány-Dombegyháza; powiat sądowy Kodaesháza: z gminy Magyar-Bánhegyes; powiat sądowy Központ: z gminy Földeák; powiat sądowy Nagylak: z gminy Csánád-Palota, jakoteż z miasta Makó;

komitat Csik, powiat sądowy Félcsik: z gminy Csik-Várdofalva;

komitat Csongrád, powiat sądowy Tiszántul, z gminy Derekegyháza, Teés;

komitat Esztergom, powiat sądowy Esztergom: z gmin Bajoth, Lábatlan, Pilismaróth, Piszke, Sütő, Szent-Lélek, Tokod; powiat sądowy Párkány: z gmin Bény, Bucs, Dunamocs, Farnad, Karva, Kéty, Kis-Ujfalu, Köbölkut, Muzsla, Nemet-Szölgyen, Sárány; komitat Fejér, powiat sądowy Adony: z gmin Baracs, Ráczkeresztur; powiat sądowy Mór: z gmin Bodjak, Magyar-Almás, Mór; powiat sądowy Sárbogárd: z gmin Alsó-Alap, Alsó-Szent-István, Hercegfalva, Kálóz, Nagylók, Puszt-Egres, Sarbogárd, Szárszent-Miklós, Szent-Agota, Szolgaegyháza;

komitat Fogaras, powiat sądowy Alsó-Arpás: z gminy Alsó-Arpás; powiat sądowy Fogaras: z gmin Fogaras, Galacz; powiat sądowy Sárkány: z gmin Alsó-Komána, Kucsuláta, Sárkány;

komitat Gömör-Kis-Hont, powiat sądowy Garamvölgy: z gminy Pohorella; powiat sądowy Nagy-Röcze: z gmin Kis-Röcze, Murány-Zdihava, Ratkó, Ratkó-Lehota, Ratkó-Szuba, Vizesrét; powiat sądowy Rimaszecs: z gmin Egyházas-Bást, G-sztes, Harmacz, Simonyi; powiat sądowy Rimaszombat: z gmin Gyubakó, Lipócz, Nagy-Szuba, Nyustya, Rahó, Rimabánya; powiat sądowy Rosznyó: z gmin Betlér, Csetnek, Rédova; powiat sądowy Tornalja: z gmin Alsó-Szuba, Putnok, Zadorfalva, Zubogy;

komitat Győr, powiat sądowy Sokoróalj: z gmin Csanakfalva, Csécsény, Csikvánd, Fel-Fécz, Gyarmat, Gyirmóth, Kispesz, Rábaszent-Mihály, Szemere, Tét-Szntkut; powiat sądowy Tószigeteszilisköz: z gmin Ikrény, Rábatona Vámos;

komitat Hajdu, powiat sądowy Balmaz-Ujváros: z gmin Balinaz-Ujváros, Csége, Felső-Józsa, Hajdu-Vámos-Peres; powiat sądowy Nádudvár: z gmin Földes, Nádudvár, Püspök Ladány, jakoteż z miasta Hajdu-Böszörmény, Hajdu-Nána.

komitat Háromszék, powiat sądowy Kézsd: z gminy Kézdi-Vásárhely, Léczfalva; powiat sądowy Miklósvár: z gmin Arapatak, Kőpez; powiat sądowy Orba: z gmin Gelenze, Kovászna, Telek, Zágona; powiat sądowy Seps: z gmin Arkos, Felboly, Kálnok, Kis-Borosnyó, Köröspatak, Lisznyó, Szepsi-Szent-Király, Uzon, jakoteż z miasta Szepsi-Szent-György;

komitat Heves, powiat sądowy Hatvan: z gmin Hort, Tar; powiat sądowy Pétervárs: z gmin Balla, Füzés, Pétervárs,

Récsk, Szűcs, Szent-Domonkos, Szent-Erzsébet, Vár szó; powiat sądowy Tisza-Füred: z gmin Poroszló, Sarud, Tisza-Füred, Tisza-Nána, Tisza-Örvény;

komitat Hont, powiat sądowy Bát: z gmin Bát, Dalmad; powiat sądowy Polyság: z gminy Ipoly-Veeze; powiat sądowy Nagy-Osalomia: z gmin Alsó-Ipoly-Nyék, Felső-Ipoly-Nyék, powiat sądowy Szob: z gmin Bajta, Garam-Köv-sd, Ipoly-Szakállas, Letkés, Lonto, Szete, Szololya;

komitat Hunyad, powiat sądowy Algyógy: z gmin Balsa, Kis-Almás, Közép-Almás, Nagy-Almás; powiat sądowy Brád: z gmin Blezeny, Tresztia; powiat sądowy Déva: z gmin Alpester, Dédács, Déva, Füzés, Haró, Keeskedaga, Maros-Solymos, Nozág, Nyavalyásfalva, Sáfafalva, Szent-András, Veczel; powiat sądowy Hunyad: z gminy Batiz; powiat sądowy Körös-Bánya: z gminy Bertin; powiat sądowy Maros-Ilye: z gmin Alsó-Lapugy, Guraszáda, Maros-Bretye; powiat sądowy Puj: z gmin Felső-Szalláspatak, Paros-Pestere;

komitat Jász-Nagykun-Szolnok, powiat sądowy Alsó-Jaszág: z gmin Bessenyszög, Jász-Szent-András, Kőtelek, Tisza-Süly; powiat sądowy Felső-Jaszág: z gmin János-hida, Jász-Mihálytelek; powiat sądowy Alsó-Tisza: z gmin Czibakháza, Rákóczy, Szeléveny, Tisza-Földvár, Tisza-Nagy-Rév, Tisza-Várkony, Tisza-Vezseny; powiat sądowy Tisza-Közép: z gmin Fegyvernek, Török-Szent-Miklós, jakoteż z miasta Karczag, Mezőtur, Szolok;

komitat Kis-Küküllő, powiat sądowy Dicső-Szent-Márton: z gmin Balázstélke, Leppend, Póstelke, Sövényfalva, Szászbonya: Szas-Csávás; powiat sądowy Erzsébetváros, z gmin Bun, Gógán, Gógánváralia, Sárd, Szász-Magyaros, Szász-Nádas, Zágona; powiat sądowy Hosszaszó: z gmin Bolkaes, Koszler, Kis-Ekemező, Lunka, Mikeszásza, Nagy-Ekemező, Szász-Vesszős; powiat sądowy Radnót: z gmin Bábalma, Buzás-Bessenyo, Kerelo, Oláh-Sályi, Radnóth, Teremi-Ujfalu, Vidrátszög;

komitat Kolozs, powiat sądowy Banffy-Hunyad, z gmin Bedecs, Derite, Kalotakzent-Király, Zentelke, Zsobok; powiat sądowy Gyula: z gminy Szász-Fenes; powiat sądowy Kolozsvár: z gmin Bodenkut, Solyomkó; powiat sądowy Mező-Örmenyész: z gmin Domb, Mező-Örmenyész, Nagy-Nyulas, Septér, Tuson; powiat sądowy Mocs: z gminy Csehtelke; powiat sądowy Nádasment: z gminy Magyar-Gorbó; powiat sądowy Teke: z gmin Batos, Paszmos, Szent-András Teke;

komitat Komárom, powiat sądowy Udvard: z gmin Bagota, Csehi, Duna Radvány, Hetény, Kurtakeszi, Kürth, Madar, Marczalháza, O-Gyalla, Szent-Péter;

komitat Krassó-Szőrény, powiat sądowy Béga: z gmin Bálinez, Kuttina, Nevrincsa; powiat sądowy Bogán: z gmin Nemat-Bogán, Vasziava; powiat sądowy Bozoric: z gminy Bozovics, Prilipecz; powiat sądowy Facset: z gmin Facset, Furdia, Jgazfalva; powiat sądowy Jam: z gmin Berlistye, Jám, Mirkovacz, Nikolinez, Rakasdia, Szubotica, Uj-Ruszova; powiat sądowy Karánsebes: z gmin Karánsebes, Uj-Karánsebes; powiat sądowy Lugos: z gminy Pogonest; powiat sądowy Maros: z gminy Kápolnás; powiat sądowy Moidva: z gminy Szokolovacz; powiat sądowy Oravicza: z gmin Agadics, Apadács, Nagy-Tikvány, Roman-Oravicza, Zsittin; powiat sądowy Resicza: z gminy Vodnik; powiat sądowy Temes: z gmin Gavosdia, Lugoshely, Zsidóvár;

komitat Máramaros, powiat sądowy Visó: z gminy Felső-Visó;

komitat Maros-Torda, powiat sądowy Alsó-Maros: z gmin Csoka, Havadtó, Henczfalva, Kelemtelke, Kis-Görgény, Maros-Keresztur, Mező-Övesd, Mező-Madaras, Nyárád-Karác-sonfalva, Nyárádtó, Nyárád-Sz-Bemedek, Somosd, Száltelek; powiat sądowy Alsó-Régen: z gmin Alsó-Köher, Felső-Köher, Görgény-Hodák, Görgény-Libanfalva, Görgény-Szent-Imre, Görgény-Uveg-Csúr, Körtékpu, Magyar-Péteriaka, Petele; powiat sądowy Felső-Maros: z gmin Agárd, Koronka, Malomfalva, Maros-Szent-György, Mező-Csávás, Mező-Fele, Nagy-Ernye, Nagy-Olyves, Nyárád-Gulfalva, Nyárád-Szent-László, Nyomát; powiat sądowy Nyárád-szereda: z gmin Nyárad-Szent-Anna, Rigmány; powiat sądowy Felső-Regen: z gmin Magyaró, Maros-Vécs, Ratosnya;

komitat Moson, powiat sądowy Magyar-Óvár: z gmin Horváth-Kimle, Kálnok, Magyar-Kimle, Mo-ony;

komitat Nagy-Küküllő, powiat sądowy Bolya-Berethalom: z gmin Baráthely, Baroulaka, Berethalom, Buz, Jvánfalva, Kis-Selyk, Szász-Almád, Szász-Veszöd; powiat sądowy Köhalom: z gmin Alsó-Rakos, Halmágy, Kiralyhalma, Köhalom, Mirkvásár, Szász-Buda; powiat sądowy Nagy-Sink: z gmin Boldogváros, Brulya, Ozelina, Moha; powiat sądowy Szt.-Agota: z gmin Jakabfalva, Mardos, Prépostfalva, Szent-Agota, jakoteż z miasta Medgyes, Segesvár;

komitat Nógrád, powiat sądowy Balassa-Gyarmat: z gmin Balassa-Gyarmat, Csesztve, Dejtár, Patvarcz, Szkabonya, Trazs; powiat sądowy Fülel: z gmin Baglyasajla, Csered, Fülel-Kelecsény, Kazár, Karancs-Bé-

rény, Mátra-Szöllös, Nemti, Sámonháza; powiat sądowy Gács: z gminy Gács; powiat sądowy Losonc: z gmin Jelsőcz, Miksi, Pilis; powiat sądowy Nógrád: z gmin Felső-Bodon, Nógrád-Verőcze, Pencz, Tereske; powiat sądowy Szécsény: z gmin Csalár, Halászi; powiat sądowy Szirák: z gmin Guta Kozárd, Kőkényes, Szirák, jakoteż z miasta Losonc; komitat Nyitra, powiat sądowy Ersekujvár: z gmin Andód, Kis-Várád; powiat sądowy Galgóc: z gmin Alsó-Vásárd, Elecske, Felső-Attrak, Lukacs Pászto; powiat sądowy Nagy-Tapolcsány z gmin Appony, Körtvelyes, Nagy-Rippény, Nagy-Topolcsány, Nyitra-Banja, Nyitra-Szűfő, Pereszlény, Szulóc; powiat sądowy Nyitra: z gmin Andacs, Bóti, Csehi, Csekej, Felső-Köröskény, Ghymes-Kosztolány, Jvanka, Lapos, Molnos, Nagy-Czétény, Pográny, Sarló-Kajsza, Tormos, Urmeny, Úzbég, Vajk; powiat sądowy Nyitra-Zsámbokrét: z gmin Brecksafalu, Jaskafalu, Kis-Bossány, Kis-Vendég, Kolos-Hradistje, Nyitra-Zsámbokrét, Pohabá, Szkaacsány, Tökés-Ujvalu; powiat sądowy Privigye: z gmin Banka, Béla-Pataka, Divék-Jeskovalu, Mácsó, Nyitra-Divék, Nyitra-Rudnó, jakoteż z miasta Ersekujvár.

komitat Pest-Pilis-Solt-Kiskun, powiat sądowy Abony: z gmin Tápó-Szele; Uj-Szász; powiat sądowy Alsó-Dabas; z gmin Alsó-Dabas, Gyon, Peszér-Adacs; powiat sądowy Dunavecse: z gmin Dunavecse, Kis-Harta; powiat sądowy Gödöllő: z gmin Bagh, Czinkota, Gödöllő, Mogyoród, Peczél, Tura; powiat sądowy Kalocsa: z gmin Bática, Fajsz, Szent-Benedek; powiat sądowy Kis-Körös: z gmin Szent-István, Vadkert; powiat sądowy Kun-Szent-Miklós: z gmin Füllöpszállás, Kun-Szent-Miklós; powiat sądowy Monor: z gmin Bénye, Maglód, Monor, Nyáregyháza, Vasád; powiat sądowy Nagy-Káta: z gmin Nagy-Káta, Szent-Márton-Káta; powiat sądowy Pomáz: z gminy Pomáz; powiat sądowy Ráczkeve: z gminy Pereg; powiat sądowy Vác: z gmin Acsa, Csóvár, Duka, Mácsa, Veresegyház, Zsido;

komitat Pozsony, powiat sądowy Felső-Csalóköz: z gmin Csöllöszto, Gomba, Tejfalu, Vajka; powiat sądowy Galánta: z gminy Pusztá-Füdümes; powiat sądowy Nagy-Szombat: z gminy Szomolány; powiat sądowy Szempecz: z gminy Nagy-Senkvicz, jakoteż z miasta Szent-György;

komitat Sáros, powiat sądowy Alsó-Tárca: z gmin Boroszló, Böki, Kis-Falu, Kis-Ladna, Lemes, Nagy-Ladna, Somos, Somos-Ujfalu, Szokoly; powiat sądowy Siroka: z gmin Bertot, Flinta, Fries, Klembérk, Kodcsán, Miklósvágás, Nagy-Sáros, Német-Sóvár, Osztrópatak, Sóbánya, Szaraszölgy, Tót-Sóvár; powiat sądowy Tapoly: z gmin Benedikőcz, Kapi, Kurima, Ortutó, Töltsek, Vaspataka;

komitat Somogy, powiat sądowy Jgal: z gmin Fonó, Kaszk; powiat sądowy Lengyeltót: z gmin Buzsák, Taska, Tót-Szent-Pál; powiat sądowy Tab: z gmin Adánd, Bábony, Falu-Hidvég, Karad, Kiliti, Nagy-berény, Szólad, Torvaj, Városhidvég;

komitat Sopron, powiat sądowy Csepreg: z gmin Bó, Csáford, Csér, Iván, Jánosfa, Peresznye, Völcsaj; powiat sądowy Csorna: z gmin Arpás, Egyd, Farái, Jobház, Rába-Pordany, Sóbor, Szent-András; powiat sądowy Felső-Pulya: z gminy Landzsér; powiat sądowy Kapuvár: z gminy Tót-Keresztur;

komitat Szabolcs, powiat sądowy Bogdány: z gmin Ibrony, Nagy-Halasz, Nyir-Bogdány, Oros, Tet; powiat sądowy Alsó-Dada: z gmin Pthügy, Tisza-Büd, Tisza-Dada, Tisza-Eszlár, Tisza-Ladány, Tisza-Lök, Tisza-Polgár; powiat sądowy Felső-Dada: z gmin Berezel, Gáva, Ibrány, Vencsellő; powiat sądowy Nagy-Kálló: z gmin Balkány, Biri, Geszteród, Kálló-Semjén, Nagy-Kálló, Nyir-Adony-Szakoly, Szt.-György-Abrány; powiat sądowy Nyirbátor: z gmin Gyulaj, Nyirbéltek, Nyir-Bogát, Nyir-Lugos, O-Fehértó; powiat sądowy Tisza: z gmin Bezded, Eperjeske, Gensze, Gyüre, Mándok, Nagy-Báka, Toronyos-Palca, Zsurk; jakoteż z miasta Nyiregyháza;

komitat Szatmár, pow. sądowy Csenger: z gmin Csegöld, Gaesály, Poresalma, Rozsály; powiat sądowy Erdőd: z gmin Erdőd, Hirip, Király-Daróc, Madarász, Nántü; powiat sądowy Mátészalka: z gmin Györtelk, Jarmi, Mátészalka, Nagy-Ecsed, Nyir-Császári, OPályi; powiat sądowy Nagy-Bánya: z gmin Erdőszáda, Oláh-Kékes; powiat sądowy Nagy-Károly: z gmin Bere, Börvely, Csomaköz, Kaplony, Kis-Ma tény, Mezőterem, Nagy-Károly, Szaniszló, Vállaj; pow. sąd. Nagy-Somkut: z gmin Csold, Gyókeres, Hosszafalu, Karulya, Kovás, Nagy-Somkut; powiat sądowy Szinerváralja: z gmin Borhid, Iloba, Komorzán, Válaszut, jakoteż z miasta Nagy-Bánya;

komitat Szécsény, powiat sądowy Nagy-Szeben: z gmin Alsó-Sebes, Bongárd, Ező, Keresztény-Sziget, Kis-Disznód, Kis-Torony, Moh, Nagy-Csüt, Szász-Ujfal, Szelindek, Veresmart, Vesztény; powiat sądowy Szerdahely: z gmin Mág, Oriát; powiat sądowy Szerdahely: z gminy Szerdahely; powiat sądowy Ujegyház: z gmin Aleziba, Holeczmány Hor-tobágyfalva, Illembak, Kürböd, Márpod, Ujegyház, Vurpod; jakoteż z miasta Nagy-Szeben; komitat Szepes, powiat sądowy Igló:

z gmin Káposztafalu, Kis-Hlinecz, Letánfalu, Márkusfalva, Teplieske, Vidernik; powiat sądowy Szepes-Váralja: z gminy Mindszent, jakoteż z miasta Gölniczbánya;

komitat Szilágy, powiat sądowy Kraszna: z gminy Varsolez; powiat sądowy Szilágy-Cseh: z gmin Mosóbánya, Nyirmon; powiat sądowy Szilágy-Somlyó: z gmin Ilosva, Kémer, Nagylalu, P-recseny; powiat sądowy Tasnád: z gmin Pele, Új-Német; powiat sądowy Zilah: z gminy Balla; powiat sądowy Zsibó: z gmin Csiglen, Farkas-Mező, Prodanfalva, Ormező, Róna, Szamos-Nagy-Goroszló, Turbueza;

komitat Szolnok-Doboka, powiat sądowy Bethlen: z gmin Bethlen, Kocs; pow. sąd. wy Csáki-Gorbó: z gmin Alparet, Aranyező, Aszó, Csáki, Csáki-Gorbó, Klicz, Nagy-Keresztes, Nagy-Losza; powiat sądowy Dész: z gmin Bálványos-Váralja, Cseicsó-Hagymás, Cseicsó-Mihályfalva, Emberső, Kapjon, Mikébáza, Negerfalva, Olah-Bogáta, Szent-Benedek, Szent-Margita; powiat sądowy Kékes: z gmin Aranyos-Szent-Miklós, Ózege, Dellő-Apáti, Kékes, Vasas-Szt-Iván, Veresegyház; powiat sądowy Magyar-Lápos: z gmin Csekás, Felő-Szőcs, Fonác, Lápos-Debrec, Oláh-Lápos-Banya; powiat sądowy Nagy-Ilona: z gmin Buzamező, Dióspataka, Gyulaszeg, Kis-Doboka, Kismező, Közfalu, Letka, Oroszmező, Pürkerecz, Sósmező;

komitat Temes, powiat sądowy Buziás: z gmin Bachovár, Dragsina, Niczkifalu, Török-Szákos; powiat sądowy Csáko: z gminy Csáko: z gmin Detta; z gmin Denta, Detta, Szkulya, Temes-Battyán; powiat sądowy Fehértéplom: z gmin Cseh-falu, Fürjes, Kussics, Orcsász, Palánk, Temes-Váralja, Vracsevgaj; powiat sądowy Kózpont: z gmin Beregsző, Mehala, Paracz, Szabafalu; powiat sądowy Lippa: z gmin Alhos, Charlottenburg, Keszinecz; powiat sądowy Rékás: z gmin Vázós, Jezvin, Margifalva, Rékás; powiat sądowy Uj-Arad: z gmin Fűskút, Keresztes, Kisfalud, Székcsut, Szépfalu, Uj-Urad, Zádorlak; powiat sądowy Vinga: z gmin Kétfel, Kis-Szent-Péter, Murány, Orczifalu, jakoteż z miast Fehértéplom, Vinga;

komitat Tolna, powiat sądowy Duna-földvár: z gmin Boleske, Duna-Kömlőd, Gindli-Család, Györköny, Paks; powiat sądowy Kézpont: z gmin Bala, Búttaszék, Decs, Harez, Ócsény, Pilis, Simonmajor, Szegzárd;

komitat Torda-Aranyos, powiat sądowy Alsó-Jára: z gminy Szent-László; powiat sądowy Felvincz: z gmin Dómdró, Felső-Füged, Hidas, Székely-Földvár, Székely-Kocsárd; powiat sądowy Marosludas: z gmin Maros-Bogát, Maros-Kecze, Maros-Lekeucze, Mező-Gerebenes, Mező-Pete, Mező-Uraly, Mező-Záh, Nagy-Iklánd; powiat sądowy Torda: z gmin Alsó-Detrehem, Aranyos-Gyóres, Aranyos-Polyán, Bágyon, Gyóres, Gyóres-Szt.-Király, Keresztes, Mező-Bő, Mező-Nagy-Csán, Magyar-Szilvás, Mészko, Szud; powiat sądowy Torozkó: z gmin Bedellő, Torozkó, Torozkó-Szt.-György, jakoteż z miasta Torda;

komitat Torontál, powiat sądowy Antalfalu: z gmin Antalfalu, Farkasd; powiat sądowy Bánlak: z gmin Istvánölgy, Nagy-Margitta, Partos, Tolvadia, Z chylfalva; powiat sądowy Csene: z gmin Aurélfalva, Gyertyámos, Kis-Kecsa, Hrvát Kécsa, Német, Tamásfalva; powiat sądowy Modos: z gmin Gyér, Torontál-Szecsány; powiat sądowy Nagy-Beeskerek: z gminy Lukácsfalva; powiat sądowy Nagy-Kikiada: z gmin Boesár, Mokrin, Szerb-Padé; powiat sądowy Nagy-Szent-Miklós: z gmin Kis-Terenia, Kis-Zombor, Nyerő, Porgány, Szerb-Nagy-Szent-Miklós; powiat sądowy Párdány: z gmin Német-Párdány, Szerb-Párdány, Uj-Pécs; powiat sądowy Perjámos: z gminy Perjámos; powiat sądowy Törökcsé: z gminy Torda; powiat sądowy Zsombolya: z gmin Czernya, Csösztelek, Kis-Kömlős, Magyar-Czernya, Nagy-Kömlős, Német-Czernya, jakoteż z miasta Nagy-Kikiada;

komitat Trencsén, powiat sądowy Baán: z gmin Baán, Pecsényéd;

komitat Turocz, powiat sądowy Szent-Márton-Blatnicza: z gminy Pribócz, Stiavnieska;

komitat Udvarhely, powiat sądowy Homorod: z gmin Derzs, Ege, Homoró-Almás, Homorod-Karácsonyfalva, Homorod-Oklánd, Homorod-Szent-Márton, Homorod-Szent-Pál, Homorod Ujfal, Jánosfalva, Miklós-falva, Muzsna, Zombor; powiat sądowy Székely-Udvarhely: z gmin Dobó, Székely-Udvarhely, Zetelaka;

komitat Ung, powiat sądowy Berezna: z gminy Uj-Szemere; powiat sądowy Kapos: z gminy Kelecsény, Tarnóc, Vajan, Viszoka; powiat sądowy Sobrancez: z gminy Józsa; powiat sądowy Ungvár: z gmin Alsó-Domanya, Antalóc, Dubróka, Kereknyé, Pinkóc, Putka-Helmezc, Zahar, jakoteż z miasta Ungvár;

komitat Vas, powiat sądowy Kisczell: z gminy Nemes-Magastó; powiat sądowy Mura-Szombat: z gminy Várhely; powiat sądowy Sárvár: z gminy Vámos-Család; powiat sądowy Szombathely: z gminy Söpte;

komitat Veszprém, powiat sądowy

Enying: z gmin Csajág, Dég, Enying, Kecece, Lepsény, Mező-Szent-György, Mező-Komárom, Siómaros, Szilas-Balhas; powiat sądowy Pápa: z gminy Dereske; powiat sądowy Veszprém: z gmin Német-Barnag, Szent-Gál; powiat sądowy Zircz: z gmin Bakony-Magyar-Szt.-Király, Bakony-Nána, Bank, Csernye, Csesznek, Jásd, Lókut, Nagy-Esztergár, Sur, Teliki, Tés, Varsány, Zircz;

komitat Zala, powiat sądowy Keszthely: z gmin Alsó-Zsid, Felső-Zsid, K-szthely; powiat sądowy Letenye: z gminy Rátka; powiat sądowy Sümeg: z gmin Barsi, Csabrendek, Prága, Sümeg, Szegvár; powiat sądowy Tapolca: z gmin Alsó-Órs, Balaton-Füred, Hegyesd, Kapoles, Lovas, Mind-Szent-Kalla, Kis-Falud, Tördemiez; powiat sądowy Zala-Szent-Grót; z gmin Kustány, Zala-Szent-László;

komitat Zemplén, powiat sądowy Bodrogköz: z gmin Agárd, Bély, Király-Helmezc, Kis-Dobrs, Lelesz, Lelesz-Polyán, Nagy-Tárkány, Páczin, Falföldé Rád, Riese, Szent-Maria, Vajdaszta, Véke, Zetény; powiat sądowy Gálszécs: z gmin Töke-Terebes, Tussa-Ujfal; powiat sądowy Nagy-Mihály: z gmin Abara, Berettő, Pétróc, Vársárhely; powiat sądowy Sátoralja-Ujhely: z gmin Bodrog-Halasz, Imreg, Kolbása, Ladmocz, Mikóbáza, Nagy-Bári, Nagy-Kázmér, Nagy-Kátmár, Sárospatak, Trauczonfalva, Végardó, Vitány, Zemplén; powiat sądowy Szerencz: z gmin Csanádos, Megyaszó, Mező-Zombor, Takta-Harkány; powiat sądowy Tokaj: z gmin Bodrog-Olász, Olasz-Liszka, Taróal;

komitat Zólyom, powiat sądowy Breznóbánya: z gmin Bencsbáza, Breznóbánya, Lopér, Vaczok; powiat sądowy Nagy-Salonna: z gmin Nagy-Szalonna, Ócsowa; powiat sądowy Zólyom: z gmin Bábaszék, Dobronya, Halászi, Nagyrét, Tur, Zolyomváros;

nadto z król. wol. miast: Baja, Kolozvár, Maros-Vásárhely, Pancsova, Selmecz-es-Bélabánya;

c) z powodu rózy wáglkowej przywóz świń:

komitat Abauj-Torna, powiat sądowy Kassa: z gmin Alsó-Olesvár, Bárcza, Csontosfalva, Felső-Olesvár, Kécsán-Mindszent, Miszlóka, Szurdok; powiat sądowy Sziszko: z gminy Felső-Méra;

komitat Bars-Bodrog, powiat sądowy Baja: z gminy Rigycza;

komitat Baranya, powiat sądowy Pécsvárad: z gmin Bozsok, Szilagy, Verénd; komitat Bars, powiat sądowy Léva: z gmin Nagy-Salló, Vámos-Ladony; powiat sądowy Verebély: z gminy Bessenyo;

komitat Békés, powiat sądowy Békés: z gminy Körös-Tarasa; powiat sądowy Békéscsaba: z gminy Uj-Kigyós; powiat sądowy Orosháza: z gminy Csorvas;

komitat Bihar, powiat sądowy Cséffa: z gminy Cséffa; powiat sądowy Margitta: z gminy Csehtëlek; powiat sądowy Nagy-Szalonta: z gminy Sarkad;

komitat Borsód, powiat sądowy Eger: z gmin Alsó-Abrány, Geszt, Sály, Szomolya; powiat sądowy Miskolcz: z gmin Hő-Csaba, Kis-Tokaj, Mályi; powiat sądowy Mezöcsath: z gmin Emöd, G-laj, Hő-Papi, Mező-Csáth, Nagy-Mihály, Nemes-Bikk, Tisza-Keszi, Tisza-Kürth, Tisza-Palkonya, Tisza-Tarján; powiat sądowy Szendrő: z gminy Hangács;

komitat Csánád, powiat sądowy Kovácsháza: z gmin Kunagota, Reformatus-Kovácsháza, Tót-Banbgyes; powiat sądowy Kőzpont: z gminy Lela;

komitat Esztergom, powiat sądowy Esztergom: z gminy Csolnok; powiat sądowy Párkány: z gmin Gyiva, Kőbölkut, Nagy-Ölved, Nava;

komitat Fejér, powiat sądowy Mór: z gminy Csurgó; powiat sądowy Sárbogárd: z gmin Alsó-Alap, Sárosd; powiat sądowy Vál: z gmin Alesuth, Dobox, Felesuth, Fázmadad, Tarnok;

komitat Fogaras, powiat sądowy Alsó-Arpaš, z gminy Alsó-Ucsa; powiat sądowy Sárkány; z gmin Alsó-Komána, Felső-Komána, Lupsa;

komitat Győr, powiat sądowy Tőszigeteszilóköz: z gminy Abda;

komitat Hajdu, powiat sądowy Balmaz-Ujváros: z gmin Balmaz Ujváros, Csege;

komitat Háromszék, powiat sądowy Kézd: z gmin Albis, Alsó-Csernáton, Vereczk, Dálnok, Futásfalva, Karatna, Kézti-Vársárhely, Peselnek, Szent-Katolna, Szent-Lélek; powiat sądowy Seps: z gmin Nyén, Réty, Sepsi-Martonos, Szotyor;

komitat Heves, powiat sądowy Hatvan: z gminy Rózsa Szt.-Márton; powiat sądowy Pétervárad: z gminy Bakta;

komitat Hunyad, powiat sądowy Déva: z gmin Alpestes, Maros-Németi;

komitat Jász-Nagykún-Szolnok, powiat sądowy Alsó-Jászág: z gminy Beszenyszög, Jász-Apáti, Jász-Szent-András;

powiat sądowy Felső-Jászág: z gminy Alattyán; powiat sądowy Alsó-Tisza: z gmin Tisza-Földvár, Tisza-Incka, Tisza-Várkony;

komitat Kolozs, powiat sądowy Almás: z gminy Topa-Szent-Király; powiat sądowy Mezőményes: z gminy Kömlőd;

komitat Komárom, powiat sądowy Udvard: z gminy Bajes;

komitat Krassó-Szörény, powiat sądowy Oravica: z gminy Kis-Tikvány; powiat sądowy Resicza: z gmin Delinyest, Kup-tore-Szekul, Resicabánya;

komitat Liptó, powiat sądowy Liptó-Ujvár: z gmin Dovalló, Kis-Foruga, powiat sądowy Rózsahegy: z gmin Liptó-Tepla, Lueski;

komitat Máramaros: z gminy miasta Máramaros-Sziget;

komitat Maros-Torda, powiat sądowy Felső-Régen: z gmin Abafája, Radnótfája; powiat sądowy Felső-Régen: z gmin Déda, Disznajó, Felfalu, Göde-Mesterháza, Magyár-Régen, Monosfalva;

komitat Moson, powiat sądowy Magyaróvár: z gminy Pusztá-Smorja;

komitat Nagy-Küküllő, powiat sądowy Keresd: z gmin Alma-Kerek, Keresd, Szász-Kézd; powiat sądowy Köhalm: z gmin Alsó-Rákos, Héviz, Sövenyszeg, Szász-Fehéregyháza; powiat sądowy Szt. Agota: z gminy Bürkös, Sldorf;

komitat Nógrád, powiat sądowy Balassa-Gyarmat: z gmin Dejtár, Mohora, Vadkert; powiat sądowy Nógrád: z gmin Alsó-Szécsényka, Felső-Sáp; powiat sądowy Szécsény: z gmin Megyer, Sós-Hartyán; powiat sądowy Szirák: z gmin Becske, Csece, Erdőkürt, Kőkényes, Kövésd, Kozörd, Szarvas-Gede, Szent-Iván, Szirak, Vanyarcz;

komitat Nyitra, powiat sądowy Ersek-Ujvár: z gmin Nagy-Kér, Szt.-Mihályur; powiat sądowy Galgóc: z gminy Felső-Becsény; powiat sądowy Miava: z gminy Miava; powiat sądowy Nagy-Tapolcsány: z gminy Nagy-Bodóg; powiat sądowy Nyitra: z gmin Dicske, Nyitra, Nagy-Emöke, Nyitra-Egerszeg, Sarló-Kajsza; powiat sądowy Nyitra-Zsámbokréth: z gminy Nagy-Belicz, Nyitra-Szucsány, Nyitra-Zsámbokréth, O-Széplak; powiat sądowy Pöstyén: z gmin Drahoz, Hubina, Moraván, Pöstyén; powiat sądowy Privigye: z gminy Handlova; powiat sądowy Vág-ellye: z gminy Sempte, Vágkirályfa;

komitat Pest-Pilis-Solt-Kiskun, powiat sądowy Dunavecse: z gminy Kis-Harta; powiat sądowy Kalocsa: z gminy Bática; powiat sądowy Monor: z gminy Káva; jakoteż z miasta Kis-Kun-Halás;

komitat Pozsony, powiat sądowy Felső-Csalóköz: z gmin Doborgár, Joka, Püspöki, Tejfal; powiat sądowy Galánta: z gmin Nagymácséd, Tallós; powiat sądowy Nagy-Szombat: z gmin Alsó-Diós, Nagy-Sur; powiat sądowy Szempecz: z gmin Csaj, Szűfő, Tót-Gurab, jakoteż z miasta Szent-György;

komitat Sáros, powiat sądowy Alsó-Tárca: z gmin Bunyita, Gulyvész, Kakasfalva, Köszeg, Mozsármánv, Vörösalna; powiat sądowy Siroka: z gmin Jernyá, Lubócz; powiat sądowy Szekes: z gmin Gerált, Sznakó; powiat sądowy Tapoly: z gmin Fulyán, Kapi-Nemettalu, Kurima;

komitat Sopron, powiat sądowy Csorna: z gminy Csorna; powiat sądowy Kapuvár: z gminy Gartha, jakoteż z miasta Ruszt; komitat Szabolcs, powiat sądowy Bogdány: z gmin Demeeser, Gégény, Kotaj, Ramocsahaza, Sényő; powiat sądowy Alsó-Dada: z gminy Tisza-Polgár; powiat sądowy Felső-Dada: z gmin Haj, Gáva, Kenézlő, Nagyfal; powiat sądowy Nagy-Kálló: z gmin Balkány, Biri, Kálló, Semjén, Nagy-Kálló; powiat sądowy Tisza: z gminy Mándok;

komitat Szécsény, powiat sądowy Ujegyház: z gminy Vurpod;

komitat Szepes, powiat sądowy Löcse: z gmin Illésfal, Szepes-Daróc, Szepes-Jánosfal, Toriszka; powiat sądowy Szepesváralja: z gmin Felső-Szalok, Kolbach, Polyanócz, Ragyócz;

komitat Szilágy, powiat sądowy Zilah: z gminy Egrespatak;

komitat Temes, powiat sądowy Rékás: z gmin Bukovecz, Hódos, Sustra, Sziklas;

komitat Tolna, powiat sądowy Duna-földvár: z gmin Bikás, Fadd, Gerjen, Györköny, Nagy-Dorogh;

komitat Torda-Aranyos, powiat sądowy Felvincz: z gminy Felső-Füged; powiat sądowy Torda: z gmin Alsó-Szent-Mihályfalva, Felső-Szent-Mihályfalva, Mező-Orke, Pusztá-Szent-Király; powiat sądowy Torozkó; z gmin Aranyos-Rákos, Csegez;

komitat Torontál, powiat sądowy Nagy-Kikiada: z gminy Tisza-Hegyes;

komitat Trencsén, powiat sądowy Baán: z gmin Boboth, Boboth-Lehota, Felső-Orzor, Hornjá, Nagy-Stricza, Ribbéay;

komitat Turocz, powiat sądowy Mosocz-Zuid: z gmin Alsó-Sztubna, Csremosno, Znióvaralja, Nagy-Soczócz; powiat sądowy Szent-Márton-Blatnicza: z gmin Bella, Neczpál;

komitat Udvarhely, powiat sądowy Homorod: z gminy Kénos; powiat sądowy Székely-Keresztur: z gmin Bözöd, Fialfalva, Kis-Kede, Kis-Solymos, Kőri-patak, Magyar-Hidegkut, Nagy-Galambfalva, Rugonfalva, Szent-Erzsébet, Szolokma; powiat sądowy Székely-Udvarhely: z gmin Farzad, Korrud, Küküllő-Keménfalva, Malomfalva, Lengyelfalva, Ülke, Vágás;

komitat Vas, powiat sądowy Kis-Czell z gminy Magyar-Gánes;

komitat Veszprém, powiat sądowy Devecser: z gmin Cékút, Devecser, Kislód, Noszlop, Ócs; powiat sądowy Enying z gmin Fokszabadi, Siófok, Siómaros; powiat sądowy Pápa: z gmin Döbrönte, Marczaltó;

komitat Zemplén, powiat sądowy Szerencs: z gminy Sajó-Hidvég, powiat sądowy Tokaj: z gminy Bodrog-Olaszi, Tarczai, Vámos-Ujfalu;

nadto z król. wolnych miast Baja, Debreczen, Hódmező-Vasarhely;

d) z powodu ospy u owiec przywóz owiec:

komitat Hajdu, powiat sądowy Nadudvar: z gminy Nadudvar;

komitat Jász-Nagykun-Szolnok: z miasta Karczag;

komitat Krasso-Szörény, powiat sądowy Oravicza: z gminy Kis-Tikvány;

## II. Z Krocacyi-Slawonii:

a) z powodu pomoru świń przywóz świń:

komitat Bjelovar-Križevci, powiat Kutina: z gmin Popovaca, Vel. Ludina;

komitat Požega, powiat Novska: z gminy Jasenovac;

komitat Srijem, powiat Zemun: z gminy Obrez;

komitat Virovitica, powiat Djakovo: z gmin Lev, Varos, Vuka, nadto z król. woln. miasta Zagreb;

b) z powodu róży wąglikowej u świń przywóz świń:

komitat Požega, powiat Daruvar: z gmin Bastaji, Hrastovac;

c) z powodu ospy u owiec przywóz owiec:

komitat Lika-Krbava, powiat Brinj: z gminy Jezerane; powiat Otocac: z gmin Sinac, Skare, Vrhovine; powiat Perusic: z gminy Kosinij;

komitat Modrus-Rieka, powiat Slunj: z gminy Dreznik;

## II.

Z dawniej wydanych zakazów z powodu zawleczenia pomoru, utrzymuje się w mocy te, które się tyczą przywozu świń:

### 1. Z Węgier:

a) z następujących powiatów sądowych: Alvincz łącznie z król. woln. miastem Gyula Fehérvár, Magyar-Igen (komitat Alsó-Fehér), Bács-Almás, Topolya, Zombor, (komitat Bacs Bodrog), Baranyavár, Pecs, Siklós, Szent-Lőrincz, (komitat Baranya), Tiszabát łącznie z miastem Beregszász (komitat Bereg), Kőzpont, Mező-Keresztes (komitat Bihar), Csongrad, Tiszan-Innen (komitat Csongrad), Székes-Fejérvár (komitat Fejér), Pusztá, (komitat Győr), Eger, Gyöngös łącznie z miastami tych samych nazw Heves (komitat Heves), Szászváros łącznie z król. woln. miastem tej samej nazwy (komitat Hunyad), Csallóköz, Gesztes (komitat Komárom), Nezsider, Bajka, (komitat Moson), Csurgó, Kaposvár, Marczal, Nagy-Atád, Szigetvár, Kis-Kun-Félegyháza łącznie z miastem tej samej nazwy (komitat Pest-Pilis-Solt-Kiskun), (komitat Somogy), Kis-Martón, łącznie z miastem Kis-Martón, (komitat Sopron), Kis-Várda (komitat Szabolcs), F. hér-Gyarmat, Szatmár, (komitat Szatmár) Szászsebes łącznie z król. wolnem miastem tej samej nazwy (komitat Szeben), Dombóvár, Simontornya, Tamas, Völgység (komitat Tolna), Török-Kanizsa, (komitat Torontál), Csacza, Kiszuczsa - Ujhely (komitat Trencsén), Tiszan-Innen, Tiszántal (komitat Ugocsa), Felso-Ór, (Oberwarth), Köszeg, łącznie z król. wolnem miastem Köszeg, Vasvár (komitat Vas), Csaktornya, Kanizsa łącznie z miastem Nagy-Kanizsa, Nova-Pacs, Perlak, Zala-Ezerszeg łącznie z miastem tej samej nazwy (komitat Zala);

b) z król. wolnych miast Komárom, Keckskemét, Nagy-Várád, Szabadka, Szeged i Székes-Fehérvár;

### 2. Z Krocacyi-Slawonii:

a) z następujących powiatów: Bjelovar (łącznie z miastem Bjelovar), Casma, Garesnica, Gjurgjevac, Grubisnopolje, Koprivnica, Križevac (komitat Bjelovar-Križevci), Vojnić (komitat Modrus-Rieka), Novogradiska, Pakrac, Požega (komitat Požega), Ilok, Siž, Vukovar, (komitat Srijem), Klanjec, Krapina, Ludbreg, Novimarof, Pregrads, Varazdin (komitat Varazdin), Nasica, Osieg (Esseg), Slatina, Virovitica (komitat Virovitica), Dugoselo, Glina, Jaska, Karlovac, Kostajnica łącznie z udziałem miastem Kostajnica, Petrinja łącznie z udziałem miastem Petrinja, Pissarovina, Sissek, Stubica, Sveti-Ivan-Zelina, Vrgin most, Zagreb (komitat Zagreb);

b) z wolnych miast Ivanić, Karlovac, Koprivnica, Osiek (Esseg), Sissek, Varazdin.

## III.

Z powodu panujących epizootyji w powiatach granicznych a mianowicie:

a) pomoru świń w powiatach sądowych Szolyva (komitat Bereg), Felső-Tarcsa, Makovicza (komitat Sáros), Késmark, Szepes-Szombat (komitat Szepes), Trencsén (komitat Trencsén), Homonna, Szinna (komitat Zemplén), i

b) róży wąglikowej w powiatach sądowych Liptó. Szt.-Miklós, (komitat Liptó), Szenicz, Vágújhely (komitat Nyitra), Malaczka Pozsony, (komitat Pozsony) Felső-Tarcsa (komitat Sáros), Ó-Lubló, Szepes-Ófalva (komitat Szepes), Puchó (komitat Trencsén), zakazuje się przywozu świń, i wreszcie

c) ospy u owiec w powiecie Gospić (komitat Lika-Krbava), zakazuje się przywozu owiec z nazwanych powiatów do królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa na mocy zarządzeń wydanych przez c. k. Starostwa w Mistelbach, Floridsdorf, Stryju względnie w Sanoku, Krośnie, Grybowie, Nowym Sączu, Nowymtargu, Göding, Ungarisch-Brod, Benkovac, Zara.

Dla zwierząt, przeznaczonych do przewozu, winny być dostarczone paszporty bydlece, wydane urzędownie i udowadniające, że w miejscu pochodzenia zwierząt ani w gminach sąsiednich, względnie w okręgach granicznych w ciągu ostatnich 40 dni przed wysłaniem dotyczących zwierząt nie panowała żadna choroba stadna, która by się mogła udzielić tym zwierzętom i względem której istnieje obowiązek donoszenia.

Gdyby u zwierząt takiego pochodzenia stwierdzono w stacyi przeznaczenia istnienie jakiejś zarazy, natenczas należy odnośny transport — o ileby nie można zezwolić na przewóz zwierząt wprost do publicznej rzeźni połączonej torem ze stacją kolejową — przy zachowaniu obowiązujących pod tym względem szczególnych przepisów, zwrócić do stacyi nadawczej obszaru pochodzenia zwierząt.

Posyłki świeżego mięsa mają być zaopatrzone certyfikatami, stwierdzającymi, że zwierzęta przy oględzinach przedsięwziętych według przepisu tak przed, jakoteż i po rzezi uznał weterynarz urzędowy za zdrowe.

Niniejsze rozporządzenie znosi rozporządzenia c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 27. i 31. lipca, 7. i 17. sierpnia 1900 L. 27.236, 27.374, 28.220 i 29.439 ogłoszone tutejszemi obwieszczeniami z 31. lipca 7., 12. i 22. sierpnia b. r. L. 76.739, 78.327, 81.083 i 84.304.

Przekroczenia niniejszego zakazu karane będą według §§. 44. i 45. ogólnej ustawy o tłumieniu chorób stadnych, a do transportów zwierząt, wprowadzonych z Węgier i z Krocacyi-Slawonii wbrew zakazowi, będą zastosowane przepisy §. 46 ustawy z 29. lutego 1880 (Dz. u. p. Nr. 35).

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 23. sierpnia 1900.

L. cz. C. II. 323/00 1 (7097)

Przeciw niewiedomemu z życia Mendlowi Fleckerowi i spadkobiercom tegoż, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego S. II. we Lwowie przez Lipę Kurzera i tow. pozw o uznanie, że prawo żądania kwoty 185 złr. a. w. czyli 370 kor. zpn., intabulowanej w stanie biernym realności w Kleparowie położonych, objętych whl 144, 514, 549, 550, 552 i 561 ks. gr. gm. kat. Kleparów tudzież ciała hipotecznego w tej księdze gruntowej z par. l. gr. l. kat. 551/1 551/4 i 552 4 utworzyć się mającego, przez zadawnienie zgłosiło i o wykreślenie prawa zastawu dla tej kwoty ze stanu biernego tych realności.

Na podstawie pozwu wyznaczone audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 19. września 1900 o godz. 8 przed południem.

Celem strzeżenia praw wymienionych pozwanych, ustanawia się p. adw. dr. Stanisława Dobieckiego we Lwowie kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanych w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy S. II., Oddział II.

Lwów, dnia 6. sierpnia 1900.

L. cz. C. II. 176/00 1 (7107)

Przeciw Mechlowi i Majjem Grossom, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Brodach przez Markusa Vogelmanna pozw o uznanie prawa własności do realności lwh. 772 gminy Brody.

Na podstawie pozwu wyznaczone audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 11. października 1900 godz. 9 rano w tut. sądzie oddziale II.

Celem strzeżenia praw powyższych, ustanawia się p. dr. Wagnera w Brodach kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie niewiadomych pozwanych w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Brody, dnia 11. sierpnia 1900.

L. 86.210.

## W y k a z

panujących w kraju chorób zaraźliwych zwierzęcych, zestawiony na podstawie sprawozdań c. k. Starostw, przedłożonych od 7. do 28. sierpnia 1900.

| Epizootyja        | Powiat  | Miejscowość  |
|-------------------|---|--|
| Wąglik            | Brody<br>Brzeżany<br>Kamionka<br>Krosno<br>Rawa<br>Ropczyce<br>Sambor   | Podkamień.<br>Mieczyszców.<br>Kozłów.<br>Łęzany.<br>Wulka mazowiecka.<br>Pustków (ob. dw.).<br>Dublany, Glinne.  |
| Nosaczna          | Buczacz<br>Horodenka<br>Kraków<br>Sniatyn<br>Sokal<br>Tarnopol<br>Trembowla   | Mateuszówka ad Dobropole.<br>Targowica.<br>Grzegórzki, Nowawieś narodowa.<br>Sniatyn.<br>Zawisznia (ob. dw.).<br>Tarnopol.<br>Mogielnica.  |
| Parchy            | Jasło<br>Krosno<br>Lisko<br>Sanok<br>Żydaczów   | Wola dęb.<br>Iwonicz.<br>Stefkowa.<br>Klimkówka.<br>Cuculowce.   |
| Szelestnica       | Ropczyce  | Bobrowa.   |
| Róża<br>wąglikowa | Bochnia<br>Borszczów<br>Brody<br>Brzeżany<br>Buczacz<br>Czortków<br>Dąbrowa<br>Horodenka<br>Husiatyn<br>Jaworów<br>Kamionka<br>Lwów<br>Podhajce<br>Rawa<br>Skałat<br>Sniatyn<br>Tarnobrzeg<br>Trembowla<br>Tłumacz<br>Zbaraż<br>Złoczów<br>Żywiec | Damienice.<br>Okopy, Piłatowce, Skała, Wierchniakowce.<br>Dubie, Mikołajów, Orzechowczyk, Założce.<br>Ceniów, Mieczyszców, Słoboda złota.<br>Barysz, Browary, Jazłowiec, Olesza, Puźniki.<br>Byczkowce.<br>Wulka grażka.<br>Issakow, Kopaczynce, Korniów, Łuka, Olchowiec, Olejowa, Podwerbee.<br>Mszaniec, Suchostaw, Tłustenkie.<br>Mużyłowice, Ożomla.<br>Rudki nieznanowskie.<br>Szczerzec.<br>Bieniawa, Burkanów, Chatki, Kotuzów, Sokolniki, Sosnow, Wiśniowczyk, Zarwanica, Złotniki.<br>Wulka mazowiecka.<br>Bogdanówka, Faszczówka, Kokoszyńce, Kozina, Krasne, Łuka mała, Okno, Sorocko, Soroka.<br>Uście.<br>Zaleszany (Kępa).<br>Iwanówka, Ostrowczyk, Słobódka janowska.<br>Nadorożna.<br>Dobromirka.<br>Kudynowce, Sokołówka.<br>Ujsoty (Kielbasówka). |
| Pomór świń        | Borszczów<br>Kamionka<br>Lwów<br>Mościska<br>Nisko<br>Przemysłany<br>Rudki<br>Sambor<br>Skałat<br>Tarnopol<br>Zbaraż<br>Złoczów<br>Zółkiew  | Filipkowce, Niwka.<br>Obydów.<br>Zuchorzycze.<br>Kalników.<br>Glinianka, Rudnik.<br>Wołków (ob. dw.).<br>Rozdziałowice.<br>Bukowa (ob. dw.).<br>Sadzawki.<br>Stechnikowce.<br>Czernichowce.<br>Kotów, Pomorzany.<br>Bojaniec.  |
| Wścieklizna       | Dolina<br>Jasło<br>Rohatyn<br>Zaleszczyki   | Bolechów.<br>Kołaczyce.<br>Demianów.<br>Milowce.   |

## Z c. k. Namleśtnictwa.

Lwów, dnia 28. sierpnia 1900.

L. cz. C. 149/00 1 (7059)

Przeciw Alterowi Kizis, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Zaleszczykach przez p. Liebera vel Seidę Rosenblatt, dzierżawcę dóbr w Żezawie pozw o uznanie ciężącego w stanie biernym realności wyk. hip. l. 228 ks. gr. gm. Zaleszczyki miasto objętej prawa najmu za umorzone zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencyę do ustnej rozprawy procesowej na dzień 7. września 1900 o godz. 9 rano sala Nr. 6.

Celem strzeżenia praw niewiadomego z życia i miejsca pobytu Altera Kizis, ustanawia się p. dr. Stoklesę adw. w Zaleszczykach kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Altera Kizis w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.

Zaleszczyki, dnia 14. sierpnia 1900.

L. cz. C. III. 166/00 1 (7133)

Przeciw Piotrowi, Pawłowi, Józefowi, Franciszce, Maryi Kościelniakom i Agnieszce z Kościelniaków Janószewki, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Starym Sączu przez

Ludwika Szeligiewicza i tow. pozw o własność i wpis hipoteczny realności l. 62 ks. gr. gm. Stary Sącz.

Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 25. września 1900 9 rano.

Celem strzeżenia praw niewiadomych pozwanych, ustanawia się p. adw. Edw. Seuchtera w Starym Sączu kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie wyżej wymienionych pozwanych w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Stary Sącz, dnia 22. sierpnia 1900.

L. cz. C. II. 251/00 1 (7078)

Przeciw niewiadomej z miejsca pobytu Tacyannie 1o Rep-la 2o Gambal wniośł Kościół Polnyak w Kotowie skargę o 250 kor.

Rozprawa odbędzie się 26. września 1900 o godz. 9 rano w biurze Nr. II.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanej kuratorem adw. dr. Siehrawa w Nowym Sączu będzie ją zastępował, dopóki się w sądzie nie zgłosi lub pełnomocnika nie ustanowi.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Nowy Sącz, 9. sierpnia 1900.

L. cz. C. I. 153/00 1 (7146 1-3)  
 Przeciw nieobjętej masie spadkowej po s. p. Kolytce vel Kolecie Marciniuk, zastępowanej przez kuratora Franciszka Marciniuka w Zarudziu, Maryanna Kordyska w Wałachówe i Ludwikowi Ambrożemu, którego miejsce pobytu jest nieznanе, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Zbarażu przez Wincentego Ambrożego, Franciszka Ambrożego, Sebestyana Ambrożego, Jana Ambrożego, Franciszka Marczaka, Jana Pronkiewicza i Mikołajk Ambrożego z Zarudzia pozew o zniesienie współwłasności ciała hip. wyk. hip. l. 12 ks. gr. gm. kat. Zarudzie zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczono usną rozprawę na dzień 2. października 1900 o godz. 9 przed południem w tutejszym sądzie, biuro Nr. 12.

Celem strzeżenia praw Ludwika Ambrożego, ustanawia się P. Jana Żelaznego, naczelnika gminy w Zarudziu, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie go w rzezonej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Zbaraż, dnia 9. sierpnia 1900.

L. cz. C. II. 101/00 1 (7141)

Przeciw Sarze Schwarz, Izaakowi Schwarz, Markusowi Schwarz i Berowi Schwarz, których miejsce pobytu jest nieznanе, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Chodorowie pozew o 451 kor. 8 hal. zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczono usną rozprawę na dzień 12. września 1900 o godz. 9 przed południem w tym sądzie, biuro Nr. II.

Celem strzeżenia praw Sary Schwarz, Izaaka Schwarz, Markusa i Bera Schwarz, ustanawia się P. Mikołaja Kaszyńskiego naczelnika gminy w Chodorowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanym w rzezonej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Chodorów, dnia 27. lipca 1900.

G. Zl. A. 202/99 4 (7108 1-3)

Vom dem k. k. Bezirksgerichte Abtheilung I. in Brody werden diejenigen, welche als Gläubiger an die Verlassenschaft des am 25. März 1899 ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung in Galatz verstorbenen Herrn Markus Rappaport eine Forderung zu stellen haben aufgefördert, bei diesem Gerichte zur Anmeldung und Darthnung ihrer Ansprüche den 10. October 1900 vormittags 10 Uhr, Amtszimmer Nr. 11 zu erscheinen, oder bis dahin ihr Anmeldeungs Gesuch schriftlich zu überreichen, widrigens den Gläubigern an diese Verlassenschaft, wenn sie durch die Bezahlung der angemeldeten Forderungen erschöpft würden, kein weiterer Anspruch zustünde, als insoferne ihnen ein Pfandrechth gebührt.

Brody, den 25. Juli 1900.

L. cz. C. III. 263/00 2 (7099)

Przeciw niewiadomej z życia i miejsca pobytu Estera z Goldklangów Lorberowej wniósł Mojżesz Samuel Lipsker z Nowego Sącza pozew o zniesienie współwłasności realności lwh. 447 ks. gr. gm. kat. Nowy Sącz.

Audyencya odbędzie się 2. października 1900 godz. 9 rano biuro Nr. III.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanej kuratorem adw. dr. Schmincling w Nowym Sączu będzie ją zastępował, dopóki się w sądzie nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Nowy Sącz, dnia 14. sierpnia 1900.

L. 274.00. (7101 1-3)

C. k. Izba notaryalna w Tarnowie zwała strony interesowane, aby swe pretensye, jakieby sobie po myśli §. 25 ust. not. do zaspokojenia z kaucyi służbowej sp. Floryana Minkiewiczza b. c. k. notaryusza w Dukli, rościłi, w przeciagu sześciu miesięcy od trzeciego ogłoszenia tego edyktu w „Gazecie Lwowski” licząc, do tej c. k. Izby notaryalnej zgłosili, gdyż inaczej po upływie tego terminu, kaucya ta za wolną od odpowiedzialności uznana i właścicielce wydana będzie.

C. k. Izba notaryalna. Tarnów, dnia 30. lipca 1900.

Ч. с. фирм 156 стов. II. 760 (6924)

Ц. к. Суд окружний яко торговельвий в Станиславові оголошує, що зістало вписане в реєстр торговельвий „Спілка ошадности і позачок в Бережениці шляхоцкой, стоваришене з необмеженою порукою” а місцем осілости в Бережениці шляхоцкой, повіту Калуского як і також постановленя статутів з дня 17. липня 1900, на которих стоваришене ся опирає. Округ спілки становит громади Бережени-

ця шляхоцка и Угринів старий.

Цілюю спілки є старати ся материальне і моральне піднесене членів спілки іменно :

- а) уділане членам позичок потребних в господарстві, промислі и торговлі;
- б) дати можність помішувати на процент гроші заощаджені а марно лежачі в той спосіб що спілка приймає и опрочентовує вкладки шадничі;
- в) підпиране твореня спілок и заробкових та господарських стоваришен в

окрузі спілки.

Стоваришене заступає заряд которий складає ся з настоятеля г. Александра Глодвінського, учителя школи народной, заступника настоятеля заряду г. Николая Соколовського и членів заряду Івана Небилевича, Стефана Бережницького и Стефана Маленяса, господарів в Бережениці шляхоцкой Оголошеня спілки будуть уміщені на таблиці при брамі паркапу перковного; оголошене загальних зборів має ся крім того подати до відомости членів

розісланем обіжника, а в случаю потреби буде спілка помішувати свої публичне оголошеня в часописи „Свобода”. Підписоване фірми буде виконувати ся в той спосіб що під печаткою (стампилею) фірми кладе підпис настоятель заряду, взглядно его заступник і один в членів заряду.

Ц. к. Суд окружний яко торговельвий, Відділ II. Станиславів, дня 30. липня 1900.

Doniesienia prywatne.

„VICTORIA“ zu BERLIN  
 Allgemeine Versicherungs-Actien-Gesellschaft.

Bilans für das Jahr 1899.  
 Aufgestellt im Gemäsheit der Ministerialverordnung vom 5. März 1896, betreffend die Rechnungslegung der in Oesterreich thätigen Versicherungs-Gesellschaften.

| Activa.  | K |   | h           |    | Passiva.   | Alle Branchen betreffend |    | Lebensversicherungs-Abtheilung |    | Elementar- und Unfall-Versicherung |    |
|--|---|---|-------------|----|--|--------------------------|----|--------------------------------|----|------------------------------------|----|
|  | K | h | K           | h  |  | K                        | h  | K                              | h  | K                                  | h  |
| 1. Forderungen an die Actionäre für nicht eingezahltes Actien-Capital                  |   |   | 5,643.010   | 56 | 1. Emittirtes Actien-Capital   | 7,053.763                | 20 |                                |    |                                    |    |
| 2. Cassastand  |   |   | 268.207     | 45 | 2. Gewinn-, Capitals-Reserven:   |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 3. Disponible Guthaben bei Credit-Instituten und Sparcassen (Guthaben bei Bankhäusern) |   |   | 2,361.651   | 77 | a) Capitals-Reserve  | 705.376                  | 32 |                                |    |                                    |    |
| 4. Realitäten: Bruttowerth hievon ab: darauf lastende Hypothekenschulden               |   |   | 8,396.322   | 22 | b) Specialreserve (Gewinnreserve)  | 705.376                  | 32 |                                |    |                                    |    |
| 5. Werthpapiere zum CoursvertheamSchlusse des Rechnungsjahres hiezu: laufende Zinsen   |   |   | 6,846.646   | 61 | c) Nicht erhobene Actionärdividende aus früheren Jahren                                  |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 6. Wechsel im Portefeuille   |   |   |             |    | 3. Cursdifferenzenfonds (Effecten-Cursreserve)   |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 7. Hypothekendarlehen  |   |   | 220,925.437 | 72 | 4. Prämienreserve (abzüglich des Antheiles der Rückversicherer)                          |                          |    | 177,487.546                    | 94 | 23,012.921                         | 25 |
| 8. Darlehen auf Werthpapiere   |   |   |             |    | 5. Prämien-Ueberträge (abzüglich der Rückversicherer)                                    |                          |    | 87.600                         | 65 | 3.985                              | 35 |
| 9. Darlehen auf eigene Polizzen  |   |   | 10,543.839  | 80 | 6. Reserve für schwebende Schadenzahlungen (abzüglich des Antheiles der Rückversicherer) |                          |    | 249.376                        | 95 | 4,679.080                          | 61 |
| 10. Darlehen an Genossenschaften   |   |   |             |    | 7. Dividendenfonds der Versicherten  |                          |    | 22,632.086                     | 09 | 2,394.098                          | 96 |
| 11. Cautionsdarlehen an Versicherte  |   |   | 25.263      | 90 | 8. Fonds der Ueberlebens-Associationen mit garantirtem Minimal-Ergebnisse                |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 12. Fonds der Ueberlebens-Associationen mit garantirtem Minimal-Ergebnisse             |   |   |             |    | 9. Fonds der wechselseitigen nicht garantirten Ueberlebens-Associationen                 |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 13. Fonds der nicht garantirten Ueberlebens-Associationen                              |   |   |             |    | 10. Pensionsfonds der Bediensteten   |                          |    | 968.064                        | 92 |                                    |    |
| 14. Pensionsfonds (in den anderen Activen enthalten)                                   |   |   |             |    | 11. Verwaltungsgebühren-Reserve für Ueberlebens-Associationen                            |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 15. Rüständige Zinsen  |   |   | 50.977      | 55 | 12. Passiv-Saldi der Rechnungen mit den Rückversicherern                                 |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 16. Activ-Saldi der Rechnungen mit den Rückversicherern                                |   |   |             |    | 13. Diverse Creditoren   |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 17. Ausstände bei Agenturen und Filialen   |   |   | 2,991.681   | 87 | 14. Sonstige-Passiva:  |                          |    |                                |    |                                    |    |
| 18. Diverse Debitoren  |   |   |             |    | a) Beamten-Cautionsreserven  |                          |    | 20.252                         | 19 |                                    |    |
| 19. Vortrag der zu amortisirenden: a) Organisationskosten b) Abschlussprovisionen      |   |   |             |    | b) Darlehenszinsen-Uebertrag   |                          |    | 143.615                        | 50 |                                    |    |
| 20. Werth des Inventars nach erfolgter Abschreibung                                    |   |   |             |    | c) Kriegsversicherungs-Reservefonds  |                          |    | 3,279.115                      | 82 |                                    |    |
| 21. Sonstige Activa:   |   |   |             |    | d) Hilfsfonds und Extrareserve für die Versicherten der Volksversicherungs-Abtheil.      |                          |    | 78.012                         | 27 |                                    |    |
| 22. Unbedeckter Abgang   |   |   |             |    | e) Risiko-Reserve für die Transport-Versicherungs-Abtheilung                             |                          |    |                                |    | 176.344                            | 08 |
|  |   |   |             |    | f) Risiko-Reserve  |                          |    |                                |    | 144.719                            | 53 |
|  |   |   |             |    | 15. Ueberschuss aus der Jahresgebahrung  |                          |    | 12,121.434                     | 35 | 2,109.768                          | 19 |
| Summa der Activa   |   |   | 258,058.039 | 52 |  |                          |    | 217,067.605                    | 71 | 32,520.917                         | 97 |
|  |   |   |             |    |  |                          |    | 8,464.515                      | 84 |                                    |    |
|  |   |   |             |    |  |                          |    | 217,067.605                    | 71 |                                    |    |
|  |   |   |             |    |  |                          |    | 32,520.917                     | 97 |                                    |    |
|  |   |   |             |    |  |                          |    | 258,058.039                    | 52 |                                    |    |

Special-Bilans für das österreichische Geschäft der Victoria.

| Activa.   | Lebens-Versicherung |    | Unfall-Versicherung |    | Passiva.   | Lebens-Versicherung |    | Unfall-Versicherung |    |
|---|---------------------|----|---------------------|----|--|---------------------|----|---------------------|----|
|   | K                   | h  | K                   | h  |  | K                   | h  | K                   | h  |
| 1. Werthpapiere zum Coursverthe am Schlusse des Rechnungsjahres   | 1,573.349           | 25 |                     |    | 1. Curs-Differenzen-Fonds (Effecten-Curs-Reserve)  |                     |    |                     |    |
| 2. Hypothekendarlehen (Antheil an dem Hypotheken Guthaben und dem übrigen Vermögen des Gesamtgeschäftes)                | 1,812.390           | 39 | 264.391             | 19 | 2. Prämien-Reserve (abzügl. des Anth. der Rückversicherer):  |                     |    |                     |    |
| 3. Darlehen auf eigene Polizzen   | 94.477              | 61 |                     |    | a) Todesfall- und gemischte Versicherungen der Lebens-Abtheil.   | K 1,459.423         | 00 |                     |    |
| 4. Rückständige Zinsen  |                     |    |                     |    | b) Erlebensfall-Versicherung   | 168.635             | 00 |                     |    |
| 5. Diverse Debitoren  |                     |    |                     |    | c) Renten-Versicherungen   | 39.319              | 00 |                     |    |
| 6. Vortrag der zu amortisirenden: a) Organisationskosten vollständig gedeckt b) Abschluss-Provisionen                   |                     |    |                     |    | d) Volks-Versicherungen  | 1,258.539           | 08 | 2,916.916           | 08 |
| 7. Werth des Inventars nach erfolgter Abschreibung  |                     |    |                     |    | 3. Prämien-Ueberträge:   |                     |    |                     |    |
| 8. Sonstige Activa  |                     |    |                     |    | a) Todesfall- und gemischte Versicherungen der Lebens-Abtheil.   | K 804.45            |    |                     |    |
| Summa der Activa  | 3,480.217           | 32 | 264.391             | 19 | b) Erlebensfall-Versicherung   | 72.51               |    |                     |    |
| Der Prämien-Reserve der in Oesterreich wohnenden Versicherten der Victoria stehen an in inländischen Werthen gegenüber: |                     |    |                     |    | c) Renten-Versicherungen   |                     |    | 876                 | 96 |
| 1. fl. 80.000 4perc. österr. Goldrente, welche bei der österr. Regierung als Caution hinterlegt sind                    | 1,837.740           | 44 |                     |    | 4. Reserve für schwebende Schadenzahlungen abzüglich des Antheiles der Rückversicherer   |                     |    | 2.215               | 85 |
| 2. Darlehen auf eigene Polizzen in Oesterreich wohnenden Versicherte  | 94.477              | 68 |                     |    | 5. Dividendenfonds der Versicherten: Reserve für statut- und bedingungsgemäss zurückzuerstattende Prämienheile Ende 1899                               |                     |    |                     |    |
| Summa   | 1,932.218           | 12 |                     |    | a) der Todesfall- und gemischten Versicherungen mit Gewinnantheil der Lebens-Versicherungs-Abtheilung K 5.100.00                                       |                     |    |                     |    |
|   |                     |    |                     |    | b) der Abtheilung der Versicherungen auf den Erlebensfall mit Gewinnantheil K 10.514.00  |                     |    | 214.474             | 63 |
|   |                     |    |                     |    | c) der Volks-Versicherungen K 153.860.63   |                     |    |                     |    |
|   |                     |    |                     |    | 6. Diverse Creditoren  |                     |    | 75.541              | 00 |
|   |                     |    |                     |    | 7. Sonstige Passiva, und zwar: Kriegsversicherungs-Reservefonds  |                     |    |                     |    |
|   |                     |    |                     |    | 8. Ueberschuss aus der Jahresgebahrung (Gewinn aus Zuschüssen des ausserösterreichischen Geschäftes zur Vertheilung von Dividende an die Versicherten) |                     |    | 270.192             | 80 |
|   |                     |    |                     |    | Summa der Passiva  |                     |    | 3,480.217           | 32 |
|   |                     |    |                     |    |  |                     |    | 264.391             | 19 |

Es werden für das Rechnungsjahr 1899 an Dividenden für die mit Gewinnantheil Versicherten verrechnet: a 33 Procent der Jahresprämie der Unfallversicherung; b 3 Procent der vom Versicherungsbeginn an gezahlten Gesamtprämien (nicht nur der einzelnen Jahresprämie) in der Lebensversicherungs-Abtheilung für die Todesfallversicherungen, d. h. beginnend mit 10 Victoria zu Berlin.

Allgemeine Versicherungs-Actien-Gesellschaft. O. Gerstenberg m. p.

Procent der Jahresprämie für den Jahrgang 1899 bis zu 86 Procent für den ältesten Jahrgang 1878; ferner 10 Procent der Jahresprämie für die nach Tarif LI auf den Erlebensfall Versicherten; e 25 Procent der Jahresprämie in der Volksversicherungs-Abtheilung.

General-Repräsentanz für Oesterreich der Victoria zu Berlin. Allgemeine Versicherungs-Actien-Gesellschaft. Julius Jacobi m. p.

# Wierzcie mi

Szanowni Państwo, że kupując lub zamieniając u nie na początku roku szkolnego dla swych dzieci książki, nie zapłacicie więcej, niż w innych tutejszych antykwariach. Książki natomiast, które u mnie Szanowni Państwo nabędziecie, są niepomazane, kompletne i w najnowszych wydaniach, za co warystko rgo. — Wszystkie inne przybory szkolne posiadam także i sprzedaję tanio. Stosuję słowa te tylko do tej mniejszej części Szanownej Publiczności, która u mnie jeszcze nie kupowała. Stali rokroczni moi łaskawi odbiorcy nie potrzebują już tych zapewnień. Posiadam też i nowe książki. — Z wysokim poważaniem

**Stanisław Köhler**, księgarz i jedyny katolicki antykwarz, ul. Batoiego l. 28, we Lwowie.

## Srodki do wytepienia moli.

Fenilin niszczy mole z zarodkami, flakon 60 ct. — Ziółka antimolowe do przechowania futer, pudełko 30 ct. — Papierki antimolowe, tuzin 30 ct., sztuka po 3 ct.

## Jan Innatowicz

Sklepy własne we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

**PENSYONAT** wzorowy dla chłopców. Prywatne kursa gimnazj i realne zbiorowa nauka dla prywatystów wszystkich klas gimn. i realnych. Korepetycje dla uczn. publ. gimn. i real. Do egz. wstępn. do I. kl. szk. średn. kurs przygotowawczy Do egzaminu dojrzałości gimn. i real., krótsze i dłuższe kursa. Pierwsza klasa gimn. i realna zbiorowa przygot. nauka od 8-1 rano. Uczniowie, przypadli przy egz. wstępnym do I. kl. mogą po roku składać egz. do kl. II. — Rozpoczęcie nauki d. 5 września.

A. STRZELECKI  
b. nauczyciel gimn. i szk. real. Zielona l. 5 I. p. (stacja tramwaju elektr.) od godz. 3-6 po połud.

Listy winny zawierać markę na odpowiedź.

### Drobne ogłoszenia

od wyrazu *petitem* 1½ centy, *tristym* *petitem* 2 centy.

**Młoda osoba** poszukuje szycie w prywatnym domu. Rynek 29, III. piętro, drzwi 7.

**W** wielkiej nędzy pozostaje Galwicz z 6-gim dziećmi, prosi o wsparcie, ul. Słoneczna 41.

5-kilowa paczka pocztowa  
**najlepszych deserowych winogron**  
rozsyła wszędzie franco za 4 kr. 50 hal.  
**Baliut Kovacs, Ujvidek.**

**Herbaty** znakomite w smaku i aromatyczną wionią herbata Congo zł. 1.60, Sou-chong zł. 2, Souchong zbiór majowy zł. 3, Kaysow zł. 4 za pół kłgr.

połeca 1009  
handel herbaty i kawy  
**Edmunda Riedla, Lwów.**

Lodownie pokojowe, znakomite po zł. 25, 30, 35, 40, 45, 50; maszynki amerykańskie do robienia lodów, pojemności 1, 2, 3, 4 litry po zł. 5.50, 6.50, 7.50 i 9.50

połeca  
**Piotr Chrzastowski**  
handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).  
Filia Tarnopol, plac Sobieskiego.

### Pracownia sukien damskich

i nauka kroju francuskiego  
**Maryi Chemickiej**  
ul. Batoiego 32, I. p.

### Dwupiętrowa kamienica

z południowym frontem w pobliżu miejskiego ogrodu, dyrekcji poczt, Wydziału krajowego, politechniki, gimnazjum — z wolnej ręki z wykluczeniem pośrednictwa do sprzedania. Bliższych informacji udziela L. S. Krogulski, zamieszkały pod nr. 58 A. przy ul. Sykstuskiej we Lwowie.

### Najtaniej inseraty i ogłoszenia

przyjmuje do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych  
**Ajencja dzienników**  
Lwów, Pasaż Hausmana l. 9.  
Kosztorysy na żądanie gratis.

## Pierwsze galicyjskie Towarzystwo akc. dla przemysłu chemicznego

(przedtem „Spółka komandytowa Juliana Wanga“)

we Lwowie ul. Kościuszki l. 5 (w parterze)

połeca

## na wozy sztuczne

własnego wyrobu.

Gwarancja składników. — Ceny najniższe. — Cenniki na żądanie wysyła się odwrotnie. Oświadczamy przytem, że w bieżącym roku przygotowaliśmy tak znaczne zapasy, że odpada zupełnie obawa, by nam zabrakło nawozów do rozsprzedaży; prosimy wszelkim w tym kierunku pogłoskom nie wierzyć, bowiem takowe są tendencyjne.



**Rower** najlepszej jakości, z gwarancją 3-letnią. Sprzedaż także na raty z 10 proc. podwyżką. Wymiana używanych na nowe. Części składowe rowerów. Warsztat mechaniczny. Na żądanie cenniki. Ceny uniarkowane. Rzetelne wykonanie naprawy tak rowerów jak i maszyn do szycia. — Połeca się względem P. T. Publiczności **S. Wagner**, Lwów, ul. Wałowa 31 (róg Podwala).

## W Zakładzie wychowawczo-naukowym

## Wiktoryi Niedziałkowskiej

Lwów, ul. Kościuszki 14,

zapis uczenie codziennie począwszy od 30 sierpnia między godz. 11 a 5. Lekeye dnia 6 września.

## MAGAZYN MEBLI

Firmy stolarskiej założonej w roku 1842

połeca Szanownej P. T. Publiczności własne wyroby

## Bolesław Haszczyński

we Lwowie, ul. Akademicka l. 3.

kompletne urządzenia pokoi bawialnych, jadalnych i sypialnych, meble tapicerowane, gięte i żelazne, utrzymuje także wielką kolekcję najnowszých wzorów materij meblowych, jedwabnych, wełnianych, pluszowych, dywanowych, kretonów i t. d., które wprost z pierwszorzędných fabryk sprowadzam. — Łaskawe zamówienia wykonuje spieszenie i rzetelnie po najprzystępniejszych cenach.

Pracownia mebli przy ulicy Kaleczej nr. 16  
we własnej realności.

## Szkoła czteroklasowa dla chłopczyków

Przygotowanie do szkół średnich, nauka obcych języków przez rozmowę oraz Ogródek dziecięcy. Otwieram z początkiem roku szkolnego w parterze domu na ulicy Pańskiej l. 5. Wpisy od 1. września.

**Marya Bielska.**

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie

## Woda Selterska

wyrobu naszego zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysł. Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, w ogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.

Cena flaszki w Krakowie 16 ct.

Do nabycia w aptekach i drogueryach.

195

Skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiórskiego.**

**K. Rząca i Chmurski** w Krakowie.

## Do Paryża

wydaje dla zwiedzających wystawę światową pod nader korzystnymi warunkami przekazy i listy kredytowe płatne na placu wystawowym

Lwowska Filia

**Banku gal. dla handlu i przemysłu**

ul. Jagiellońska l. 3 na I. piętrze.



Słowniczek zarysowy  
sirowane z ograniczoną porcją

połeca WYROBY Z KAMIENIA sztucznego: cegły okładzinowe, płytki posadzkowe kolorowe, gzymsy i kamienie posadkowe, płyty chodnikowe i t. d. Zgłiny: Dachówkę prasowaną i cegły próżne. Zamówienia przyjmują biuro centralne w Krakowie przy ul. Hipoteckiej 11. Lwów, ul. Akademicka 8.



połeca  
**przeprowadzenia**  
w wozach patentowanych  
koleją i w miejscu  
ręczę za staranną, szybką i rzetelną usługę.

**Także**  
i na spłaty częściowe  
bez podwyższenia cen.  
Najtańsze źródło zakupu

wszelkich możliwych gatunków dywanów, firanek, portyer, chodników, kap, koców, kołder i der na konie



Specjalny oddział dla prawdziwych perskich i orientalnych dywanów i portyer. Wyszortowane dywany i portyery, tudzież wiele resztek chodników po bajecznie niskich cenach. Ilustrowane cenniki gratis i franco. Wszelkie listy i zapytania adresować należy:

Do Zarządu Wiedeńskiego magazynu „Au Louvre“ we Lwowie, ulica Sykstuska l. 6, albo we Filii: Przemysł, ul. Mickiewicza l. 4.

959